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Milé čitateľky, milí čitatelia,

 úvodnou témou prvého čísla časopisu Náš čas je už 
tradične Deň otvorených dverí UKF, podujatie, ktoré v čase 
najintenzívnejšieho rozhodovania študentov maturitných 
ročníkov – kam na vysokú školu, umožňuje budúcim uchá-
dzačom oboznámiť sa s ponukou študijných programov 
priamo v prostredí univerzity. V nadväznosti na reportáž 
z DOD UKF 2018 prináša časopis množstvo informácií 
formou rozhovorov s prodekanmi jednotlivých fakúlt pre 
vzdelávanie, ktoré umožňujú získať komplexnejší obraz 
o akreditovaných učiteľských i neučiteľských študijných 
programoch v širokom spektre prírodovedných, huma-
nitných, spoločenskovedných a zdravotníckych disciplín 
uskutočňovaných na piatich fakultách univerzity v bakalár-
skom, magisterskom a doktorandskom stupni štúdia, ako 
aj o rôznych vzdelávacích programoch ďalšieho a kontinu-
álneho vzdelávania. V rozhovoroch jasne rezonuje úsilie 
univerzity ponúknuť uchádzačom – budúcim študentom 
vysokoškolské vzdelávanie zamerané na kvalitnú odborno-
-profesijnú prípravu v súlade s aktuálnymi požiadavkami 
spoločenskej praxe a uplatniteľnosťou absolventa na trhu 
práce. Februárový Deň otvorených dverí UKF záujemcom 
ukázal nielen edukačnú rovinu fungovania univerzity, vďaka 
sprievodným podujatiam mohli návštevníci spoznať aj ďal-
šie aktivity fakúlt a pracovísk, vyplývajúce z ich odborného 
zamerania v oblasti vedy a výskumu alebo tvorivej umelec-
kej činnosti. 

Aktuálne číslo časopisu informuje aj o mnohých ďalších 
významných aktivitách univerzity za ostatné mesiace. Za 
najdominantnejšie spomedzi mnohých podujatí možno 
považovať bezpochyby ďalší úspešný ročník Študentských 
dní nitrianskych univerzít, ktorý počas pätnástich no-
vembrových dní priniesol množstvo športových udalostí, 
kultúrno-umeleckých i zábavných podujatí organizovaných 
jednak samotnou UKF, jednak v spolupráci s druhou nit-
rianskou univerzitou alebo mestom Nitra. Univerzitné dni 
zároveň vytvorili podnetný priestor pre odborné prednášky 
a diskusie, ktorých hlavnými témami boli aktuálne otázky 
sociálnej práce a rodiny, sociálnej starostlivosti o rôzne 
skupiny klientov, ako aj problematika migrácie a integrá-
cie utečencov. Aktívny záujem pracovníkov a študentov 
univerzity o humanitárnu oblasť života dokladá šiesty 
ročník Univerzitnej kvapky krvi – dobrovoľného darcovstva 
krvi, organizovaného v spolupráci s Národnou transfúznou 
službou v Nitre. Je potešujúce, že v šírení dobrého mena 
univerzity sa môžeme oprieť aj o našich študentov, ktorí sa 
angažujú a vynikajú v študijnej oblasti, oblasti vedy, športu 
a kultúry. Siedmi najúspešnejší z nich za rok 2017 mohli 
prevziať ocenenie rektora pri príležitosti Medzinárodného 
dňa študentstva. 
 Rok 2017 sa niesol v znamení viacerých okrúhlych 
výročí spojených s našou univerzitou. Polstoročnicu svojho 
založenia oslávil v novembri Folklórny súbor Ponitran 
reprezentatívnym predstavením v nitrianskom Divadle 
Andreja Bagara, časopis prináša mnoho zaujímavých infor-
mácií o vzniku a fungovaní súboru vďaka rozhovoru s jeho 
bývalou riaditeľkou, ako aj so súčasnými vedúcimi. 
 Počas minulého roka všetky vysokoškolské inštitú-
cie participujúce na programe Erasmus+ oslavovali 30. 
výročie tohto európskeho mobilitného programu, Sloven-
sko si zároveň pripomínalo 20. výročie zapojenia. Oslavy 
v Nitre vyvrcholili spoločným podujatím dvoch nitrianskych 
univerzít v rámci Študentských dní nitrianskych univerzít. 
Podujatie vďaka zahraničným a domácim účastníkom zvidi-
teľnilo a popularizovalo mobility Erasmus+, ktorých význam 
spočíva nielen v zdokonaľovaní sa v cudzích jazykoch, ale 
aj v cenných medzinárodných a interkultúrnych skúsenos-
tiach. 
 Rok 2018 zrejme prinesie pracovníkom a študentom 
univerzity nové príležitosti a výzvy vo všetkých oblastiach 
vysokoškolského života. Pevne verím, že mnohé z nich 
sa pretavia do aktivít a výsledkov hodných popularizácie 
a publikovania aj na stránkach tohto časopisu.  
 

doc. PhDr. Adriana Récka, PhD.,
členka redakčnej rady,

prodekan pre rozvoj, celoživotné vzdelávanie 
a medzinárodné vzťahy PF UKF v Nitre
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Svoje príspevky, 
postrehy, nápady mô-
žete zaslať na adresu: 
jkrajcovicova@ukf.sk.  
Rovnako nám dajte 
vedieť o aktivitách, 
ktoré pripravujete na 
vašich pracoviskách, aby 
sme mohli robiť stále 
kvalitnejší a zaujímavej-
ší časopis. Ďakujeme.
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PREDSTAVUJEME FAKULTY PREDSTAVUJEME FAKULTY

FAKULTA 
PRÍRODNÝCH 
VIED
Rozhovor s RNDr. Dušanom Vallom, PhD., 
prodekanom pre vzdelávaciu činnosť na 
Fakulty prírodných vied UKF v Nitre.

Pán prodekan, koniec marca znamená pre 
študentov stredných škôl poslednú mož-
nosť podať si prihlášku na vysokú školu. 
Môžete niekoľkými vetami povedať, aké 
typy študijných programov ponúka vaša 
fakulta? Inými slovami, prečo študovať 
práve u vás?

Prečo študovať práve na Fakulte prírod-
ných vied Univerzity Konštantína Filozofa 
v Nitre? Takúto otázku si zrejme položí 
každý úspešný maturant, ktorý zvažuje 
výber vhodnej vysokej školy. Domnie-
vam sa, že každý rozumný mladý človek 
sleduje kvalitu školy, jej tradíciu, ponuku 
štúdia, priebeh možného štúdia, prístup 
ku študentovi a možnosti uplatnenia po 
skončení štúdia. Z tohto pohľadu Fakulta 
prírodných vied UKF v Nitre patrí medzi 
popredné prírodovedne zamerané fakulty 
na Slovensku, ktorá má širokú ponuku 
na seba nadväzujúcich akreditovaných 
vedeckých a odborných študijných progra-
mov v bakalárskom, magisterskom, ako aj 
doktorandskom stupni štúdia. Vzdelávanie 

v prírodovedných odboroch sa uskutočňu-
je v tesnej väzbe na vedeckú a výskumnú 
činnosť fakulty, k čomu napomáha nad-
štandardné vybavenie učební, špecializo-
vaných priestorov a vedeckých laboratórií, 
samozrejme prístupných aj pre študentov. 
Treba tiež zdôrazniť, že fakulta nadväzuje 
na viac ako 60-ročnú tradíciu vzdelávania 
učiteľov, ktorú zúročila v podobe najširšej 
ponuky učiteľského štúdia prírodovedných 
predmetov (biológie, ekológie, fyziky, 
geografie, chémie), matematiky, informati-
ky a odborných ekonomických predmetov. 
Výnimočnosť FPV UKF v Nitre je v tom, že 
umožňuje kombinovať štúdium prírodo-
vedného predmetu s ľubovoľným predme-
tom z ponuky inej fakulty UKF v Nitre. Fa-
kulta v otázke interpersonálnych vzťahov 
kladie do popredia záujem o študenta. Dô-
sledne presadzuje individuálny a ústretový 
prístup k študentovi, vytvára podnetné 
prostredie pre vyjadrenie jeho názoru 
o dianí na fakulte a pravidelne vyhodno-
cuje spätnú väzbu vo vzťahu študent – 
výučba – pedagóg. Profesionálny a férový 
prístup k študentovi, rýchla dostupnosť 
aktuálnych informácii cez web, priama 
komunikácia so študentom, štipendijná 
a iná sociálna podpora počas štúdia, to 
sú hlavné priority FPV UKF v Nitre. Možno 
zodpovedne tvrdiť, že súčasná Fakulta 
prírodných vied UKF v Nitre napĺňa svoje 
poslanie prípravou vysokokvalifikovaných 
prírodovedcov, výskumníkov a učiteľov, má 
kvalitných absolventov, ktorí nachádzajú 
uplatnenie v praxi. 

Čím novým sa môže vaša fakulta  
pochváliť?

Je to pomerne široko položená otázka, 
pretože na akademickej pôde sa stále 

niečo deje a neustále mení. Pokúsim sa 
stručne uviesť skutočnosti, ktoré by mohli 
zaujímať uchádzača o štúdium. Budúceho 
študenta bude isto zaujímať, že : 

• obsah študijných programov je na 
FPV UKF v Nitre neustále inovova-
ný s ohľadom na najnovšie vedecké 
výsledky v danej oblasti tak, aby sa 
zvýšila uplatniteľnosť absolventov, 

• zlepšujú sa podmienky absolvo-
vania zahraničných mobilít, stáží 
a odbornej praxe,

• vydávajú sa nové študijné materi-
ály v elektronickej podobe, ktoré 
sú študentom voľne dostupné cez 
školský vzdelávací portál, 

• pravidelne sa aktualizujú informácie 
o štúdiu prostredníctvom webové-
ho sídla fakulty, o čom sa uchádzač 
môže presvedčiť na www.fpv.ukf.sk,

• neustále prebieha modernizácia 
priestorov školy, učební a špeciali-
zovaných laboratórií. Ukážkovými 
príkladmi sú zmodernizované 
priestory Katedry fyziky FPV UKF 
v Nitre a nový dvojposchodový pa-
vilón s biologickými laboratóriami, 
ktorý bude uvedený do prevádzky 
v krátkom čase. 

• V nadväznosti na ponuku štúdia 
pre akademický rok 2018/2019 
ešte uvádzame, že na fakulte boli 
akreditované dva nové študijné 
programy zamerané na environ-
mentalistiku (bakalársky študijný 
program Aplikovaná ekológia a en-
vironmentalistika, magisterský štu-
dijný program Environmentalistika 
v krajinnom plánovaní a v praxi). 

• Fakulta organizuje zápis prvákov 
bakalárskeho štúdia zápis už v júli. 

Aká je uplatniteľnosť vašich absolventov 
na trhu práce?

V dnešnej dobe zamestnávatelia od 
absolventov očakávajú, že už pri vstupe na 
trh práce sú dobre odborne pripravení, ja-
zykovo zdatní, organizačne schopní a majú 
aj nejaké pracovné skúsenosti. Uvedomu-
júc si tieto skutočnosti, urobila FPV UKF 
V Nitre viaceré opatrenia:  

• zaviedla do študijných plánov 
odbornú i pedagogickú prax, ktorú 
študenti absolvujú v rôznych fir-
mách a inštitúciách, 

• nastavila študijné plány tak, aby 
študent mohol absolvovať časť 
svojho štúdia v zahraničí, zväčša vo 
forme mobility. 

• fakulta podporovala a podporuje 
študentov, ktorí sa aktívne zapájajú 
do činnosti študentských spolkov 
a organizácií, či už na fakultnej 
alebo univerzitnej úrovni. 

Výsledky tejto činnosti na fakulte sú 
pozoruhodné. Naši úspešní absolventi sú 
zorientovaní v tom, ako reálne funguje 
pracovný trh a pomerne rýchlo po ukonče-
ní školy nachádzajú uplatnenie v súkrom-
nej sfére, štátnej správe i verejnom sek-
tore. Ak k tomu ešte uvážime, že väčšina 
našich absolventov sa po skončení štúdia 
zamestná v odbore, ktorý vyštudovali, 
možno konštatovať, že súčasná situácia 
s uplatniteľnosťou našich absolventov na 
trhu práce je viac než len dobrá. 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 
a jej fakulty poskytujú aj takzvané ďalšie 
vzdelávanie. Mohli by ste priblížiť, v akých 
formách sa realizuje na Fakulte prírodných 
vied?

Na fakulte sa aktuálne realizujú dve formy 
ďalšieho vzdelávania, o ktoré evidujeme 
v posledných rokoch zvýšený záujem. 
Ide o rozširujúce štúdium a atestačné 
konanie. Rozširujúce štúdium predstavuje 
osobitný druh štúdia na vysokých školách, 
ktorým pedagogický zamestnanec získa 
kvalifikačné predpoklady na výkon ďalšej 
pedagogickej činnosti. Fakulta ponúka roz-
širujúce štúdium vo vzdelávacích progra-
moch biológia, fyzika, geografia, chémia, 
informatika, matematika a učiteľstvo eko-
nomických predmetov. Štúdium je 3-ročné 
a podrobnejšie informácie pre uchádzačov 
sú uvedené na https://www.fpv.ukf.sk/
sk/ponuka-dalsieho-vzdelavania/rozsiru-
juce-studium. Atestačné konanie fakulta 
realizuje v študijnom odbore učiteľstvo 
akademických predmetov v študijných 
programoch biológia, ekológia, chémia, 
fyzika, informatika, matematika, geografia. 
Fakulta v procese prípravy atestačného 
konania spolupracuje s Centrom celoži-
votného vzdelávania Pedagogickej fakulty 
UKF v Nitre, ktoré organizačne zastrešuje 
celý priebeh konania. Podrobnejšie infor-
mácie sú dostupné na www.fpv.ukf.sk/sk/
ponuka-dalsieho-vzdelavania/atestacie 
alebo na www.ccv.pf.ukf.sk. 

Foto: LB

„Väčšina našich 
absolventov sa po 
skončení štúdia 
zamestná v odbore, 
ktorý vyštudovali.“
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„Naši absolventi 
prichádzajú do 
praxe pripravení 
nielen teoreticky, 
ale spĺňajú i prísne 
kritériá praktických 
zručností."

PREDSTAVUJEME FAKULTY PREDSTAVUJEME FAKULTY

Pani prodekanka, koniec marca znamená 
pre študentov stredných škôl poslednú 
možnosť podať si prihlášku na vysokú 
školu. Aké typy študijných programov 
ponúka vaša fakulta? Inými slovami, prečo 
študovať práve u vás?

Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva 
pripravuje absolventov pre výkon práce 
v oblasti pomáhajúcich profesií. Zastúpené 
sú zdravotnícke i nezdravotnícke študijné 
odbory. V bakalárskom stupni sú súčasťou 
obsahu vzdelávania teoretické poznatky 
najmä z oblasti sociálnych vied, psycholó-
gie, ošetrovateľstva a urgentnej medicíny. 
V oblasti praktických zručností je výučba 
zameraná na zvládnutie praktických 
výkonov potrebných pri výkone povolania. 
Veľký dôraz kladieme na prepojenie teórie 
s praxou. V nezdravotníckych študijných 
odboroch študenti absolvujú viac ako 
600 hodín odbornej praxe, počas ktorej 
si môžu overiť aplikáciu vhodných metód 
riešenia sociálnych problémov. Počet hodín 
praxe je vysoko nad rámec požiadaviek 
akreditácie. V súčasnosti evidujeme viac 
ako 70 zmluvných partnerov, ktorí po-
skytujú možnosť praktického vzdelávania 
pre študentov programov Sociálne služby 
a poradenstvo, Sociálna práca a Psycho-
lógia. V zdravotníckych odboroch študenti 
počas štúdia absolvujú 2300 hodín praxe, 
ktorá zahŕňa klinické cvičenia v rôznych 
typoch zdravotníckych zariadení, odbornú 
prax a kurzy záchranných zložiek integ-
rovaného systému (horolezecký, lyžiarsky, 
plavecký výcvik). Naši absolventi teda 
prichádzajú do praxe pripravení nielen teo-
reticky, ale spĺňajú i prísne kritériá praktic-
kých zručností podľa smernice Európskeho 
parlamentu a Rady 2013/55/EU. 
Fakulta ponúka tri akreditované bakalár-
ske študijné programy s nadväzujúcim 
magisterským a doktorandským stup-
ňom štúdia. Študijný odbor Psychológia 
(magisterský študijný plán umožňuje 
študentom profilovať sa na dve aplikačné 

oblasti : Poradenská a klinická psychológia 
a Pracovná a organizačná psychológia). 
Študijný odbor Sociálna práca a študijný 
odbor Sociálne služby a poradenstvo. 
V zdravotníckych smeroch ponúkame dva 
bakalárske študijné programy. Študijný 
odbor Ošetrovateľstvo a študijný odbor 
Urgentná zdravotná starostlivosť. 

Čím novým sa môže vaša fakulta  
pochváliť? 

Naša fakulta disponuje zrekonštruova-
nými priestormi s moderným vybavením 
odborných učební. Študentom môžeme 
ponúknuť moderné vyučovacie metódy, 
odborníkov v akreditovaných študijných 
programoch, uznávaných odborníkov 
z praxe, prístup k elektronickým vedec-
kým databázam, partnerské prostredie 
s možnosťou priameho hodnotenia kvality 
jednotlivých predmetov a vyučujúcich 
študentmi. Pracoviská fakulty sa zapájajú 
do spoločensky aktuálnych výskumných 
projektov. Rozvíjame spoluprácu so zahra-
ničnými univerzitami a vysokými školami. 
Podporujeme mobility študentov a pe-
dagógov. Súčasťou štúdia sú aj študijné 
pobyty a stáže študentov v zahraničí. 
Máme nadviazané kontakty s inštitúcia-
mi štátneho, verejného, mimovládneho 
a súkromného sektora. Komunikácia so 
študentmi a verejnosťou prostredníctvom 
sociálnych sietí zabezpečuje interaktívnosť 
a okamžitú spätnú väzbu na dianie na 
fakulte. 

Angažovaní študenti, môžu svoju energiu, 
empatiu a pomoc venovať ľuďom v ná-
ročných životných situáciách, prostredníc-

tvom dobrovoľníckych aktivít. Počas let-
ných prázdnin naši študenti participujú na 
vzdelávacom projekte Katedry ošetrovateľ-
stva „XXL Akadémia“, ktorý je určený pre 
deti so špeciálnymi potrebami zo zariadení 
sociálnych služieb z nitrianskeho regiónu. 
Projekt „Zahrajme sa spoločne“ študen-
tiek magisterského štúdia Sociálnych 
služieb a poradenstva je zameraný pre 
preventívne aktivity so žiakmi základnej 
školy. Spoluprácu so základnými školami 
úspešne rozvíjame aj prostredníctvom 
workshopov „Malí zdravotníci“, počas 
ktorých majú žiaci prvého stupňa základ-
ných škôl možnosť zoznámiť sa s prácou 
sestier a zdravotníckych záchranárov. Naši 

študenti sa pravidelne zúčastňujú SVOUČ 
a úspešne reprezentujú fakultu. V minu-
lom akademickom roku získala študentka 
3. miesto na medzinárodnej súťaži SVOK 
študentiek v odbore Psychológia. Študenti 
odboru Urgentná zdravotná starostlivosť 
sa každoročne umiestňujú na prvých 
priečkach medzinárodných záchranárskych 
súťaží. V súťaži profesionálnych záchranár-
skych tímov získali naši študenti 4. miesto, 
čo svedčí o ich dobrej teoretickej i praktic-
kej príprave na povolanie. Veľmi nás teší, 
že sa môžeme pochváliť angažovanými 
študentmi, ktorí sú inšpiráciou pre ďalších.

Aká je uplatniteľnosť vašich absolventov 
na trhu práce?

Absolventi odboru Psychológia majú mož-
nosť uplatnenia sa v rôznych oblastiach 
psychologickej praxe ako poradenský a kli-
nický psychológ v centrách a zariadeniach 
poskytujúcich psychologické služby, cen-
trách psychologickej prevencie, pedagogic-
ko-psychologických poradniach, vo výchov-
no-vzdelávacích inštitúciách a školách, 
v centrách sociálnej starostlivosti, ako 
pracovný psychológ v oblasti personalisti-
ky, rozvíjania a riadenia ľudských zdrojov 
a v oblasti vedy a výskumu. Absolventi 
odborov Sociálna práca a Sociálne služby 
a poradenstvo nájdu uplatnenie v oblasti 
sociálnych služieb a poradenstva v rámci 
štátnej správy, samosprávy, súkromného 
a tretieho sektora ako sociálni poradcovia 
v rodinnom, terapeutickom poradenstve 
v zariadeniach sociálnej starostlivosti, det-
ských domovoch, domovoch dôchodcov, 
inštitúciách azylového typu. Vzhľadom na 
uvedené široké možnosti, ktoré poskytuje 
trh práce, si naši absolventi spoločenských 
a behaviorálnych vedných odborov nájdu 
uplatnenie v praxi. 

Absolventi odboru Ošetrovateľstvo sa 
uplatnia v klinických a preventívnych od-
boroch zdravotnej starostlivosti, v ambu-
lanciách, zariadeniach ústavnej zdravotnej 
starostlivosti a v agentúrach domácej 
ošetrovateľskej starostlivosti. Zdravot-
nícki záchranári v jednotlivých zložkách 
Integrovaného záchranného systému ako 
operátori Operačného strediska záchran-
nej zdravotnej služby SR, v posádke RLP 
a RZP Záchrannej zdravotnej služby. 
Uplatniteľnosť absolventov zdravotníckych 
odborov v odbore, ktorí vyštudovali je 
na slovenskom trhu práce 100 %. Veľký 
záujem o našich absolventov je však aj 
v iných krajinách EÚ, nakoľko povolanie 
sestra je regulovaným povolaním a vzdela-
nie je uznané automaticky. Študenti našej 
fakulty sú oslovovaní zamestnávateľmi 
už počas absolvovania odbornej praxe či 
zahraničných stáží. 

Foto: LB

Rozhovor s PhDr. Danou Zrubcovou, PhD., 
prodekankou pre vzdelávaciu činnosť Fakulty 
sociálnych vied a zdravotníctva UKF v Nitre.

FAKULTA 
SOCIÁLNYCH VIED 
A ZDRAVOTNÍCTVA

„Kladieme veľký 
dôraz na prepojenie 
teórie s praxou.“
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Pán prodekan, koniec marca znamená pre 
študentov stredných škôl poslednú mož-
nosť podať si prihlášku na vysokú školu. 
Môžete niekoľkými vetami povedať, aké 
typy študijných programov ponúka vaša 
fakulta? Inými slovami, prečo študovať 
práve u vás?

Fakulta stredoeurópskych štúdií ponúka 
jednoodborové, neučiteľské aj učiteľské 
študijné programy. Absolventi neučiteľ-
ských študijných programov sa môžu 
uplatniť v rôznych oblastiach vedy, 
kultúry, verejnej správy, cestovného ruchu 
a tretieho sektora. Naším najpopulárnej-
ším študijným programom je regionálny 
cestovný ruch. Je určený pre takých ľudí, 
ktorí majú záujem rozvíjať svoje schop-
nosti v perspektívnom odvetví cestovného 

ruchu na Slovensku aj v zahraničí. Ďalšie 
zaujímavé jednoodborové študijné progra-
my sú stredoeurópske areálové štúdiá 
alebo maďarsko-slovenský bilingválny 
mediátor. Záujemcovia sa môžu prihlásiť 
aj na veľmi špecifické študijné programy, 
ako ugrofínske štúdiá na I. stupni, alebo 
hungarológia na II. stupni. Pre milovníkov 
cudzích jazykov je určené prekladateľstvo 
a tlmočníctvo. V rámci tohto odboru je 
možné študovať maďarský jazyk a kultú-
ru, v kombináciách so slovenským, resp. 
anglickým alebo nemeckým jazykom 
a kultúrou. V oblasti študijných programov 
s pedagogickým zameraním vieme osloviť 
absolventov stredných škôl s vyučovacím 
jazykom maďarským. Pre nich ponúkame 
predškolskú a elementárnu pedagogi-
ku, učiteľstvo pre primárne vzdelávanie 
a učiteľstvo maďarského jazyka v kombi-
nácii s ľubovoľným predmetom učiteľstva 
z ponuky univerzity. Zamestnanci fakulty, 
v spolupráci s Fakultou prírodných vied, sa 
podieľajú aj na výučbe učiteľstva matema-
tiky a biológie v maďarskom jazyku.

Čím novým sa môže vaša fakulta  
pochváliť? 

V minulom roku sa nám podarilo rozšíriť 
našu ponuku v oblasti mobilít študentov 
a pedagógov. Naši študenti a kolegovia 
môžu vycestovať alebo fakulta môže 
prijímať študentov a pedagógov už aj 
v rámci mobilitného programu Makovecz. 

Tie mobilitné programy, ktoré sú už zabeh-
nuté, zostávajú aj naďalej, samozrejme, 
zaujímavou voľbou pre študentov a peda-
gógov. V blízkej minulosti fakulta získala 
habilitačné a inauguračné práva v odbore 
2.1.32 cudzie jazyky a kultúry. Táto mož-
nosť prispeje k ďalšiemu odbornému rastu 
zamestnancov fakulty. Boli sme úspešní 
aj oblasti akreditácií – niektoré študijné 
programy boli reakreditované a podarilo sa 
nám odakreditovať doktorandský študijný 
program Teória vyučovania maďarského 
jazyka a literatúry aj v externej forme.

Aká je uplatniteľnosť vašich absolventov 
na trhu práce?

Základným poslaním fakulty je poskyt-
núť kvalitnú teoretickú prípravu, ale aj 
praktické skúsenosti a zručnosti, potrebné 

pre aktívnu účasť v rozvoji vedeckého, 
hospodárskeho a spoločenského života. 
Pri tvorbe študijných programov sme 
zohľadnili potreby odbornej praxe a pra-
covného trhu. Z toho dôvodu sú absol-
venti našej fakulty veľmi úspešní a žiadaní 
na pracovnom trhu. Súčasťou každého 
študijného programu fakulty je aj odborná 
alebo pedagogická prax, na ktorej si môžu 
študenti aplikovať skoršie získané teore-
tické poznatky. Mnohí študenti dostanú 
pracovnú ponuku už počas praxe.

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 
a jej fakulty poskytujú aj takzvané ďalšie 
vzdelávanie. Mohli by ste priblížiť, v akých 
formách sa realizuje na Fakulte stredoeu-
rópskych štúdií?

 

Ďalšie vzdelávanie na Fakulte stredoeu-
rópskych štúdií prebieha vo viacerých ob-
lastiach. V rámci Univerzity tretieho veku 
zabezpečujeme vzdelávací program Židov-
ský kultúrny fenomén v stredoeurópskom 
kontexte, ktorý sa teší veľkému záujmu. 
Pre skoršie narodených chystáme aj ďalší 
program s názvom Stredoeurópsky film. 
Nezabudli sme ani na pedagógov, v rámci 
kontinuálneho vzdelávania ponúkame pre 
nich dva akreditované programy a ďalšie 
dva sú rozpracované. Pre zamestnancov 
štátnej správy a regionálnych samospráv 
ponúkame dva moduly vzdelávacieho 
programu Rozvoj maďarsko-slovenskej bi-
lingválnej kompetencie administratívnych 
pracovníkov.

Foto: ↑ LB, ← archív UKF

„Poskytujeme 
kvalitnú teoretickú 
prípravu aj praktické 
skúsenosti  
a zručnosti.“

Rozhovor s RNDr. Ladislavom Szekeresom, 
PhD., prodekanom pre vzdelávanie Fakulty 
stredoeurópskych štúdií UKF v Nitre.

FAKULTA  
STREDO- 
EURÓPSKYCH  
ŠTÚDIÍ
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Koniec marca znamená pre študentov 
stredných škôl poslednú možnosť podať si 
prihlášku na vysokú školu. Môžete niekoľ-
kými vetami povedať, aké typy študijných 
programov ponúka vaša fakulta? Inými 
slovami, prečo študovať práve u vás?

Filozofická fakulta UKF v Nitre ponúka 
široké spektrum akreditovaných bakalár-
skych študijných programov, pričom väčšina 
z nich má nadväznosť v magisterskom 
stupni štúdia. Zastúpené sú jazykovo 
orientované študijné programy (preklada-
teľstvo a tlmočníctvo, anglistika, nemčina 
v hospodárskej praxi, ruský jazyk v interkul-
túrnej a obchodnej komunikácii, taliansky 
jazyk a kultúra, slovenský jazyk a literatúra, 
editorstvo a vydavateľská prax), kultu-
rologicky orientované študijné programy 
(kulturológia, riadenie kultúry a turizmu), 
študijné programy zamerané na komuni-
káciu (marketingová komunikácia a rekla-
ma, masmediálne štúdiá s integrovaným 
vyučovaním francúzskeho jazyka, žurnalis-
tika), spoločenskovedné študijné programy 
(euroázijské štúdiá, politológia, sociológia) 
a humanitne orientované študijné progra-
my (etika, aplikovaná etika – etika riadenia 
ľudí a práce, estetika, história, filozofia, 
archeológia, etnológia, muzeológia). Veľkú 
skupinu tvoria učiteľské študijné progra-
my, v rámci ktorých sa kombinujú vždy 
dva predmety (angličtina, francúzština, 

nemčina, ruština, španielčina, slovenčina, 
taliančina, história, estetická výchova, etic-
ká výchova, náboženská výchova, výchova 
k občianstvu). Záujemcovia o štúdium 
učiteľstva však majú možnosť aj širšej, 
ľubovoľnej dvojkombinácie predmetov 
v rámci ponuky celej univerzity. Filozofická 
fakulta ponúka tiež bakalárske štúdium 
neučiteľských medziodborových študijných 
programov vo vybraných kombináciách 
predmetov (etnológia – muzeológia, his-
tória – archeológia, politológia – filozofia, 
ruský jazyk v interkultúrnej a obchodnej 
komunikácii – euroázijské štúdiá, socio-
lógia – anglistika, žurnalistika – nemčina 
v hospodárskej praxi). 

Vybrané študijné programy možno u nás 
študovať aj v externej forme, ktorá je spo-
platnená. Filozofická fakulta zabezpečuje 
externé štúdium tiež mimo sídla univerzity, 
a to na dvoch detašovaných pracoviskách: 
v Martine (študijný program aplikovaná 
etika – etika riadenia ľudí a práce) a v Lu-
čenci (študijný program riadenie kultúry 
a turizmu). 

A prečo študovať práve u nás? Filozofická 
fakulta dnes ponúka širokú škálu atraktív-
nych študijných programov a mimoškol-
ských aktivít pre študentov a dlhodobo 
patrí k najväčším fakultám na Slovensku 
vôbec. Nejde len o celkový počet štu-

dentov, ktorí u nás aktuálne študujú, 
ale aj o množstvo záujemcov o štúdium 
a počet študentov, ktorí sa na našu fakultu 
každoročne zapíšu do prvého ročníka. Táto 
skutočnosť reflektuje vynikajúce výsledky, 
ktoré sme dosiahli v ostatnej komplexnej 
akreditácii nielen v rámci UKF, ale aj v po-
rovnaní s ostatnými fakultami humanitného 
zamerania na Slovensku, svedčia o kvalite 
nami zabezpečovaného štúdia. 
Reagujúc na spoločenskú objednávku 
a potreby trhu práce sa fakulta neustále 
snaží zvyšovať mieru prepojenia ponúka-
ných študijných programov na prax. Naši 
študenti majú možnosť prakticky si overiť 
svoje vedomosti a zručnosti v rôznych 
typoch inštitúcií a organizácií, napríklad 
v komerčných obchodných spoločnos-
tiach, v oblasti štátnej a verejnej správy, 
v médiách, v marketingových inštitúciách, 
či v prekladateľských, cestovných a re-
klamných agentúrach, ale aj na terénnych 
výskumoch, ktoré sú súčasťou viacerých 
študijných programov. Ďalším z dôvodov, 
prečo si vybrať štúdium na našej fakulte je 
jej moderné technické vybavenie (tlmočníc-
ke laboratóriá, sociologické laboratórium, 
špecializované počítačové učebne a pod.), 
ktoré významne prispieva k zvýšeniu kvality 
štúdia. Študenti vybraných študijných 
programov si svoje praktické zručnosti 
overujú aj v Univerzitnom tvorivom ateliéri 
pri Filozofickej fakulte UKF, v Mediálnom 

centre pri Filozofickej fakulte UKF, v inter-
netovom rádiu a vo fakultných umeleckých 
telesách. Samozrejmou súčasťou štúdia na 
fakulte sú študijné pobyty a stáže v rámci 
zahraničných výmenných programov, ako 
aj odborná prax študentov v domácich 
a európskych inštitúciách. 

Čím novým sa môže vaša fakulta  
pochváliť? 

Filozofická fakulta UKF v Nitre otvára 
v akademickom roku 2018/2019 nové me-
dziodborové bakalárske študijné programy 
(väčšinu z nich aj v externej forme štúdia). 
Ide o neučiteľské štúdium v dvojkombinácii 
vybraných predmetov. Novinkou je študijný 
program etnológia – muzeológia, ktorý 
umožňuje študentom získať vedomosti za-
merané na tradičnú materiálnu, duchovnú, 
sociálnu a umeleckú kultúru s múzejnou 

praxou, ako aj na súčasné trendy vývinu 
každodennej kultúry v rôznych sférach 
spoločenských aktivít. Študenti si osvoja 
teoretické, praktické a metodické zna-
losti o muzeáliách, domáce a zahraničné 
legislatívne normy týkajúce sa pamäťových 
inštitúcií a tiež metodiku konzervácie 
a reštaurácie pamiatok a ich sprístupnenia 
verejnosti. Naučia sa prepájať výskumnú 
a zberateľskú prácu v teréne a jej výsledky 
premietať do prezentácie zbierok a práce 
s verejnosťou. 

Ďalším z nových medziodborových študij-
ných programov je študijný program histó-
ria – archeológia. Počas štúdia nadobudnú 
študenti základné odborné vedomosti 
z dejín Slovenska a všeobecných dejín, 
ako aj z viacerých iných disciplín, ktoré sú 
súčasťou študijného plánu. Získajú prehľad 
o pravekom a včasnodejinnom vývoji 
a o interdisciplinárnej spolupráci a naučia 
sa základy aplikácie moderných počítačo-
vých metód a pri práci s materiálom sa tiež 
zorientujú v jeho základnej chronologickej 
a kultúrnej identifikácii. Medziodborové 
štúdium v kombinácii politológia – filozofia 
je zamerané na dejiny politického myslenia, 
politické a kultúrne dejiny sveta, politic-
ké systémy, dodržiavanie ľudských práv, 
zákony a normy upravujúce menšinovú 
politiku, politicko-regionálnu geografiu sve-
ta, koncepcie bezpečnosti vo svete a pod. 
Študenti sa naučia samostatne formulovať 
otázky, analyzovať problémy a kriticky hod-
notiť ich možné riešenia. Študijný program 
v kombinácii ruský jazyk v interkultúrnej 
a obchodnej komunikácii – euroázijské 
štúdiá je zameraný na získavanie teore-
tických a praktických znalostí z ruského 
jazyka, kultúry a obchodnej komuniká-
cie. Študenti sa oboznámia so základmi 
politológie, osvojujú si pojmový a katego-
riálny aparát a získajú prehľad o dejinách 
politického myslenia, so špecializáciou na 
región Eurázie s príslušným jazykovým 
vybavením. Novým študijným programom 
v ponuke fakulty je aj medziodborové štú-
dium v kombinácii sociológia – anglistika. 
Predmety sú v študijnom pláne koncipova-
né tak, aby študenti nadobudli teoretické 
poznatky zo sociológie a metodologické 
skúsenosti s tvorbou kvantitatívneho 
výskumu a dôkladne si osvojili anglický 
jazyk v jeho písomnej a hovorenej podobe, 
vrátanie získania adekvátnych vedomosti 
o literárnom, kultúrnom a historicko-spo-
ločenskom kontexte anglofónnych krajín. 
A napokon, ponuku nových študijných 
programov na akademický rok 2018/2019 
uzatvára medziodborové štúdium v kombi-
nácii žurnalistika – nemčina v hospodárskej 
praxi. Jeho cieľom je pripraviť absolventov 
zdatných v oblasti žurnalistiky a masmedi-
álnej komunikácie, s kvalitnou rečovou a in-
terkultúrnou kompetenciou v nemeckom 
jazyku. Študijný plán teda zahŕňa nosné 

predmety zastrešujúce tvorbu mediálnych 
komunikátov a žurnalistických produktov 
pre médiá, primárne a sekundárne rečové 
zručnosti v používaní nemčiny, aplikačno-
-lingvistické predmety, predmety z oblasti 
hospodárskej a spoločenskej sféry a pod. 
Študenti sa naučia porozumieť jazyku 
a funkciám žurnalistiky, zvládnuť základnú 
ekonomickú terminológiu a adekvátne ju 
používať v cudzojazyčnej odbornej komuni-
kácii. Všetky spomenuté bakalárske medzi-
odborové študijné programy sú prienikom 
dvoch študijných odborov a štruktúrou štu-
dijných plánov napĺňajú ich opisy tak, aby 
boli absolventi v prípade záujmu pripravení 
pokračovať na magisterskom stupni štúdia 
v oboch študijných odboroch. 

Aká je uplatniteľnosť vašich absolventov na 
trhu práce?

Absolventi Filozofickej fakulty sa na trhu 
práce uplatňujú najmä ako odborníci 
v špecifických odboroch vedy, kultúry, médií 
a umenia. Fakulta úspešne vzdeláva budú-
cich pracovníkov štátnej a verejnej správy, 
sociálnej sféry a pripravuje pedagógov pre 
druhý stupeň základných škôl a pre stredné 
školy. Na základe kontaktov s absolventmi 
majú naše pracoviská priamu spätnú väzbu 
ohľadom ich uplatnenia v praxi a túto spät-
nú väzbu fakulta reflektuje v tvorbe nových 
a inovácii existujúcich študijných programov. 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre a jej 
fakulty poskytujú aj takzvané ďalšie vzdelá-
vanie. Mohli by ste priblížiť, v akých formách 
sa realizuje na Filozofickej fakulte?

V rámci celoživotného vzdelávania si môžu 
pedagogickí zamestnanci rozšíriť svoju pe-
dagogickú spôsobilosť o ďalšie aprobačné 
predmety v tzv. rozširujúcom štúdiu. Filo-
zofická fakulta UKF v Nitre ponúka v rámci 
rozširujúceho štúdia možnosť prihlásiť sa 
na predmety anglický jazyk a literatúra, his-
tória, nemecký jazyk a literatúra, slovenský 
jazyk a literatúra a výchova k občianstvu. 
Okrem toho môžu pedagogickí alebo od-
borní zamestnanci vykonať na našej fakulte 
1. alebo 2. atestáciu vo všetkých akredito-
vaných študijných programoch učiteľstva.

Foto: LB

„Dlhodobo patríme  
k najväčším fakultám 
na Slovensku.“

Rozhovor s doc. PhDr. Jarmilou Jurovou, PhD., 
prodekankou pre vzdelávanie v interných 
formách štúdia FF a Mgr. Jozefom Palitefkom, 
PhD., prodekanom pre vzdelávanie v externých 
formách štúdia a celoživotné vzdelávanie 
Filozofickej fakulty UKF v Nitre.

FILOZOFICKÁ 
FAKULTA
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Pani prodekanka, koniec marca znamená 
pre študentov stredných škôl poslednú 
možnosť podať si prihlášku na vysokú 
školu. Môžete niekoľkými vetami povedať, 
aké typy študijných programov ponúka 
vaša fakulta? Inými slovami, prečo študo-
vať práve u vás?

Ako naznačuje už názov fakulty, študij-
né programy, ktoré zabezpečujeme, sú 
prevažne z oblasti pedagogických vied, no 
nielen. Ponúkame tiež štúdium v oblasti 
športových vied, cudzích jazykov a kultúr 
a muzikológie, a to vo bakalárskom, ako aj 
v magisterskom stupni štúdia. Fakulta má 
akreditované študijné programy takmer vo 
všetkých študijných odboroch pedagogic-
kých vied, čím je táto ponuka mimoriadne 
pestrá a širokospektrálna a uchádzač, 

ktorý má ambíciu uplatniť sa v pedago-
gickej profesii sa môže rozhodnúť, ktorá 
veková skupina detí a žiakov ho zaujíma 
najviac. Ponúkame štúdium učiteľstva 
akademických predmetov, napr. psycholó-
gia, anglický jazyk a literatúra, pedagogika 
a v kombinácii s ďalšími fakultami celý 
rad akademických predmetov s násled-
ným uplatnením v učiteľskej profesii na 
základných a stredných školách. Obľúbené 
a vyhľadávané je štúdium učiteľstva ume-
lecko-výchovných a výchovných pred-
metov (hudba, výtvarné umenie telesná 
výchova) a zaujímavým je tiež učiteľstvo 
profesijných predmetov a praktickej 
prípravy (učiteľstvo techniky, učiteľstvo 
praktickej prípravy pre majstrov odbornej 
výchovy). Najvyhľadávanejším študijným 
programom je už dlhodobo predškolská 

a elementárna pedagogika s nadväzujú-
cim programom učiteľstvo pre primárne 
vzdelávanie s uplatnením absolventov 
v materských školách, základných školách 
a v školských kluboch. Širokú ponuku 
učiteľských programov dopĺňame ponukou 
neučiteľských programov ako sú andra-
gogika, pedagogika a vychovávateľstvo 
a už aj špeciálna pedagogika s orientáciou 
na žiakov s poruchami učenia, a to tak 
v dennej ako aj v externej forme štúdia. 
K najnovším študijným programom patrí 
atraktívny študijný program hudba zvuko-
vý dizajn.

Prioritou vzdelávacieho procesu na PF UKF 
v Nitre je okrem rozvíjania konkrétnych 
profesijných kompetencií, sprostredko-
vanie všeobecného vzdelania, stimulácia 
tvorivosti, flexibility, učebných zručností, 
podpora samostatnosti a angažovanosti 
tak, aby sa na základe akademických tra-
dícií v slobodnom prostredí mohli vytvárať 
postoje mladých ľudí k problémom spo-
ločnosti a kultúry. Fakulta ponúka kvalitnú 
profesionálnu edukačnú prácu pedagógov 
založenú na praxi a výskume národnej 
a medzinárodnej úrovne, v partnerskom 
vyučovacom štýle s možnosťou priameho 
hodnotenia kvality študijných programov, 
predmetov a činnosti učiteľov. 

Čím novým sa môže vaša fakulta  
pochváliť?

V snahe rozšíriť možnosť štúdia o ďalšie 
študijné odbory vyvíjala fakulta dlhodobej-
šie snahy pre získanie akreditačných práv 
uskutočňovať študijné programy v odbore 
špeciálna pedagogika, čo sa nám v roku 
2015 aj podarilo a v roku 2018/2019 
predpokladáme, že ukončia prví absolventi 
v odbore. Týmto sa ucelila ponuka študij-
ných programov fakulty v oblasti pedago-
gických vied a zároveň sa nám podarilo 
optimálne reflektovať na spoločenskú 

potrebu podpory žiakov so špeciálnymi 
potrebami v edukačnom systéme, cez 
prípravu špeciálnych pedagógov pre bežné 
školy. Za mimoriadny úspech považujem 
tiež vybudovanie nového moderného 
Pavilónu hudby, ktorý poskytuje výučbové 
a výskumné priestory pre pracovníkov 
a študentov Katedry hudby, čím sa Peda-
gogická fakulta UKF bezpochyby zaradí 
na špičku pedagogických fakúlt z hľadiska 
kvality a vybavenosti pracovísk. Nové 
hudobné učebne, tanečné a dramatizačné 
priestory, zvukové laboratóriá podnietili 
našu snahu uskutočňovať aj ďalší neuči-
teľský študijný program s názvom Hudba 
a zvukový dizajn, ktorý ponúkame uchá-
dzačom v bakalárskom ako aj v magister-
skom stupni štúdia.

Aká je uplatniteľnosť vašich absolventov 
na trhu práce?

Štúdium na Pedagogickej fakulte prináša 
možnosť rozvíjania pohybového, hudobné-
ho, hudobno-dramatického a výtvarného 
talentu, pedagogického, špeciálnopedago-
gického, didaktického a andragogického 
majstrovstva, jazykových, komunikačných 
schopností, technických a informatických 
zručností využiteľných v rozmanitých 
profesiách, plne uplatniteľných na trhu 
práce doma i v zahraničí. Štruktúra študij-
ných programov sleduje okrem rozvíjania 
profesijných kompetencií tiež rozvíjanie 
integrovaných kvalít osobnosti a kompe-
tencií človeka potrebných pre uplatnenie 
sa a úspešnú sociálnu inklúziu, preto 
patrí Pedagogická fakulta UKF k fakul-
tám s najnižšou mierou nezamestnaných 
absolventov na trhu práce. Pevne verím, že 
toto postavenie nestratí ani v nasledujú-
cich rokoch a naši absolventi budú naďalej 
žiadaní tak domácou ako aj zahraničnou 
edukačnou a profesijnou sférou.

Foto: LB

„Naša ponuka je 
mimoriadne pestrá 
a širokospektrálna.“

Rozhovor s doc. PaedDr. Janou Duchovičovou, 
PhD., prodekankou pre vzdelávanie 
Pedagogickej fakulty UKF v Nitre.

PEDAGOGICKÁ 
FAKULTA
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Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 
a jej fakulty poskytujú aj ďalšie vzdeláva-
nie. Mohli by ste priblížiť, v akých formách 
sa realizuje na Pedagogickej fakulte?

V rámci ďalšieho vzdelávania pedago-
gických a odborných zamestnancov škôl 
poskytuje Pedagogická fakulta UKF široké 
spektrum vzdelávacích programov v akre-
ditovaných programoch kontinuálneho 
vzdelávania, rozširujúceho štúdia a dopl-
ňujúceho pedagogického štúdia. Doplňu-
júce pedagogické štúdium, ktoré aktuálne 
realizujeme v štandardnej aj skrátenej 
forme, umožňuje získať pedagogickú 
spôsobilosť k neučiteľským študijným 
odborom a programom v súlade s platnou 

legislatívou. Rozširujúce štúdium ponúka-
me v programoch Učiteľstvo anglického 
jazyka a literatúry, Učiteľstvo techniky 
a Učiteľstvo výtvarného umenia. Okrem 
uvedených vzdelávacích programov ponú-
kame prípravné atestačné vzdelávanie na 
prvú a druhú atestáciu učiteľov v širokom 
spektre vyučovacích predmetov pre rôzne 
stupne škôl, ako aj pre učiteľov primárne-
ho a predprimárneho vzdelávania. Fakulta 
okrem vyššie uvedených aktivít zabezpe-
čuje aj atestácie pedagogických a od-
borných zamestnancov škôl v študijných 
odboroch a programoch garantovaných 
Pedagogickou fakultou, ako aj Fakultou 
prírodných vied UKF.

Pedagogická fakulta sa aktívne podieľa 
aj na realizácii vzdelávacích programov 
v rámci celoživotného záujmového vzdelá-
vania občanov – Univerzity tretieho veku 
UKF. Z aktuálne ponúkaných pätnástich 
vzdelávacích programov U3V garantuje-
me a zabezpečujeme osem vzdelávacích 
programov, veľmi obľúbených u záujemcov 
o daný typ vzdelávania, medzi inými sú 
to Dejiny výtvarného umenia a výtvarná 
tvorba, Digitálna fotografia a kamera, 
Informačné technológie, Keramika, Ľudové 
remeslá, Psychológia tretieho veku a i. 
Fakulta každoročne participuje aj na rea-
lizácii aktivít organizovaných UKF v rámci 
Nitrianskej letnej univerzity formou výtvar-
ných a ďalších tvorivých činností. 

Od septembra 2014 ste koordinátorkou 
Centra celoživotného vzdelávania PF UKF 
v Nitre. Aké úlohy toto pracovisko zabez-
pečuje? Čo je jeho poslaním? 

Centrum celoživotného vzdelávania PF 
UKF v Nitre sa od svojho založenia v roku 
2011 po súčasnosť vyprofilovalo na odbor-

ne špecializované pracovisko, koordinujúce 
a zabezpečujúce rôzne oblasti celoživotné-
ho vzdelávania realizované na PF UKF. Jeho 
poslaním je koordinovať a zabezpečovať 
pedagogickú prax študentov učiteľských 
študijných programov UKF uskutočňova-
ných na Pedagogickej fakulte, Filozofickej 
fakulte a Fakulte prírodných vied, organi-
začne zabezpečovať vzdelávacie progra-
my rozširujúceho štúdia, doplňujúceho 
pedagogického štúdia a ďalších foriem 
celoživotného a záujmového vzdelávania, 
tiež zabezpečovať atestácie pedagogic-
kých a odborných zamestnancov v odbo-
roch garantovaných na PF a organizačne 
zabezpečovať aj atestácie pedagogických 
zamestnancov v odboroch garantovaných 
FPV. Prostredníctvom zabezpečovania 
pedagogickej praxe v CCV Pedagogická 
fakulta spolupracuje s cvičnými školami 
a cvičnými učiteľmi ako metodikmi a po-
tenciálnymi prijímateľmi a poskytovateľmi 
ďalšieho vzdelávania. Pracovníci CCV PF 
prirodzene neustále pracujú na zefektív-
není už akreditovaných a kreovaní nových 
špecializačných štúdií reflektujúcich 
potreby praxe v súlade s kvalifikačnými 
predpokladmi a kvalifikačnými požiadavka-
mi pre jednotlivé kategórie pedagogických 
a odborných zamestnancov. V roku 2014 
sa odborný personál CCV PF doplnil o post 
projektového manažéra, ktorý sa podie-
ľa na príprave a realizácii vedecko-vý-
skumných, rozvojových, kultúrno-edukač-
ných a umeleckých projektov, kreovaných 
a podávaných pracovníkmi PF v rámci do-
mácich i zahraničných grantových schém. 
Centrum celoživotného vzdelávania PF 
UKF komunikuje informácie aj cez webový 
portál www.ccv.pf.ukf.sk/, na ktorom sú 
zverejnené aktuálne kontaktné informácie 
odborných pracovníkov podieľajúcich sa na 
koordinácii a organizačnom zabezpečení 
rôznych oblastí celoživotného vzdelávania, 
a priebežne zverejňované a aktualizova-
né informácie a dokumenty v súvislosti 
s pedagogickou praxou UKF, atestáciami, 
rozširujúcim štúdiom, doplňujúcim peda-
gogickým štúdiom a ďalším vzdelávaním. 

Foto: LB

"Poskytujeme 
široké spektrum 
vzdelávacích 
programov."

Rozhovor s doc. PhDr. Adrianou Réckou, 
PhD., prodekankou pre rozvoj, celoživotné 

vzdelávanie a medzinárodné vzťahy 
Pedagogickej fakulty UKF v Nitre.

ĎALŠIE 
VZDELÁVANIE
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Na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre sa vo štvrtok 15. feb-
ruára 2018 konal Deň otvorených dverí. Uchádzači o štúdium 
a verejnosť mali tak jedinečnú príležitosť voľne a nezáväzne si 
prezrieť všetky priestory univerzity, ako aj možnosť oboznámiť 
sa s jej štruktúrou a aktivitami. Univerzitného Dňa otvorených 
dverí sa zúčastnilo všetkých päť fakúlt (Fakulta prírodných vied, 
Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva, Fakulta stredoeuróp-
skych štúdií, Filozofická fakulta a Pedagogická fakulta). Študijné 
referentky, ako aj doktorandi či pedagógovia jednotlivých ka-
tedier odpovedali na otázky týkajúce sa študijných programov, 
podmienok prijímacieho konania či dôležitých termínov, a to 
v priestoroch hlavnej budovy, ako aj na svojich pracoviskách. 
Záujemcovia o štúdium sa mohli týmto spôsobom oboznámiť so 
systémom výučby a pozrieť si výučbové, výskumné, technologic-
ké a knižničné priestory fakúlt spojené s odborným výkladom. 
Dozvedeli sa tiež, aké sú možnosti semestrálneho študijného 
pobytu v zahraničí, o spolupráci katedier s domácimi a zahra-
ničnými inštitúciami či o uplatnení absolventov jednotlivých 
študijných programov realizovaných univerzitou. Svoju činnosť 
a programy prezentovali aj mládežnícke organizácie (AIESEC, 
ESN UKF) a SAIA, n.o. Ani na tomto Dni otvorených dverí nechý-
balo poradenstvo pre študentov so špecifickými potrebami, 
ktoré je od 12. februára súčasťou Poradenského a servisného 
centra UKF v Nitre.

Zástupcovia Fakulty prírodných vied v úvode Dňa otvorených 
dverí priblížili návštevníkom, ako vyzerá život na fakulte, aké sú 
možnosti štúdia, podmienky prijatia na štúdium či technické 
vybavenie. Prichádzajúcich študentov zaujali najmä laboratóriá 
(gemologické, mikrobiologické, fyziologické, laboratórium mo-
lekulárnej biológie, environmentálne, termofyzikálne, chemické, 

zoologické...), v ktorých im zamestnanci a doktorandi predviedli 
praktické ukážky experimentov. V priestoroch Fakulty sociálnych 
vied a zdravotníctva sa mohli uchádzači o štúdium zúčast-
niť praktických a zážitkových cvičení, diskusií s absolventmi 
odborov alebo vyskúšať si kardiopulmonálnu resuscitáciu s PC 
kontrolou. Fakulta stredoeurópskych štúdií poskytovala infor-
mácie o činnosti svojich katedier a ústavov v slovenskom aj ma-
ďarskom jazyku. V Aule Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre 
si mohli študenti vypočuť informácie všeobecného charakteru 
o študijných programoch ponúkaných Filozofickou fakultou 
a následne mali možnosť presunúť sa na jednotlivé pracoviská 
fakulty. Súčasťou DOD bola aj výstava s názvom Audit, ktorá 
je expozíciou výtvarných prác študentov Katedry výtvarnej 
tvorby a výchovy Pedagogickej fakulty Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre za zimný semester 2017/2018 a prezentuje 
výsledky semestrálnej práce študentov. Návštevníci mohli do 
15. marca 2017 prostredníctvom tejto výstavy preniknúť hlbšie 
do problematiky výtvarnej edukácie, ktorou sa katedra zaoberá. 
Výstava prezentovala vizuálne produkty študentov od klasických 
disciplín až po najmodernejšie multimediálne výstupy. Práce boli 
inštalované v odborových blokoch po jednotlivých ročníkoch, 
čo umožnilo hosťom získať systematickejší prehľad o štruktúre 
celého štúdia. V Pavilóne hudby sa konalo niekoľko workshopov 
týkajúcich sa hudby, jazzového tanca, hry na klavíri či klasického 
spevu. Ich lektori na nich poskytli aj cenné rady a konzultá-
cie k výberu umeleckého materiálu k talentovým prijímacím 
skúškam.

Mgr. Jana Krajčovičová, 
Referát rozvoja, informatizácie a marketingovej komunikácie

Foto: LB

DOD 2018
Deň otvorených dverí opäť 
prilákal množstvo študentov.

UDALOSTI UDALOSTI

Rozmanitosť a stabilita 
postavené na tradícii 
vzdelávania.
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ŠTUDENTSKÉ DNI ŠTUDENTSKÉ DNI

Ďalší ročník Študentských dní nitrianskych 
univerzít je úspešne za nami. Pätnásť 
dní (10. až 25. novembra 2017) nabitých 
športom, zábavou a oslavami pod záštitou 
rektora UKF Ľubomíra Zelenického a rek-
tora SPU Petra Bielika aj tento rok vypálilo 
na jednotku. Študenti nitrianskych univer-
zít sa mohli realizovať aj inak ako v škole 
a mali k dispozícií plno udalostí, ktoré 
boli pre nich pripravené. Jedna z väčších 
príležitostí, ktorá spojila obidve univerzity, 
bol už tradičný Hokejový súboj o putovný 
pohár rektorov nitrianskych univerzít.Ho-
kejový zápas, ktorý je u študentov veľmi 

obľúbený, si aj tento rok prišlo pozrieť viac 
ako 4000 divákov, ktorí fandili hokejistom 
UKF a SPU. Tento duel bol opäť dopl-
nený rôznymi kultúrnymi vystúpeniami, 
ktoré umocňovali atmosféru na zimnom 
štadióne. Nakoniec sa šťastena naklonila 
na stranu Univerzity Konštantína Filozofa, 
ktorá si pre tento rok odniesla putovný 
pohár rektorov nitrianskych univerzít. Ďalší 
deň nám priniesol opäť športovú udalosť, 
Večerný beh Nitrou. Trasa po pešej zóne 
v Nitre bola prispôsobená jednotlivým 
kategóriám. Toto podujatie sa uskutočnilo 
v spolupráci s mestom Nitra. 

Po športových dňoch sme 18. a 19. 
novembra trochu tempo zvoľnili, a práve 
tieto dni patrili Filmovému maratónu 
Harryho Pottera, čím sme si pripomenuli 
výročie vzniku tohto fenoménu. Všetky 
diely o mladom čarodejníkovi sme si 
spoločne pozreli v priestoroch Študent-
ského domova Zobor. To, že pomáhať si 
je dôležité, všetci dávno vieme, a tak sme 
aj jeden deň venovali Univerzitnej kvapke 
krvi, ktorá sa uskutočnila vo vestibule pred 
aulou UKF. 

Ďalším na programe bol Beerfest, ktorý 
odštartoval na internáte Zobor rôznymi 
súťažami a tiež nefalšovanou chodbovi-
cou. Akcia sa neskôr presunula do klubu 
Mostná, kde zábava pokračovala. S blí-
žiacim koncom tohtoročných Univerzit-
ných dní, prišlo aj vyvrcholenie v podobe 
Imatrikulačného plesu UKF. A tak sme sa 
všetci nahodili do gala a šli plesať na už 
18. ročník tohto podujatia. Na plese sa za-
bávalo viac ako 1300 študentov a predsta-
viteľov našej univerzity. Program ani tento 
rok nesklamal, roztancovala nás skupina 
HEX a po nej štafetu prebralo duo Gipsy 
Čave. Najväčšia spoločenská udalosť UKF 
bola čerešničkou na torte Študentských 
dní nitrianskych univerzít. Všetko dobre 
dopadlo, a tak nám ostáva len čakať na to, 
čo prinesie ďalší ročník. 

Tradičné podujatia ako umelecké koncerty, 
workshopy, divadelné a filmové predstavenia 
či športové zápasy, sa každoročne stretávajú 
s veľkým záujmom študentov a obyvateľov 
mesta Nitra. 

NITRA OŽILA 
ŠTUDENTSKÝMI 
AKCIAMI

↖ Večerný beh Nitrou, ↑↑ Univerzitná kvapka krvi, ↑ Hokejový tím UKF v Nitre
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INTEGRÁCIA 
ASÝRSKYCH 
KRESŤANOV

Dňa 14. novembra 2017 sa uskutočnilo na 
Katedre sociálnej práce a sociálnych vied 
FSVaZ UKF v Nitre podujatie s názvom 
Integrácia asýrskych kresťanov v meste 
Nitra. Organizátorom podujatia bola Mgr. 
Silvia Morávková (interná doktorandka) 
a garantom podujatia – prof. PhDr. Marti-
na Mojtová, PhD. (vedúca katedry). Kated-
ra privítala na svojej pôde zamestnancov 
z Občianskeho združenia Pokoj a Dobro, 
ktoré realizuje jedinečný projekt v sloven-
ských podmienkach - Integráciu asýrskych 
kresťanov v meste Nitra. Na podujatí sa 
zúčastnili viaceré ročníky študentov soci-
álnej práce. V úvode projektový manažér 
organizácie Ing. Miroslav Janák, PhD., 
predstavil samotné Občianske združenie, 

jeho poslanie, nevyhnutnú spoluprácu 
s Migračným úradom, Biskupským úra-
dom a organizáciou, ktorá financuje celý 
projekt. Predstavil projektový tím, ktorý 
zahŕňa odborníkov pracujúcich s cieľovou 
skupinou utečencov v zložení: sociálni 
pracovníci, tlmočníci, manažér, adminis-
tratívny pracovník, pracovník venujúci sa 
komunitnému centru, pracovnej agende 

a komunitný líder. Prítomní sa dozvedeli, 
aké potreby utečencov sa riešia: jazykové, 
vzdelanie, práca, lekári, bývanie, sociálne 
vzťahy. Napokon vyzdvihol úspechy, ktoré 
sa v procese integrácie podarilo dosiah-
nuť: jazyková zdatnosť u mnohých, samo-
statnosť, pracovné zaradenie, vodičské 
preukazy či kúpu domu. Ďalšie zaujímavé 
informácie a príklady z praxe porozprá-
vala sociálna pracovníčka z občianskeho 
združenia Ing. Eva Šmitalová PhD. Hovorila 
prevažne o kultúrnych odlišnostiach a od-
lišnom vnímaní situácií, problémov a kaž-
dodenného života utečencami a majorit-
nou spoločnosťou. Zaujímavým hosťom 
bol samotný člen z irackej komunity, ktorý 
je zároveň ich komunitným lídrom - Bas-
sam Helay. Tiež zo svojho pohľadu hovoril 
o mnohých rozdieloch – v jazyku, celko-
vom systéme spoločenského fungovania 
a kultúrnych odlišnostiach. Rozprával 
o svojom živote, rodine, dôvodoch, prečo 
opustil svoju krajinu, o tom, ako sa mu 

žije na Slovensku. Študentov rozprávanie 
zamestnancov organizácie Pokoj a Dob-
ro veľmi zaujalo, nakoľko sa tu hovorilo 
práve o ich budúcom povolaní sociálneho 
pracovníka a úlohách s tým spojených. 
V praxi práce s utečencami, ako uvied-
la aj samotná sociálna pracovníčka, je: 
„sociálny pracovník ako také pojítko medzi 
utečencami a životom tu na Slovensku“. 

V závere podujatia sa rozprúdila diskusia 
zo strany študentov, ktorých zaujímali 
viaceré detaily najmä zo života a kultúry 
irackej komunity. Taktiež niektorí študenti 
prejavili záujem o bližšie spoznanie organi-
zácie a možnosti dobrovoľníctva v nej. Zo 
strany vedenia katedry bol veľký záujem 
o danú problematiku spojený so záujmom 
opätovného stretnutia sa a zdieľania 
týchto vzácnych informácií a skúsenosti 
pre širší okruh ľudí.

HOKEJOVÝ TURNAJ 

Dňa 14. novembra 2017 sa v rámci 
Študentských dní nitrianskych univerzít 
konal obľúbený zápas medzi UKF a SPU. 
Po napínavom súboji sa podarilo zvíťaziť 
Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre 
s konečným výsledkom 11:8. Putovný 
pohár hráčom odovzdal rektor UKF  

prof. RNDr. Ľubomír Zelenický, CSc. Zá-
pasu nechýbali dramatickosť, súťaživosť, 
ale aj pekné hokejové momenty. Výkony 
hráčov boli opäť sprevádzané skvelou 
atmosférou, ktorú vytvorili najmä študenti 
oboch univerzít, ale aj ostatní priaznivci 
tohto športu. Nášmu tímu gratulujeme 
k víťazstvu a prajeme ešte veľa športo-
vých, ale aj osobných úspechov.

BLUENOTE

Na jeseň minulého roku sme 15. no-
vembra opäť mali možnosť otvoriť ďalší 
ročník celoslovenskej speváckej súťaže 
BlueNote v rámci festivalu Petra Sherhau-
fera. Zvyšujúci sa záujem o interpretáciu 
nonartificálnej hudby (pop, rock, jazz alebo 
šansón) vyžaduje nový postoj a prístup 
vo výchove budúcich učiteľov a pedagó-
gov. Študentom, ktorým je nonartificiálna 
sféra hudby bližšia než sféra klasická, už 
piaty rok ponúka Katedra hudby možnosť 
konfrontovať svoje vedomosti a schop-
nosti a takýmto spôsobom podporiť svoj 
profesionálny umelecký rast. Odborní 
posudzovatelia výkonov súťažiacich 
z nitrianskej, banskobystrickej a žilinskej 
univerzity boli Jana Fardová, Mário Fan-
čovič a Jarmila Hittnerová. Jana Fardová 
je absolventkou Univerzity Komenského 
v Bratislave, venuje sa práci s hlasom ako 
terapeutickou metódou, spolupracovala 
s poprednými jazzovými hudobníkmi. 
Mário Fančovič študoval spev na brati-
slavskom Konzervatóriu, na Janáčkovej 
akadémii v Brne a na VŠMU v Bratislave. 

Popri sólistickej kariére v SND, Novej 
scéne v Bratislave a vo Viedni, vedie 
a capella skupinu Close Harmony Friends. 
Jarmila Hittnerová vyštudovala operný 
spev – najprv na konzervatóriu, potom aj 
na Janáčkovej akadémii múzických umení 
v Brne. Spevu sa venuje dodnes. V ro-
koch 1987 – 2002 bola sólistkou Novej 
Scény v Bratislave, kde stvárnila množstvo 
postáv v predstaveniach ako Cigáni idú do 
neba, Grand Hotel, Jozef a jeho zázračný 
farebný plášť, v rockovej opere Evanjelium 
o Márii a ďalších operetách a rovnako tak 
v muzikáloch. Odborná porota v závereč-
nej reči vyzdvihla predovšetkým vysokú 
úroveň súťaže a pripravenosť jednotlivých 
súťažiacich. Na prvom mieste sa umiest-
nila Andrea Ďuríková, na druhom Katarína 
Jankechová a tretie miesto patrilo Veronike 
Šebeňovej. 

Porota sa rozhodla aj pre mimoriadne oce-
nenia za pôsobivú interpretáciu jazzovej, 
muzikálovej piesne a šansónu pre Filipa 
Čechoviča, Patríciu Pravlíkovú a Andreu 
Butvinovú. Dúfame, že touto súťažou, kto-
rá je vo svojom význame a svojím určením 
na Slovensku jedinečná, sa podarilo napl-
niť očakávania prítomných poslucháčov, 
súťažiacich i odbornú porotu. Naša vďaka 
patrí najmä Katedre hudby Pedagogickej 
Fakulty UKF, ktorá zabezpečila organizáciu 
a priestory, organizačnému tímu v oso-
bách Lucie Šutkovej, Dominiky Sondoro-
vej a Lenke Gálisovej a taktiež Únii žien 
Slovenska, ktorá zabezpečila vecné ceny 
pre súťažiacich. 

TÉMA RODINY  
A RODIČOVSTVA

V rámci Študentských dní nitrianskych 
univerzít sa na Katedre sociálnej práce 
a sociálnych vied uskutočnili podujatia 
zamerané na sociálnu prácu s rodinou. Dňa 
14. novembra 2017 sa uskutočnila odborná 
prednáška s názvom „Súčasné problémy 
rozpadávajúcich sa rodín z pohľadu psy-
chológa oddelenia sociálnoprávnej ochrany 
detí a sociálnej kurately“ PhDr. Heleny 
Domankušovej, psychologičky Referátu 
poradensko-psychologických služieb Odde-
lenia sociálnoprávnej ochrany detí a soci-
álnej kurately v Nitre. PhDr. Domankušová 
oboznámila študentov s príčinami rozvo-
dov/rozchodov a formami úpravy styku po 
rozvode a rozchode. Študentom priblížila 
prácu psychológa pri rozdielnych postojoch 
rodičov k porozvodovej úprave. Pozornosť 
tiež zamerala na prežívanie detí pri rozpade 
rodiny a na metódy práce s dieťaťom 
a rozpadávajúcou sa rodinou. Dňa 21. 
novembra 2017 sa uskutočnila prednáška 
spojená s diskusiou „Vplyv raného detstva 
na budúci sociálny život človeka“, ktorá bola 
vedená zakladateľom Spoločnosti pre deti 
z detských domovov Úsmev ako dar prof. 
MUDr. Jozefom Mikloškom, PhD. Cieľom 
prednášky bolo zdieľanie dlhoročných skú-
seností práce s deťmi z detských domovov, 
s rodinami v kríze a náhradnými rodinami. 
Profesor Mikloško zameral pozornosť na 
dôležitosť raného detstva vrátane prenatál-
neho vývinu, ktoré majú jednoznačný vplyv 
na ďalší život človeka. Zároveň poukázal na 
oslabenie otcovskej autority v kontexte po-
dielu na výchove detí. Svoje zistenia podložil 
príkladmi z praxe a výskumami. 

↖ Hokejoví reprezentanti 
UKF v Nitre po víťaznom
góle v zápase s SPU
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↑ Porotcovia a výhercovia 
 (zľava - Jarmila Hittnerová, Iveta Štrbák Pandiová, 
Andrea Ďuríková, Katarína Jankechová,  
Jana Fardová, Veronika Šebeňová,  
Mário Fančovič) *
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SOCIÁLNA  
STAROSTLIVOSŤ

Študenti Katedry sociálnej práce a sociál-
nych vied FSVaZ UKF v Nitre sa zúčastnili 
dňa 15. novembra 2017 vo fakultných 
priestoroch besedy na tému „Špecifiká 
sociálnej starostlivosti o klientov v zaria-
deniach sociálnych služieb“. Pracovníčky 
zariadení sociálnych služieb Mgr. Soňa 
Petrovičová zo ZSS Kreatív v Klasove 
a Bc. Jana Tráčová zo ZSS Viničky v Nitre 
predstavili systém sociálnej starostlivos-
ti o klientov v zariadeniach sociálnych 
služieb. Študentom priblížili špecifiká so-
ciálnej práce s klientmi, ktorá je zameraná 
aj na prácu s rodinami klientov. V praktic-
kých príkladoch priblížili prvky dobre orga-
nizovanej, systematickej práce s klientmi, 
ktorej základy vychádzajú z konkrétnych 
potrieb daného klienta. Študenti mali 
možnosť informovať sa o aktuálnych tren-
doch v poskytovaní starostlivosti klientom 
a o praktických uplatneniach metód soci-
álnej práce s klientom a jeho rodinou. 

VZDELÁVANIE 
VO FINANČNEJ 
GRAMOTNOSTI

Dňa 15. novembra 2017 prijala pozvanie 
prof. PhDr. Martiny Mojtovej, PhD., na 
Katedru sociálnej práce a sociálnych vied 
FSVaZ UKF doc. RNDr. Jaroslava Pavelko-
vá, CSc., z Prahy. Študentom ponúkla dve 
témy. Prvou témou „Vzdelávanie vo finanč-
nej gramotnosti pre pomáhajúce profesie“ 
priblížila možnosti implementovania zák-
ladných znalostí a zručností o finančnom 
zadlžovaní na základe prípadových štúdií, 
kde rozoberala napr. ľahkovážne rozhod-
nutie nákupu neoverených produktov 
v bankových i nebankových subjektoch, 
tzv. „život na dlh“ alebo právne medzery 
v legislatíve. V apríli 2017 na Slovensku 
ovplyvňovalo riziko chudoby 670 000 
obyvateľov, ktorí mali mesačný príjem 
nižší ako 350 €. Príčiny vzniku chudoby sú 
rôzne: strata zamestnania, rozpad manžel-
stva, strata partnera, úmrtie člena rodiny, 
výkon trestu odňatia slobody a iné. 
Druhá odborná prednáška s názvom 
„Migrácia vo vzťahu ku krajinám V4“ sa 
týkala migračnej krízy, ktorá priniesla do 
krajín Európskej únie chaos a porušovanie 
práv a poriadku. Veľká časť prednášky bola 
venovaná Turecku, ktorá je tzv. nárazovou 
zónou. V Turecku v súčasnosti žije až 7 
miliónov utečencov, z čoho 2,5 milióna 
tvoria sýrski utečenci. V rámci asimilácie 
sa pozornosť zameriava na pracovnú 
oblasť, zamestnanosť, jazyk, zdravotníctvo 
a vzdelanie migrantov. Prednášajúca takis-
to poskytla zaujímavé informácie ohľadom 

českej organizácie, ktorá spolupracuje 
s migratmi – „Člověk v tísni“. Študenti 
si z odbornej prednášky odniesli cenné 
informácie a uvedomili si, že v súčasnosti 
je potrebný konsenzus medzi nami a is-
lamskými migrantmi, aby sme mohli zaistiť 
súžitie odlišných kultúr nielen na Sloven-
sku, ale na celom svete.  

GO USA
Dňa 15. novembra 2017 sa na univerzite 
konalo podujatie s názvom GO USA, ktoré 
zorganizovala UKF v Nitre v spolupráci 
s americkou ambasádou. Podujatie bolo 
zamerané na prezentáciu možností štúdia 
v USA a programov Work and Travel. 
Akcie sa zúčastnilo desať najznámejších 
slovenských firiem venujúcich sa progra-
mom Work and Travel a spolu s americkou 
ambasádou našim študentom a širšej 
verejnosti predstavili možnosti letných 
pracovných príležitostí či stáží v Spojených 
štátoch amerických. Cenné informácie 
ohľadom získania štipendií si odniesli aj 
stredoškoláci. Na podujatí sa predstavili 
aj konzul Veľvyslanectva USA Matthew 
Pierson a press atache Griffin Rozell, ktorí 
záujemcom radi zodpovedali prípadné 
otázky. O tom, že išlo o zaujímavú akciu, 
vypovedala vysoká účasť študentov. Verí-
me, že si v budúcnosti podobné podujatie 
na pôde univerzity zopakujeme.

VEČERNÝ BEH
V rámci Študentských dní nitrianskych 
univerzít sa 15. novembra 2017 usku-
točnil už trinásty ročník Večerného behu 
Nitrou s rekordnou účasťou súťažiacich. 
Na pešej zóne si zabehali žiaci základných 
škôl, stredných škôl, študenti univerzít, 
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ako aj obyvatelia mesta Nitry, celkovo 
354 pretekárov (muži: 188; ženy: 166, 
UKF 49), čo je o 81 viac ako minulý rok. 
Štartovné bolo zdarma, zúčastnení získali 
účastnícku medailu a prví traja v každej 
kategórii dostali medaile, diplomy a vecné 
ceny. Celkovými víťazmi v hlavných 
kategóriách sa stali vysokoškoláci Dávid 
Mazúch z Univerzity Konštantína Filozofa 
v Nitre (kategória Muži, Veteráni 2800 
m, čas 08:55) a Zuzana Németová zo 
Slovenskej technickej univerzity v Bratisla-
ve (kategória Ženy, Veteránky 2100 m, čas 

08:36). Z našej univerzity sa na výbornom 
mieste umiestnili ešte študentky Simona 
Takácsová (kategória Juniorky 2100 m, 2. 
miesto s časom 08:32), Barbora Kluván-
ková (kategória Ženy, Veteránky 2100 m, 
3. miesto s časom 08:58) a Ivan Urcikán 
(Klub absolventov UKF, 3. miesto s časom 
09:29).

UNIVERZITNÁ 
KVAPKA KRVI

Dňa 21. novembra 2017 sa už šiestykrát 
konalo humanitárne podujatie s názvom 
Univerzitná kvapka krvi, ktorú organi-
zovala Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitre v spolupráci s Národnou transfúz-
nou službou v Nitre. Podujatie sa konalo 
v hlavnej budove UKF na Triede Andreja 
Hlinku vo vestibule pred aulou. Darcov 
z radov zamestnancov aj študentov UKF 

prišlo 59, pričom 9 z nich bolo prvodarcov. 
Všetci spolu prispeli približne tridsiatimi 
litrami krvi. Ďakujeme všetkým dobrovoľní-
kom a teší nás, že sa zúčastnili v takomto 
počte. Veríme, že práve ich vzácna teku-
tina pomôže mnohým pacientom, ktorí ju 
potrebujú.

ARRIVA BIKE DEŇ 

Dňa 22. novembra 2017 sa na pôde UKF 
uskutočnilo podujatie s názvom Arriva 
Bike deň. Organizovala ho naša univerzita 
spolu so spoločnosťou Arriva. Cieľom bolo 
predstaviť študentom UKF systém zdie-
ľaných bicyklov, ktorý spoločnosť spustila 
v tomto roku. Študentom boli predstavené 
možnosti ako sa zaregistrovať a požičať si 
arriva bike. Akcie sa zúčastnilo približne 50 
študentov a pracovníkov univerzity. Veľký 
záujem bol o súťaž na kužeľovej dráhe, 
kde mnohí vyhrali balíček darčekových 
predmetov – tričko, šiltovku, fľašu na vodu 
a ďalšie zaujímavé veci. Záujemcovia si 
tiež mohli vyskúšať, ako si správne požičať 
arriva bike, ako ho uzamknúť mimo stano-
višťa a spôsob vrátenia bicykla na jedno 
zo 7 stanovíšť. Bicykle je totiž možné si 
prenajať na jednom a vrátiť na inom ľubo-
voľnom stanovišti. Záujem študentov nás 
potešil a tešíme sa na podobné podujatie 
opäť na jar.

IMATRIKULAČNÝ 
PLES UKF V NITRE
Dňa 24. novembra 2017 sa v Agro-
komplexe v Nitre ako každoročne konal 
obľúbený Imatrikulačný ples UKF, ktorý 
zorganizoval Študentský parlament UKF 
v spolupráci s Univerzitou Konštantína 
Filozofa v Nitre. O obľúbenosti tohto 
podujatia svedčí aj fakt, že sa na ňom 
zúčastnilo cca 1200 plesajúcich a lístky 
boli vypredané za pár dní. Moderátormi 
večera boli Kamil Konkol a Michaela Ker-
tézsová. Ples otvorila tanečná choreografia 
„Bouquet for Gabriela“ v podaní Akadémie 
tanca, po ktorej návštevníkov privítal 
rektor UKF prof. RNDr. Ľubomír Zelenický, 
CSc.. O zábavu plesajúcich sa následne 
postarala kapela Gipsy Čáve so svojimi 
temperamentnými rytmami rómskeho pop 
štýlu, ale aj svojráznymi rómskymi pies-
ňami. Nespútané a nákazlivo energické 
predstavenie priniesla dvojica DJ-ov MA-
LALATA a poriadnu dávku skvelých songov 
pridalo hlavné lákadlo večera, ktorým 
bola známa slovenská kapela HEX. Počas 
celého večera hral do tanca DJ Roman 
Mrázik. Ako každý rok, aj teraz bola sú-
časťou plesu lákavá tombola. Plesajúci si 
mohli dať zvečniť tento večer a odfotiť sa 
pri zaujímavej fotostene, alebo sa zapojiť 
do súťaže módnej polície, ktorou v tento 
večer bola televízia v mobile AppDay. Ples 
bol zo strany návštevníkov, ale aj organi-
zátorov, hodnotený veľmi pozitívne, z čoho 
sa tešíme a už teraz sa nevieme dočkať 
budúceho ročníka.

foto: LB,  
* - Bluenote foto: archív Katedry hudby

←↑ GO USA
↑ Večerný beh
←← Kvapka krvi
← Arriva bike deň
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OCEŇOVANIE  
ŠTUDENTOV

Jedným z pravidelných podujatí v rámci 
Študentských dní nitrianskych univerzít 
je prijatie a ocenenie študentov Univer-
zity Konštantína Filozofa v Nitre, ktorí sa 
zaslúžili o šírenie dobrého mena univerzity 
reprezentáciou v študijnej oblasti, oblasti 
vedy, športu a kultúry. Tento rok rektor 
UKF v Nitre prof. RNDr. Ľubomír Zelenic-
ký, CSc., vyslovil v utorok 21. novembra 
2017 uznanie celkovo siedmim študen-
tom zo všetkých piatich fakúlt univerzity. 
Symbolicky sa tak udialo v období, kedy 
sme si pripomenuli Medzinárodný deň 
študentstva. Aktu ocenenia sa zúčastnili 
aj prorektorka pre vzťahy s verejnosťou 
a sociálne veci PhDr. Miroslava Líšková, 
PhD., a prorektor pre rozvoj, informatizáciu 
a marketingovú komunikáciu doc. Mgr. 
Ivan Baláž, PhD. 

Ocenení boli nasledujúci študenti:

Bc. Viktória Kyselová 
(PF)
Študentka aktívne pôsobí v Študentskom 
parlamente UKF na poste predsedu. Vedie 
parlament a jeho členov a je príkladná 
svojou vytrvalosťou a vloženou energiou 
pri plnení celouniverzitných úloh, ktoré 
jej vplývajú z danej pozície a aktívne sa 
podieľa na organizácii kultúrno-spoločen-
ských a športových podujatí pod záštitou 
univerzity a Študentského parlamentu 
UKF.

Martina Buláková 
(FSVaZ)

Študentka aktívnou činnosťou zameranou 
na ochranu a podporu zdravia prispieva 
k šíreniu humanity medzi deťmi a mlá-
dežou. Svoju aktívnu činnosť pravidelne 
vykonáva ako zdravotník v združení eRko 
počas letných táborov a dvakrát mesačne 
organizuje stretnutia detí v pastoračnom 
centre na Kalvárii v Nitre. Študentka sa 
každoročne aktívne zúčastňuje na orga-
nizovaní podujatí Katedry ošetrovateľstva 
FSVaZ - Týždeň vedy a techniky, Študent-
ských dní nitrianskych univerzít. Jej činnosť 
prispieva k budovaniu atraktivity odboru 
ošetrovateľstvo a šíreniu dobrého mena 
UKF.

PhDr. Lenka Tkáč- 
Zabáková 
(FSŠ)

Študentka nad rámec študentských 
povinností organizuje podujatia vedeckého 
a populárneho charakteru a taktiež sa an-
gažuje pri šírení dobrého mena a propagá-
cii univerzity a Fakulty stredoeurópskych 
štúdií UKF v Nitre.

Mgr. Martina  
Hrabovská (FF)

Študentka vedie Folklórny súbor Ponitran, 
podieľa sa na prípravách medzinárodných 
folklórnych festivalov a aktívne sa na nich 
zúčastňuje. Pod jej vedením folklórny 
súbor získal mnohé ocenenia, ktoré napo-
máhajú v šírení dobrého mena univerzity 
doma aj v zahraničí. Študentka tiež zod-
povedá za pedagogickú činnosť v rámci 
súboru a prípravu tanečnej zložky.

Bc. Lucia Janečková 
(PF)
Študentka počas svojho pôsobenia na 
univerzite vzorne reprezentuje univerzitu 
a Slovenskú republiku na medzinárodných 
atletických podujatiach. V roku 2017 
sa zúčastnila na Majstrovstvách Európy 
družstiev v Tel Avive v Izraeli a bola no-
minovaná na Majstrovstvá Európy v krose 
v Šamoríne 10. decembra 2017. Účasťou 
na medzinárodných podujatiach prispela 
do akreditácie študijných programov KTVŠ 
PF UKF v Nitre v rámci kritéria "Ocenenia".

ŠTUDENTSKÉ DNI ŠTUDENTSKÉ DNI

Mgr. Miroslav 
Adamčiak, MA (FF)
Študent sa od svojho prijatia na štúdium 
aktívne angažuje v šírení dobrého mena 
univerzity a jej zveľaďovania prostredníc-
tvom založenia študentskej organizácie 
Romanistica Nitriensia. Rovnako sa o zve-
ľaďovanie života na univerzite snaží aj 
predkladaním projektov a medzinárodných 
projektov, ktorých účelom je zvyšovať kva-
litu a postavenie UKF. Študent sa aktívne 
venuje ďalšiemu vzdelávaniu sa. Dňa 19. 
septembra 2017 obhájil magisterskú záve-
rečnú prácu s hodnotením 17 z 20 bodov 
na Université Sorbonne-Nouvelle Paris III., 
rovnako absolvoval Massive Open Online 
Course ukončený medzinárodne uznáva-
ným certifikátom z didaktiky francúzskeho 
jazyka. Jeho aktívny prístup sa prejavuje aj 
vo vedeckovýskumnej činnosti.

Mgr. Tomáš Tóth 
(FPV)
Študent sa výrazne angažuje v samo-
správnych orgánoch fakulty a univerzity. 
Ako člen AS FPV sa aktívne podieľa na 
vyhodnotení dotazníkových prieskumov 
hodnotenia kvality výučby a pedagógov 
FPV, pravidelne pracuje v organizačnom 
výbore Študentskej vedeckej konferencie 
vo funkcii administrátora konferenčného 
systému. V rámci ŠVK 2017 získal ocene-
nie za výnimočne kvalitnú prácu Odborová 
didaktika II.

ZÁVEREČNÁ SPRÁVA 
ZO ŠPORTOVEJ ČASTI

V termíne od 13. do 22. novembra 2017 
sa v priestoroch UKF a SPU uskutočnili 
turnaje a zápasy študentiek a študentov 
oboch univerzít v rôznych športoch. Orga-
nizačne sa na príprave podujatí podieľali 
študenti 2. ročníka Mgr. odboru telesná 
výchova a študenti 1. ročníka odboru 
šport a rekreácia pod vedením pedagógov 
z Katedry telesnej výchovy a športu Pe-
dagogickej fakulty UKF v Nitre. Futsalový 
turnaj hralo celkovo 10 tímov, ktoré hrali 
skupinovým systémom s postupom do 
semifinále a následne do finále. Na prvom 
mieste sa umiestnil tím „Turazmus“, ktorý 
sa už tretí rok umiestňuje na popredných 
priečkach, pred tímom „Pornohospodár 
a tímom „A-na-nás“. Frederik Tatarka bol 
vyhlásený ako najlepší strelec turnaja. 
Zaujímavosťou a spestrením turnaja bolo 
opäť družstvo žien, ktoré si za svoje gólo-
vé akcie vyslúžili najväčší aplauz. Turnaja 
v mixvolejbale sa zúčastnilo 8 družstiev, 
ktoré sa žrebovaním rozdelili do dvoch 
skupín, kde sa hralo systémom každý 
s každým. Do semifinále postúpili prvé 
dva tímy z oboch skupín. Kvalitné finále 
mixvolejbalového turnaja v tuhom boji lep-
šie zvládli študenti z tímu „Kráľovná a jej 
oddaní“, ktorí porazili tím „Frišno a zbes-
neto“. Na treťom mieste sa umiestnil tím 
„Ferneťáci“, ktorý v boji o 3. miesto zvíťazil 
nad „Maklérmi“. V rámci súťaže v plávaní 
sa pretekalo v troch disciplínach: 50 m 
prsia, 50 m voľný spôsob a štafeta v ka-
tegórii ženy a muži. V ženských disciplí-
nach sa na 50 m voľný spôsob umiestili na 
prvých troch miestach Natália Kováčová, 

Ivana Antalíková a Michaela Míková. Na 
50 m prsia to boli Michaela Míková, Ivana 
Antalíková a Martina Bábiková. U mužov 
dominoval Michal Konečný, ktorý zvíťazil 
v oboch diciplínach. Na 50 m voľný spôsob 
ďalších miestach doplávali Ivan Révay 
a Dominik Pavlíček. V disciplíne 50 m prsia 
to boli Dominik Pavlíček na 2. mieste a Ja-
kub Masič na 3. mieste. Súťaže vo vybíja-
nej sa zúčastnili 3 mimoriadne vyrovnané 
tímy. Zvíťazil tím „Neporaziteľní“ zložený 
zo študentov 1. roč. Bc. ŠaR a 2. roč. Bc. 
TV pred tímom „Ferenczovci“ a „Organizá-
tori“. V individuálnych športoch domino-
vali študenti UKF. V stolnom tenise sa na 
prvých troch miestach umiestnili Jeremiáš 
Straka, Ivan Révay a Boris Leščan z UKF. 
V kategórii žien to boli Viktória Kovácsová, 
Andrea Podolinská a Barbora Kaľavská 
taktiež z UKF. Celkovo si zahralo 14 mužov 
a 11 žien. V rámci ŠDNU sa formou ukáž-
ky realizovala v priestoroch Fitštúdia UKF 
aj súťaž v silovom trojboji. Študenti mali 
možnosť vyskúšať si jednotlivé disciplíny 
v mužskej, ako aj upravenej ženskej verzii. 
Výkonmi dominovala Martina Michelčíková 
a Timea Sečanská. Organizátorom, ako 
aj zdravotníckemu zabezpečeniu z FSVaZ 
ďakujem za vynikajúci priebeh a zabezpe-
čenie všetkých podujatí.

Texty: Mgr. Natália Czaková, PhD., Mgr. 
Nikoleta Fellnerová, PhDr. Elena Gažiková, 
PhD., Mgr. Tímea Kamenická, Mgr. Jana 
Krajčovičová, Bc. Viktória Kyselová, Mgr. 
Silvia Morávková, PhDr. Katarína Minaro-
vičová, PhD., Mgr. Iveta Štrbák Pandiová, 
PhD.
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ERASMUS ERASMUS

Naša univerzita sa do programu zapojila v akademickom roku 
1998/1999 a za ten čas vyslala na Erasmus mobility štúdium, 
stáž, výučba a školenie približne 1400 študentov a 700 za-
mestnancov. UKF v Nitre sa do týchto osláv počas roka zapojila 
organizáciou viacerých informačných dní, jarným informačným 
veľtrhom, či Erasmus+ Staff Training Weekom pre partnerov zo 
zahraničných univerzít, ktoré zrealizoval Referát pre mobility 
a medzinárodné vzťahy. Oslavy vyvrcholili 22.11.2017 podu-
jatím s názvom Erasmus Village, ktoré už tradične organizuje 
UKF v Nitre v spolupráci s SPU v Nitre v rámci Študentských 
dní nitrianskych univerzít, a to v priestoroch pod aulou SPU. 
Podujatia sa zúčastnilo 62 zahraničných študentov z oboch 
nitrianskych univerzít, ktorí spoločne pripravili pestré stánky, 
v ktorých jednoduchou, ale zaujímavou formou prezentovali 

slovenským študentom svoju krajinu a univerzitu. Využili pritom 
vopred pripravené prezentácie o svojej krajine, jej národných 
špecifikách a histórii, ale priniesli ukázať aj tradičné odevy či 
starostlivo pripravené jedlá z domácej kuchyne, z ktorých sme 
mohli počas celého podujatia ochutnávať.

Podujatie slávnostne otvorili zástupcovia oboch nitrianskych 
univerzít: za UKF prof. PhDr. Gabriela Miššíková, CSc., prorek-
torka pre medzinárodné vzťahy a za SPU prof. RNDr. Zdenka 
Gálová, CSc., prorektorka pre vzdelávanie a ECTS. Obe prorek-
torky srdečne privítali zahraničných študentov na univerzitnej 
pôde a zdôraznili význam mobility v rámci programu Erasmus+, 
ktorá prináša študentom a zamestnancom jedinečnú šancu 
získať medzinárodnú skúsenosť, možnosť zdokonaliť sa v cu-
dzom jazyku, nadobudnúť nové zručnosti, spoznať iné kultúry, 
možnosť porovnať rôzne systémy vzdelávania, získať množstvo 
nových formálnych i neformálnych kontaktov pre osobný rozvoj 
alebo pre rozvoj ďalšej medziuniverzitnej spolupráce, väčšiu 
samostatnosť a nezávislosť ako aj vyšší predpoklad budúceho 
kariérneho rastu a zamestnania. Na záver prejavu zástupcov od-
znelo prianie, aby sa programu Erasmus+ naďalej darilo, aby sa 
rozvíjal k podpore a obohateniu vzdelávania a odbornej prípravy 
našich študentov a zamestnancov.

V ďalšom bloku programu nasledovalo hlasovanie o najza-
ujímavejší stánok a vedomostný kvíz o základných faktoch 
programu Erasmus+, do ktorých sa nadšene zapojili všetci 
prítomní študenti z Belgicka, Kolumbie, El Salvadoru, Francúz-
ska, Nemecka, Grécka, Číny, Indie, Talianska, Mexika, Nikaraguy, 
Poľska, Rumunska, Španielska, Turecka a Ukrajiny. Ocenené boli 
tri stánky študentov, a to z Rumunska (1. miesto), Kolumbie (2. 
miesto) a z pre nás exotického a ešte stále pomerne neznáme-
ho El Salvadoru (3. miesto). Spoločný informačný (nesúťažný) 
stánok na podujatí mali aj Erasmus koordinátori z UKF a SPU, 
ako aj zástupcovia sekcií ESN UKF a ESN SUA, ktorí spoločne 
počas podujatia poskytovali slovenským záujemcom informácie 
o výhodách a možnostiach programu Erasmus+, a tiež o proce-
se prihlasovania sa na mobility. Posledná časť osláv programu 
patrila prezentáciám slovenských študentov UKF a SPU, ktorí 
sa zúčastnili mobility štúdium a stáž v zahraničí. S prítomnými 
študentmi sa radi podelili o svoje skúsenosti, ktoré získali na 
prijímajúcej inštitúcii, ako aj o pozitívne dojmy z pobytu v danej 
krajine.

Všetci víťazi hlasovania o najlepší stánok, víťazi vedomostného 
kvízu i účastníci prezentujúci skúsenosti s Erasmom získali 
ceny od oboch univerzít. Organizátorom podujatia, Referátu 
pre mobility a medzinárodné vzťahy UKF a Kancelárii zahranič-
ných vzťahov a medzinárodných vzdelávacích programov SPU, 
sa opäť podarilo pripraviť pre študentov aktivitu plnú nových 
poznatkov a vytvoriť spoločný priestor pre spoznávanie našich 
zahraničných študentov a ich krajín.

Ing. Katarína Butorová, PhD.
Foto: LB

Podujatia sa zúčastnilo 
62 zahraničných 
študentov z oboch 
nitrianskych univerzít, 
ktorí spoločne pripravili 
pestré stánky, v ktorých 
prezentovali svoju 
krajinu a univerzitu.

Rok 2017 sa stal pre všetky 
vysokoškolské inštitúcie participujúce 
v programme Erasmus+ symbolickým, 
pretože počas celého tohto roka 
oslavujeme 30. výročie vzniku 
programu na európskej úrovni 
a zároveň 20. výročie zapojenie 
Slovenska do programu.

30 rokov programu 
ERASMUS 
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Pozvánky na rôzne udalosti a konferencie nám do mailovej 
schránky chodia viac-menej pravidelne. Pravdupovediac, po 
1,5 roku doktorandského štúdia sa vďaka ich kvantite naučíte 
selektovať ich už podľa predmetu mailu. No keď Vám kolegovia 
z pracoviska jednu a tú istú pozvánku doplnenú ich vlastným 
povzbudzujúcim (až mierne provokačným) komentárom zašlú 
hneď niekoľkokrát, donúti Vás to zamyslieť sa nad obsahom 
inkriminovaného mailu. Aspoň takto netradične začalo zvažovanie 
mojej účasti na medzinárodnej konferencii Contemporary Cultural 
Studies 2017.

Išlo o 5. ročník medzinárodnej konferencie, ktorá sa uskutočnila 
27. a 28. novembra 2017 v ďalekom Singapure. Organizačne 
ju zastrešuje Global Science and Technology Forum (GSTF). 
Táto výskumná agentúra za takmer desaťročie svojej existencie 
nadobudla status významnej inštitúcie, ktorá spolupracuje s viac 
ako 40 univerzitami po celom svete. Medzi nimi sa nachádzajú aj 
prestížne University of Oxford, University of Cambridge, Princeton 
University, ale aj univerzity v Sydney či Melbourne, ďalej Indian In-
stitute of Technology v Bombaji, kalifornské univerzity v LA a Ber-
keley, ale aj mnohé ďalšie. GSTF sa predovšetkým stará o vytvore-
nie medzinárodnej intelektuálnej platformy a o rozvoj publikačnej 
siete podporujúcej interakciu akademikov a výskumných pracovní-
kov z rôznych oblastí prírodných aj humanitných vied. Každoročne 
organizuje celkovo 40 konferencií a publikuje niekoľko desiatok 
tematických žurnálov či konferenčných zborníkov. Príspevky 
v týchto výstupoch sú výberové; hodnotia ich komisie zložené 
z odborníkov v daných oblastiach. Členmi jednotlivých komisií sú 
výhradne zástupcovia spolupracujúcich organizácií, čo je zárukou 
vysokej kvality vydaných publikácií. Preto myšlienka, že by práve 
môj skromný konferenčný príspevok vybrali, bola istú dobu iba 
akousi fikciou. Po zaslaní štúdie som však netrpezlivo čakala na 
odpoveď. A keďže moje priority nie sú celkom kompatibilné s tými 
„gmailovými“, potvrdzujúca správa mi prišla do spamu. Stála v nej 
pozvánka na CCS 2017. Po prijatí môjho konferenčného príspevku 
nastalo dočasné obdobie paniky, neskôr reálneho plánovania. 
Byrokratický boj spojený s organizovaním pracovnej cesty zahŕňal 
nespočetné návštevy fakultného ekonomického oddelenia a pra-
videlnú popolnočnú komunikáciu so sekretariátom konferencie so 

sídlom v 10 000 km vzdialenom Singapure. Popri iných povinnos-
tiach som vďaka podpore dekanátu a kolegov z ÚSJK nakoniec 
všetko zvládla. Letenky, hotel, transfery. Všetko bolo zariadené. 
Nezostávalo nič iné, iba sadnúť do lietadla (presnejšie do troch 
lietadiel) a vydať sa do sveta. Singapurská republika je mestským 
štátom tvoreným 63 ostrovmi. Leží na prvom stupni severnej šír-
ky, čo stále nevysvetľuje záhadu, prečo som počas svojho pobytu 
v tejto atraktívnej lokalite ani raz nevidela slnko. Jedno je však 
isté – v noci je v meste jasnejšie ako počas dňa. Tisícky svetiel 
v umelo vytvorenej záhrade pri zálive, spievajúca fontána a pano-
ráma budov, ktorých výškový štandard sa pohybuje niekde medzi 
50 a 60 poschodiami, práve to sú dominanty krajiny známej 
svojou výnimočnou hospodárskou vyspelosťou. Levie mesto, ako 
Singapur nazývajú, má svoje čaro. Pobrežie Singapurského prielivu 
stráži Merlion – mýtická bytosť tvorená hlavou leva a telom ryby. 
Mesto a jeho obyvatelia sú hrdými nositeľmi hybridnej malajsko-
-čínsko-indickej kultúrnej tradície. Tá do súčasnosti pretrváva 
spoločne s mnohými koloniálnymi stereotypmi ako dôsledku 

členstva krajiny v Commonwealthe. Takáto multietnická harmónia 
bola podnetným prostredím pre hosťovanie konferencie venujúcej 
sa širokému spektru otázok a dialógu na rôzne témy, týkajúce sa 
kultúry. Programom avizovaná medzinárodná účasť bola dôkazom 
globalizujúceho charakteru konferencie. Spoločným motívom 
príspevkov boli dôsledky predchádzajúceho kultúrneho vývoja na 
súčasný stav spoločnosti. Prednášky sa týkali čiastkových prob-
lémov interdisciplinárneho charakteru: boli medzi nimi kritické 
reflexie súčasného umenia, otázka normatívneho charakteru jazy-
kových hier, špecifické typy migrácie, problematika gender studies 
v móde, mysticizmus či otázky translácie ako kultúrnej výmeny 
a ďalšie. Bolo zaujímavé pozorovať konverzáciu diskutujúcich, 
ktorí s profesionálnym nadhľadom reagovali na podnety obsiah-
nuté v prezentovaných príspevkoch. A to aj napriek tomu, že 
s nimi nemuseli byť úplne stotožnení. Prednáška, s ktorou som na 
druhý rokovací deň vystúpila ja, sa venovala uličnému názvosloviu 
Nitry. V snahe demonštrovať analógiu medzi dynamikou mestskej 
onýmie a politickými transformáciami v spoločnosti a štáte som 

Spoločným motívom príspevkov 
boli dôsledky predchádzajúceho 
kultúrneho vývoja na súčasný 
stav spoločnosti.

MEDZINÁRODNÁ 
KONFERENCIA 
V SINGAPURE 

sa prostredníctvom príkladov snažila priblížiť históriu a súčasný 
charakter pre nich neznámeho mesta ležiaceho v srdci Európy. 
Účastníci konferencie v mojej prezentácii odhalili mierny lokálpat-
riotický podtón. Toto ich konštatovanie, dúfam správne, pokladám 
za kompliment. Viaceré z ich otázok sa týkali obrazu strednej 
Európy ako oblasti stretu východnej a západnej sféry vplyvu, 
a teda aj v mnohom kontrastných ideológií. Práve táto myšlien-
ka bola akýmsi leitmotívom môjho konferenčného príspevku. 
V spoločnosti uznávaných profesorov a významných vedeckých 
pracovníkov z Nového Zélandu, Hong Kongu, Veľkej Británie, Indie 
či Taiwanu, ale napríklad aj reprezentanta amerického indiánske-
ho kmeňa Kawaiisu, bolo skutočne neľahkým orieškom komplexne 
vysvetliť zámer mojej štúdie. Vidieť záujem diskutujúcich o túto 
tému bol však obrovskou satisfakciou za všetko vynaložené úsilie. 

PhDr. Lenka Tkáč-Zabáková,
interná doktorandka, FSŠ – Ústav stredoeurópskych  

jazykov a kultúr, foto: autorka
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„Moja prednáška 
sa venovala 
uličnému 
názvosloviu 
Nitry."
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samostatnou a tvorivou komunikáciou 
v písomnej aj ústnej forme vo francúzskom 
jazyku. Jeho snahou je zintenzívniť spolu-
prácu, štúdium a výskum na pôde našej aj 
francúzskych univerzít. Študenti medziod-
borového študijného programu, vytvorené-
ho vďaka projektu, získavajú konkurenčnú 
výhodu a možnosť získať duálny diplom, 
čím sa zvyšuje ich uplatniteľnosť na trhu 
práce nielen pre slovenské mediálne 
a komunikačné agentúry, oddelenia PR 
a médiá, ale aj vo Francúzku a Belgicku.
Budúci absolventi bakalárskeho štúdia 
absolvujú študijné pobyty na partnerskej 
univerzite, lepšie sa pripravia na svoju 
profesiu, získajú nielen vedomosti, ale 
i kontakty a skúsenosti v zahraničí a stanú 

sa tak konkurencieschopní na domácom aj 
Európskom pracovnom trhu a zároveň sa 
prirodzene rozšíri oblasť ich pôsobnosti aj 
na frankofónne krajiny. Spoluprácu v ob-
lasti realizácie DD podporujú aj Francúz-
ske veľvyslanectvo a Francúzsky inštitút 
v Bratislave, ako aj Slovensko-francúzsky 
univerzitný inštitút (SFUI - IUFS) so sídlom 
v Banskej Bystrici). Podľa slov atašého 
pre univerzitnú a vedeckú spoluprácu 
François-Xavier Mortreuilla je na Sloven-
sku etablovaných 250 francúzskych firiem 
a 400 dcérskych spoločností. Na slávnost-
nom odovzdávaní francúzskych diplomov 
v rámci DD v Banskej Bystrici dňa 15. 
novembra 2017 tiež zdôraznil, že mnohé 
firmy a spoločnosti pri hľadaní nových 

zamestnancov na rôzne pozície dávajú 
prednosť tým absolventom, ktorí ovládajú 
francúzštinu. Dôkazom sú pozície, ktoré 
absolventi univerzít ovládajúci francúzsky 
jazyk zastávajú. Spojenie odbornej erudície 
a znalosti špecifického odborného cudzie-
ho jazyka výhodu určite zvyšuje, preto 
bez obáv môžeme očakávať, že absolventi 
duálneho diplomu sa nepochybne zaradia 
medzi žiadaných na trhu práce a to nielen 
u nás, ale aj v zahraničí.

doc. PhDr. Eva Švarbová, PhD.,
FF – Katedra romanistiky

Foto: archív Katedry romanistiky 

Literárna sekcia Katedry anglistiky a ame-
rikanistiky sa každý rok snaží aktívne 
napĺňať predstavu univerzity ako živej 
komunity, ktorá dáva priestor podnetným 
a obohacujúcim aktivitám zacieleným 
primárne na študentskú komunitu. 

V čase, kedy sa akademická práca čoraz 
viac hodnotí najmä kvantifikovateľnými 
ukazovateľmi, sa nám javí ako mimoriadne 
dôležité vytvárať príležitosti pre napĺňanie 
ideálov pedagogickej činnosti aj mimo „ta-
buľkových“ štandardov. Už od roku 2006 
preto katedra s ročnou pravidelnosťou 
organizuje v novembri viacdňové vedecké 
kolokvium určené pre študentov humanit-
ných vied, na ktoré pozýva spisovateľov, 
umelcov a prednášateľov z domácich 
i zahraničných inštitúcií. 

V tomto roku sa podujatie s názvom „Nar-
ratives of trauma and pain in literature 
and visual art“ konalo v dňoch 13. až 15. 
novembra. Organizačne bolo začlenené 

pod výskumné projekty UGA III/6/2016 
Reflexia ľudskosti a inakosti v anglofón-
nej literatúre a kultúre 20. a 21. storočia 
a VEGA 1/0426/17 Ikonizácia utrpenia 
a jeho zmyslu v slovesnom, umeleckom 
a kultúrnom obraze. Tematicky sa oriento-
valo na zobrazenie traumy a bolesti v lite-
ratúre a vizuálnom umení. O atraktívnosti 
zvolenej témy svedčilo aj pestré zastúpe-
nie prednášajúcich hostí, či už z domácich 
inštitúcií (Ivan Lacko, UK Bratislava a po-
četné zastúpenie pracovníkov i doktoran-
dov FF UKF), alebo susednej Českej repub-
liky (Petr Chalupský z Univerzity Karlovej 
v Prahe; Pavlína Flajšarová, Ema Jelínková, 
Hana Sobotková z Palackého Univerzity 
v Olomouci) a Poľska (Ewa Rychter, David 
Schauffler). Prezentované prednášky tak 
sprístupnili danú tému študentom cez jej 
reflexiu v súčasnej britskej a americkej 
literatúre, filme a divadle, ale i cez prizmu 

filozofie. Spisovateľskú obec tento rok 
na podujatí reprezentoval Pavol Garan, 
besedu s ktorým viedla doc. Hricková. 
Špeciálnu prezentáciu ponúklo v minulom 
roku otvorené Múzeum holokaustu v Sere-
di, ktoré predstavilo nielen svoju činnosť, 
ale poskytlo študentom možnosť nazrieť aj 
do svojich archívnych materiálov a svedec-
kých výpovedí obetí holokaustu. Neformál-
na atmosféra podujatia zároveň opätovne 
vytvorila príležitosť na nadviazanie novej 
spolupráce s účastníkmi podujatia, ktorá 
sa pretaví tak do publikačnej ako aj do 
projektovej činnosti. 

Mgr. Simona Klimková, PhD.,
FF – Katedra anglistiky a amerikanistiky

Foto: Matúš Horváth

Université de Lorraine sa dlhodobo 
umiestňuje na popredných miestach 
v rankingoch univerzít sveta, napríklad 
známy ranking ARWU ju v roku 2017 
zaradil na 201. miesto v TOP 500 univer-
zít sveta. Ide o zmluvu o medzinárodnej 
spolupráci pri realizácii dvojitého diplomu 
v rámci bakalárskeho programu v odbore 
masmediálnych štúdií medzi už spomína-
nou Université de Lorraine UFR Sciences 

Humaines et Sociales so sídlom v Metz 
vo Francúzsku (Fakulta humanitných 
a sociálnych vied Lotrinskej univerzity) 
a Filozofickou fakultou Univerzity Konštan-
tína Filozofa v Nitre. Cieľom tejto zmluvy 
je uľahčenie a zintenzívnenie spolupráce 
v pedagogickej a odbornej oblasti medzi 
UL a UKF pre účely udeľovania dvojitého 
diplomu úspešným študentom v rám-
ci bakalárskeho študijného programu 

Masmediálna komunikácia s integrovaným 
vyučovaním francúzskeho jazyka (odbor 
masmediálne štúdiá na UKF v Nitre) 
a v študijnom programe Licence en Com-
munication (komunikácia) na UL v Metz. 
Zmluva o duálnom diplome (DD) je 
vyústením intenzívnej dlhodobej spoluprá-
ce, ktorá bola výrazne podporovaná ako 
vedením FF UKF - prof. PaedDr. Bernar-
dom Garajom, CSc., dekanom Filozofickej 
fakulty, tak i Markom Bailonim, riaditeľom 
Kolégia SHS, a prezidentom UL prof. Pierre 
Mutzenhardtom. Pracovníci participujúcich 
katedier z oboch strán (pracovníci Katedry 
masmediálnej komunikácie a reklamy za-
stúpenej PhDr. Tomášom Koprdom, PhD., 
Katedry romanistiky vedenej doc. PhDr. 
Evou Švarbovou, PhD., a katedry Informa-
tion – Communication UL vedenej prof. 
Pierre Humbertom) vyvinuli výrazné úsilie, 
aby ideu spoločného diplomu pretavili do 
konkrétnej podoby.

Rozsiahle konštruktívne diskusie, stretnu-
tia a workshopy boli realizované v rámci 
dlhodobého projektu spolupráce, ktorý 
má svoje začiatky už v roku 2011. V rámci 
projektu ESF Tvorba študijného programu 
medziodborové štúdium masmediálne 
štúdiá – francúzsky jazyk s využitím IKT 
(ITMS 26110230033, 2010 – 2014, pod 
vedením doc. E. Švarbovej) bola vytvorená 
koncepcia bakalárskeho študijného progra-
mu v odbore 3.2.3 Masmediálne štúdiá pre 
1. – 3. ročník denného i externého štúdia 
so zameraním na odbornosť francúzskeho 
jazyka, vrátane tvorby súvisiacich didaktic-
kých materiálov a podpornej pedagogickej 
dokumentácie. Pracovný tím na FF UKF 
v Nitre (S. Tardy, E. Švarbová, K. Fichnová, 
T. Koprda a ďalší) a na SHS UL v Metz (E. 
Pedon, K. Kellner, P. Humbert, J.-F. Diana, L. 
Massou a ďalší) pripravoval niekoľko rokov 
realizáciu tohto projektu. Počas prác na 
DD sa tím stretával a musel prekonávať 
rôzne úskalia (napr. spájanie univerzít vo 
Francúzsku v rámci reformy školstva, či 
príprava komplexnej akreditácie ako na 
UKF aj UL). Počas tohto obdobia sme 
nadviazali a vytvorili korektné partnerské 
vzťahy s francúzskymi kolegami, aj v rámci 
pedagogických mobilít. Francúzski a aj 
slovenskí študenti zrealizovali viaceré vý-
menné semestrálne pobyty a získali cenné 
skúsenosti, a to nielen v oblasti odborných 
znalostí a jazykových kompetencií, ale 
získali aj cenné životné skúsenosti, rozhľad 
a kontakty. Akreditované štúdium je ga-
rantované dvomi garantmi: prof. Katarínou 
Fichnovou, PhD., a prof. Éricom Pedonom. 
Program je zameraný na masmediálnu 
komunikáciu, pričom je do neho integro-
vaný odborný francúzsky jazyk v oblasti 
masmediálnych štúdií, komunikológie, 
žurnalistiky a marketingovej komunikácie. 
Študijný program spája odbornú prípra-
vu študentov v masmediálnej oblasti so 

Prestížny diplom od 14. októbra 2017 môžu získať 
aj naši študenti, a to vďaka uzatvorenej zmluve 
medzi Univerzitou Konštantína Filozofa v Nitre 
(UKF) a Université de Lorraine (UL), ktorá je  
jednou z najvýznamnejších a najprestížnejších 
univerzít vo Francúzsku. 

Francúzsko-
-slovenský diplom

Na Katedre anglistiky 
sa už po jedenástykrát 
konalo viacdňové 
vedecké kolokvium 
určené pre študentov 
humanitných vied.

MEDZINÁRODNÉ 
KOLOKVIUM 
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V stredu 15. novembra 2017 si v Banskej Bystrici dve absol-
ventky prekladateľstva a tlmočníctva prevzali magisterský 
diplom 1. stupňa (Master 1) z Lotrinskej univerzity. Simona 
Nitryová a Jana Ukušová v akademickom roku 2016/2017 
paralelne so štúdiom 2. ročníka magisterského štúdia prekla-
dateľstva a tlmočníctva na UKF v Nitre v kombinácii anglický 
jazyk a kultúra a francúzsky jazyk a kultúra absolvovali tiež 
ročné štúdium odboru Európske štúdiá vo francúzskom jazyku. 
Štúdium prebiehalo na základe partnerskej zmluvy medzi Uni-
verzitou Konštantína Filozofa v Nitre a Université de Lorraine 
vo Francúzsku. UKF sa tak zaradila k dvom ďalším slovenským 
univerzitám, k Univerzite Komenského v Bratislave a Ekonomic-
kej univerzite v Bratislave, kde sa už štúdium daného odboru re-
alizuje dlhšie. Zvládnuť študovať na dvoch univerzitách súčasne 
vie byť časovo veľmi náročné, no v tomto prípade ho umožňuje 
najmä charakter frankofónneho štúdia, konkrétne forma bloko-
vej výučby. Študenti troch slovenských univerzít sa prednášok 
zúčastňovali spoločne na Fakulte manažmentu UK v Bratislave.

Najväčšia výhoda tohto štúdia spočíva v tom, že študenti majú 
možnosť absolvovať kvalitné štúdium, aké francúzska univerzita 
ponúka, bez toho, aby museli vycestovať do zahraničia. Naopak, 
profesori z Francúzska prichádzajú na Slovensko a počas dvoj- 
alebo trojdňových pobytov vedú častokrát celodenné prednášky 
či semináre. Hoci má odbor názov všeobecného zamerania 
(Európske štúdiá), už v 1. ročníku magisterského štúdia musia 
študenti absolvovať aj predmety s obsahovou náplňou zacie-
lenou na financie či bankovníctvo, ako potvrdzuje aj Simona 
Nitryová: „Predmety, ktoré sme absolvovali, sa netýkali len 

Počas výučby sa dôraz kládol na 
praktické zadania a simulácie 
reálnych situácií s cieľom rozvíjať 
u študentov ekonomické  
a strategické myslenie.

DIPLOM  
Z LOTRINSKEJ 
UNIVERZITY

fungovania Európskej únie ako takej. Mali sme možnosť zúčast-
niť sa prednášok o kapitálových trhoch, o fungovaní bankovej 
únie či bankových záruk. Taktiež sme absolvovali predmety 
ekonomického smeru, ako sú aj základy účtovníctva.“ V praxi to 
znamenalo napríklad to, že po piatich rokoch museli študentky-
-prekladateľky opäť vziať do rúk kalkulačku a oprášiť vedomosti 
zo stredoškolských hodín matematiky. Naučili sa vypočítať 
úrokové miery, hodnotu akcií či hodnotu podniku po jeho 
násilnej akvizícii. Zvládli to aj vďaka veľmi ústretovému prístupu 
francúzskych profesorov. Tí chápali, že v porovnaní so študent-
mi ekonomického odboru sú v menšej nevýhode, a ochotne 
odpovedali na každú otázku. S ich pomocou mohli s ostatnými 
študentmi úspešne držať krok. Počas výučby sa tiež dôraz kládol 
na praktické zadania a simulácie reálnych situácií s cieľom rozví-
jať u študentov ekonomické a strategické myslenie. Študenti 
sa preto ocitli v úlohe akcionárov, ktorí obchodujú s akciami 
podniku, sledujú pokles hodnôt akcií na burze či sa rozhodujú, 
kedy je pre nich najvhodnejší čas investovať. Okrem rozširo-

vania všeobecného prehľadu, tzv. culture générale, v duchu 
neustáleho vzdelávania každého profesionálneho prekladateľa 
či tlmočníka, ponúka štúdium pre študentov prekladateľstva 
a tlmočníctva aj možnosť užšej špecializácie (osvojenie finanč-
nej a bankovej terminológie). Keďže sa štúdium zameriava i na 
problematiku Európskej únie, majú tiež väčšiu šancu uspieť ako 
uchádzači o prekladateľskú stáž či prácu v európskych inštitú-
ciách a agentúrach. Uplatnenie môžu absolventi nájsť nielen na 
prekladateľskom trhu, ale „toto štúdium je odrazovým mostí-
kom aj pre absolventov, ktorí sa chcú uplatniť na ekonomicky 
orientovaných pozíciách s využitím francúzskeho jazyka. Môžem 
ho len odporúčať,“ dodáva Simona. Aj ona sa práve týmto sme-
rom plánuje v budúcnosti uberať.

Mgr. Jana Ukušová,
interná doktorandka,

FF – Katedra translatológie 
Foto: Ľuboš Török

Študentky Katedry masmediálnej komunikácie a reklamy FF UKF 
v Nitre Martina Mokrá, Simona Nedeljaková, Frederika Virágová 
a Martina Gagová dňa 21. novembra 2017 obhájili bakalársky 
titul na Katedre žurnalistiky a komunikácie Ekonomickej univer-
zity v Katowiciach v Poľsku. Štúdium absolvovali v rámci projektu 
duálneho diplomu (projekt ESF 26110230080 Ekvivalencia 
študijných programov FF UKF v Nitre a poprednej zahraničnej 
univerzity v Poľsku). Cieľom projektu bolo podporiť udeľovanie 
duálneho diplomu, a tým zabezpečiť zvýšenie konkurencieschop-
nosti absolventov spoločného programu, vytvoriť im lepšie štar-
tovacie podmienky na trhu práce a zvýšiť ich šance na získanie 

zamestnania na Slovensku i v Poľsku. Vytvorením spoločného 
študijného programu a udeľovaním diplomov obidvoch univerzít 
sa prispôsobilo vysokoškolské vzdelanie potrebám vedomostnej 
spoločnosti a podporil sa princíp zvyšovania kvality na VŠ odo-
vzdaním študijných skúseností medzi školami.

Trvanie ESF projektu bolo v období rokov 2013 až 2016. Ten po-
zostával z ekvivalencie spoločných programov, pilotných ročníkov 
realizácie, študijných a prednáškových pobytov. Tím pedagógov 
KMKaR pod vedením PhDr. Tomáša Koprdu, PhD. a garantky prof. 
Mgr. Kataríny Fichnovej, PhD., úspešne pripravil a realizoval spo-
ločný študijný program s UE v Katowiciach. Z našej univerzity sa 
zapojilo do programu ďalších 18 študentov, ďalších 7 študentov 
ukončí štúdium v roku 2017/18. Trvalá udržateľnosť projektu je 
zabezpečená financovaním študijných a prednáškových pobytov 
cez Erasmus+. Zavedenie udeľovania systému dvojitých diplomov 
bude mať za priamy následok zvýšenie kvality vzdelávania v štu-
dijnom programe a následne sa zabezpečí rozvoj inovatívnych fo-
riem vzdelávania, racionalizáciu a skvalitnenie výučby. Realizácia 
zavedenia dvojitých diplomov je priamo zameraná na zvyšovanie 
úrovne vzdelávania v študijnom odbore 3.2.3 masmediálne 
štúdiá. Tento zámer vyšiel z požiadaviek študentov a pedagógov 
Filozofickej fakulty UKF. Katedra masmediálnej komunikácie 
a reklamy FF UKF v súčasnosti poskytuje vzdelávanie v odbore 
3.2.3 masmediálne štúdiá vo viacerých študijných programoch 
bakalárskeho, magisterského i doktorandského stupňa.

Mgr. Györgyi Janková, PhD.,
FF - Katedra masm. komunikácie a reklamy, Foto: archív KMKaR

Duálne diplomy 

Študentky Katedry masmediálnej 
komunikácie a reklamy získali duálne 
diplomy poprednej zahraničnej 
univerzity v Poľsku.

AKTIVITY KATEDIER AKTIVITY KATEDIER



1/2018 | Náš čas | 3534 | Náš čas | 1/2018

V našom akademickom prostredí sa kladie čoraz väčší dôraz 
na interdisciplinárnosť. Táto sa premieta tak do vyučovacieho 
procesu, ako aj do výskumu. Na Filozofickej fakulte v súčasnosti 
riešime grantový projekt VEGA č. 1/0124/16 Ruská a slovenská 
filozofia osoby v lingvistických a filozofických súvislostiach, ktorý 
je výhradne postavený na báze interdisciplinárnosti. Filozofia 
a lingvistika nestrácajú na svojej aktuálnosti ani dnes. Zvlášť nie 
vtedy, keď sú schopné pretlmočiť filozofické posolstvo tolerancie, 
rešpektu, zodpovednosti a úcty aj do praxe. Zaujímavejšie je to 

o to viac, ak ide o bádanie v ruskej filozofii, ktorá je v našom 
slovenskom filozofickom priestore už niekoľko rokov značne 
zanedbávaná a niekedy aj neprávom podceňovaná. Uchopiť 
koncepcie ruských mysliteľov z hľadiska ich osobitého lexikálneho 
vyjadrenia alebo hľadať vzájomné prepojenia medzi koncepciami 
osoby v ruskej a slovenskej filozofii bolo aj úlohou osobitého 
vedeckého kolokvia Filozofia osoby v lingvistických a filozofických 
súvislostiach, ktoré sa konalo 13. októbra 2017 v sieni Konštan-
tína Filozofa v Nitre. Na začiatku kolokvia kolegyňa Svetlana 
Sergejevna Lapšina, CSc., predniesla recitál List Tatiany Onegino-
vi (Письмо Татьяны к Онегину) z románu Eugen Onegin A. S. 
Puškina a kolega Ján Gallo predniesol hudobný recitál Podmos-
kovské večery (Подмосковные вечера). Na kolokviu odzneli 
prednášky bádateľov z rôznych slovenských a českých univerzít 
na rôznorodé témy: Veľkosť a vznešenosť človeka (Tomáš Pruži-
nec); Špecifiká Florenského personalizmu (Peter Rusnák); Osoba, 
človek a (ako) indivíduum vo filozofickom učení P. L. Lavrova (On-
drej Marchevský); Nikolaj Berďajev o osobnosti a jej zotročených 
formách (Milan Petkanič); Aktuálnosť a prorocké dimenzie vo 
filozofii Nikolaja Berďajeva (Peter Grečo); Filozoficko-etické vízie 
človeka v postavách diela F. M. Dostojevského Diablom posadnutí 
(Štefánia Kuzmová). Tému filozofie osoby doplnili prednášky zo 
západoeurópskej filozofickej tradície: Model osoby vo filozofii J. 
Locka (Vladimír Manda) a stredoeurópskej proveniencie Problém 
osoby v současné filozofii. Analýza filozofie hodnot a agatologie 
Józefa Tischnera ve vztahu k člověku (Lucjan Klimsza). Vedecké 
kolokvium akoby nieslo pečať nielen transcdisciplinárnosti, ale aj 
pečať a zároveň poslanie Slovenska: byť mostom medzi Výcho-

dom a Západom. O kvalite príspevkov a ich podnetnosti svedčila 
aj živá diskusia na záver jednotlivých panelov, ale aj rozhovory 
účastníkov kolokvia. Veľmi potešujúcou bola aj skutočnosť, že 
kolokvia sa zúčastnilo pomerne veľa študentov, čo dáva nádej do 
budúcnosti, že filozofia a lingvistika môžu byť stále príťažlivé aj 
pre mladú generáciu.

doc. PhDr. Tomáš Pružinec, PhD.,
vedúci riešiteľského kolektívu, FF – Katedra filozofie,  

Foto: autor

Filozofia a lingvistika môžu byť 
stále príťažlivé aj pre mladú 
generáciu.

FILOZOFIA 
OSOBY

V srdci francúzskych Álp, tak by sme mohli poeticky nazvať situo-
vanie univerzity v Chambéry – Université Savoie Mont Blanc. Fran-
cúzske mesto Chambéry sa nachádza medzi Lyonom a Grenoblom, 
neďaleko švajčiarskych a talianskych hraníc. Chambéry je bývalé 
hlavné mesto savojského vojvodstva a často sa označuje ako brá-
na k francúzskym Alpám. V roku 1563 bolo sídlo savojského rodu 
prenesené do Turína a s ním, v roku 1578 aj známe „turínske plát-
no“, ktoré bolo do tej doby uchovávané v Chambéry. V roku 1860 
bolo Savojsko a s ním aj mesto Chambéry pripojené k Francúzskej 
republike. Dnešná univerzita vznikala postupným vývojom, ktorý 
nebol celkom jednoznačný. Prvé začiatky siahajú do roku 1834. 
Bolo však treba čakať až do roku 1960, kedy sa vytvorilo Univer-
zitné vedecké kolégium (Collège Scientifique Universitaire) a o tri 
roky neskôr Univerzitné literárne kolégium (Collège Littéraire Uni-
versitaire). Ich spojením, v roku 1969 vzniklo Univerzitné savojské 
centrum (Centre Universitaire de Savoie). V roku 1979 bolo toto 
centrum premenované na Savojskú univerzitu (Université de Sa-
voie). V roku 2014 sa univerzita rozhodla svoju identitu valorizovať 
a prihliadla na hodnotu samotných alpských regiónov: Savojsko 
a Horné Savojsko, kde sa nachádza druhý najvyšší európsky vrch 
Mont Blanc (4807 m.n.m). Poznamenajme, že podľa geografov je 
kaukazský Elbrus (5 633 m.n.m.) súčasťou Európy a teda najvyš-
ším európskym vrchom. Pokiaľ však ide o pomenovanie Univerzity 
v Chambéry, tá si do názvu pripojila pýchu Francúzska, jej najvyšší 
vrch Mont Blanc a odvtedy nesie pomenovanie Savojská univerzita 
Mont Blanc (Université Savoie Mont Blanc). Savojská univerzita 
sa situuje v troch univerzitných kampusoch: Jacob-Bellecombette, 
Annecy-le-Vieux a Bourget-du-Lac. Kampus Jacob-Bellecombet-
te je postavený na svahu. Na prvý pohľad by sa mohlo zdať, že 
najťažšie to budú mať osoby s redukovanou mobilitou. Opak je 
však pravdou. Aj napriek tomu, že objekty kampusu sú v horskom 
teréne, architekti mysleli aj na bezbariérovosť. Univerzita má 1283 
zamestnancov, z toho vyučujúcich a vedcov je 538. Na univerzite 
pôsobí 19 vedeckých laboratórií. Doktorandov je 300. V akade-
mickom roku 2017/2018 študuje na univerzite 17000 študentov 
v 200 odboroch. 

Savojská univerzita začala spolupracovať s Univerzitou Konštan-
tína Filozofa v Nitre v roku 2012, kedy na moje pozvanie prof. 
Michael Kohlhauer navštívil Katedru filozofie FF. V rámci medzi-
národnej slovensko-francúzskej vedeckej konferencie predniesol 
prednášku na tému V tieni osvietenstva. Joseph de Maistre – 
filozof dejín (A l'ombre des lumières. Joseph de Maistre, philosophe 
de l'Histoire). O rok neskôr sme spolu s profesorom Kohlhauerom 
editovali vedeckú slovensko-francúzsku publikáciu La Révolution 
française (1789). Réactions philosophiques et littéraires / Fran-
cúzska revolúcia (1789). Filozofické a literárne odozvy (éds. Tomáš 
Pružinec et Michael Kohlhauer, Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitre et Presses Université de Savoie, Nitra, 2013, 250 p). Spolu-
práca so Savojskou univerzitou sa neskôr rozšírila aj o spoluprácu 
s Katedrou romanistiky pod vedením prof. Evy Švarbovej. Prof. 
Švarbová a prof. Zdenka Gadušová univerzitu navštívili už dvakrát. 
Na pozvanie vedeckého laboratória LLSETI – EA 3706 som sa na 
tri mesiace stal členom výskumného kolektívu Savojskej univerzity. 
Bol som milo prekvapený, keď mi raz na Oddelení pre medziná-
rodné vzťahy oznámili, že o niekoľko dní pricestuje na výmenný 
pobyt študentka zo Slovenska a k tomu ešte z Nitry. Ešte viac 
som bol potešený, keď som zistil, že v predchádzajúcom semestri 
som tejto študentke prednášal dejiny francúzskej filozofie. Bc. Eva 
Jendrichovská z Katedry romanistiky Filozofickej fakulty je nateraz 
jediná študentka magisterského štúdia zo Slovenska, ktorá bola 
zapísaná na výmenný pobyt v rámci programu Erasmus. Spolu 
s ňou sme počas nášho pobytu na univerzite v Chambéry privítali 
Mgr. Teréziu Paňkovú z Referátu pre mobility a medzinárodné 
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V srdci 
francúzskych 
Álp
Spolupráca medzi UKF v Nitre  
a Savojskou univerzitou sa rozvíja  
na študijnom aj na vedeckom poli.

vzťahy a neskôr aj doktoranda Mgr. Petra Žiaka z Ústavu literárnej 
a umeleckej komunikácie Filozofickej fakulty. Obaja absolvovali 
na univerzite niekoľkodňový študijný pobyt. V zimnom semestri 
akademického roku 2017/2018 boli teda na Savojskej univerzite 
dvaja Slováci a dve Slovenky, všetci štyria z Univerzity Konštantí-

na Filozofa v Nitre. Ostáva len veriť, že spolupráca medzi našimi 
dvoma univerzitami neutíchne, ale naopak, že sa bude rozvíjať tak 
na poli študijnom ako aj vedeckom. 

doc. PhDr. ThDr. Tomáš Pružinec,  
FF – Katedra filozofie,  foto: archív autora
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Katedra manažmentu kultúry a turizmu 
FF UKF v Nitre sa v rámci svojej vedecko-
-výskumnej činnosti orientuje na proble-
matiku kultúry dolnozemských Slovákov. 
V rámci toho má nadštandardné vzťahy 
s mnohými krajanskými organizáciami. 
Výsledkom poslednej spolupráce s Galé-
riou SND v Kysáči bola výstava obrazov 
akademického maliara Michala Ďurovku 
„Lesy a roviny“. Michal Ďurovka vyštudoval 
maliarstvo na Akadémii umení v Novom 
Sade, v študijnej skupine profesorov Halila 
Tikvešu a Jovana Rakidžića. Je členom 
Zväzu združenia výtvarných umelcov 
Vojvodiny (SULUV) a Združenia výtvarných 
umelcov Srbska (ULUS). Vystavoval na 19. 
samostatných a 76. kolektívnych výsta-

vách doma a v zahraničí. V súčasnosti 
pôsobí ako výtvarný pedagóg na Základnej 
škole Ľudovíta Štúra v Kysáči, kde aj tvorí. 
Nadobudnuté maliarske skúsenosti sa 
snažil v rámci aktuálnej výstavy aplikovať 
na dva nové cykly obrazov, ktoré môžeme 
jasne vnímať ako les alebo rovinu. Cieľom 
výstavy bolo predstaviť umeleckú tvorbu 
našich krajanov žijúcich v Srbsku. 

Vernisáž kultúrno-výchovne a polulari-
začno-vedne zameraného podujatia sa 
uskutočnila 8. novembra 2017 v Galérii 
na schodoch FF UKF v Nitre. O sprievodný 
program sa postarala PhDr. et Mgr. Bar-
bora Vontorčíková – absolventka katedry 
a evanjelická a. v. farárka v Hlohovci. 
Vernisáž sa konala za účasti autora, štu-
dentov a početných hostí. Výstavu otvorila 
doc. PhDr. Jarmila Jurová, PhD., prodekan-
ka pre vzdelávanie v interných formách 
štúdia FF UKF v Nitre. Pozvanie na verni-
sáž zároveň prijali Michal Madacký, riaditeľ 
Galérie SND v Kysáči, Ján Slávik, predseda 
Výboru pre kultúru Národnostnej rady 

slovenskej národnostnej menšiny v Srbsku, 
Vladimír Valentík, riaditeľ Slovenského 
vydavateľského centra v Báčskom Petrovci 
a zároveň kurátor výstavy, Martin Prebu-
dila z Rádiotelevízie Nový Sad a Milina 
Sklabinská z Úradu pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí. Podujatia sa zúčastnilo aj 
mnoho krajanov z Vojvodiny, ktorí študujú 
alebo pracujú v Nitre a okolí. Vernisáž 
moderoval vedúci Katedry manažmentu 
kultúry a turizmu FF UKF v Nitre doc. 
PhDr. Boris Michalík, PhD. Výstavu orga-
nizačne podporili aj Úrad pre Slovákov 
žijúcich v zahraničí, Slovenský kultúrny 
klub v Srbsku a Galéria SND v Kysáči. 
Katedra manažmentu kultúry a turizmu FF 
UKF v Nitre plánuje v blízkej budúcnosti 
organizovať ďalšie aktivity na zviditeľnenie 
kultúry dolnozemských Slovákov.

Mgr. Lucia Urbanová,
doktorandka FF

Foto: Roman Zima 

LESY A ROVINY 
Cieľom výstavy bolo 
predstaviť umeleckú 
tvorbu našich kraja-
nov žijúcich v Srbsku.
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Po zasadnutí Kolégia dekana FF UKF v Nitre 
14. decembra 2017 nasledovalo tradičné 
oceňovanie najlepších pracovníkov fakulty, 
ktorým bola odovzdaná Cena dekana za po-
zoruhodnú, reprezentatívnu tvorivú činnosť 
v roku 2017. Vedenie fakulty starostlivo 
posúdilo predložené nominácie a z množ-
stva rozmanitých aktivít vybralo tie, ktoré 
si zaslúžili ocenenie či už svojou kvalitou, 
rozsahom, jedinečnosťou alebo celkovým 
prínosom. V kategórii vedeckovýskumná 

a projektová činnosť (za mimoriadne akti-
vity a zviditeľňovanie výsledkov národného 
a medzinárodného významu) Cena dekana 
bola udelená doc. Mgr. Štefanovi Beňušovi, 
PhD., za úspešne ukončený projekt Rela-
tionship between trust and entrainment in 
speech. Grant na tento projekt základného 
výskumu bol udelený americkou vládnou 
agentúrou Air Force Office of Scientific 
Research na obdobie troch rokov v celkovej 

výške 344 445 USD. Partnermi projektu 
sú z domácich inštitúcií Ústav informatiky 
SAV, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 
a Slovenská technická univerzita a zo 
zahraničných partnerov Univerzita v Buenos 
Aires a Columbia University v New Yorku. 
Projekt bol zameraný na zisťovanie toho, či 
hlasové prispôsobovanie sa automatických 
systémov užívateľovi dokáže ovplyvniť jeho 
dôveru voči týmto systémom. Ide o v našich 
podmienkach výnimočný projekt s perspek-

tívou ďalšieho rozširovania výskumu.
V kategórii publikačná činnosť (za vý-
znamné domáce a zahraničné publikačné 
výstupy) Cena dekana bola udelená Mgr. 
Emílii Perez, PhD., za vedeckú kapitolu pod 
názvom The Power of Preconceptions: Ex-
ploring and Expressive Value of Subtitles for 
the Deaf and Hard of Hearing v monografii 
Language Diversity Volume 3: Language(s) 
and Power vydanú v zahraničnom vyda-

vateľstve Cambridge Scholars Publishing 
a za štúdiu v karentovanom časopise World 
Literature Studies pod názvom Bridging 
the mental Iron Curtain, or, re-exploring the 
„old“ in new contexts (Emília Perez – Martin 
Djovčoš). 

V kategórii spolupráca so študentskou 
komunitou (za mimoriadne výsledky v ob-
lasti práce so študentmi vo vede, výskume, 
v pedagogickej a publikačnej činnosti a voľ-
nočasových aktivitách) Cena dekana bola 
udelená Dr. Oľge Wrede, PhD., za organizá-
ciu Rakúsko-slovenskej letnej školy v rámci 
medzinárodných projektov podporovaných 
Akciou Rakúsko – Slovensko. Rakúsko-slo-
venská letná škola sa koná každé dva roky 
pod patronátom Katedry germanistiky FF 
UKF v Nitre, naposledy v termíne 9. – 22. 
júla 2017. Letnú školu organizuje Katedra 
germanistiky v spolupráci s Fachhochschule 
Burgenland a s finančnou podporou Akcie 
Rakúsko-Slovensko a Rakúskeho kultúrneho 
fóra v Bratislave. Letná škola je zameraná na 
tandemovú výučbu nemeckého a slovenské-
ho jazyka a je určená 30 rakúskym a sloven-
ským vysokoškolákom. Účastníci si nezlep-
šujú iba jazykové znalosti, ale oboznamujú 
sa bližšie s každodenným životom svojho 
geografického suseda a spoznávajú nové 
lokality a miesta Slovenska, oboznamujú sa 
s históriou, tradíciami, kultúrou a význam-
nými osobnosťami Rakúska a Slovenska. 
Obohacujúce sú taktiež popoludňajšie 
tandemové aktivity a prednášky pozvaných 
odborníkov k dejinám a súčasnému vývoju 
Rakúska a Slovenska, filmové predstavenia, 
či tvorba spoločného časopisu Firhang auf! 
Letná rakúsko-slovenská jazyková škola 
sa medzičasom dostala aj do povedomia 
širokej verejnosti a médií, o čom svedčí 
aj reportáž z tohto leta v Rádio Slovakia 
International v RTVS. Aj takouto formou 
organizátori rakúsko-slovenskej letnej školy 
prispievajú k šíreniu dobrého mena FF UKF 
v Nitre. V kategórii publikačná činnosť dok-
toranda (za významné domáce a zahraničné 
publikačné výstupy) Cena dekana bola 
udelená Mgr. Miroslavovi Adamčiakovi, MA 
za zahraničnú vedeckú monografiu vydanú 
v Saarbrücken vo vydavateľstve Éditions 
Universitaires Européennes pod názvom 
L’intercompréhension entre différentes 
familles de langues.

Dekan FF UKF v Nitre prof. PaedDr. Bernard 
Garaj, CSc., poďakoval v mene vedenia 
fakulty všetkým oceneným za dosiahnuté 
výsledky a do ďalšej práce im zaželal veľa 
inšpiratívnych nápadov, tvorivého entuziaz-
mu a vynikajúcich vedecko-výskumných 
a pedagogických výkonov.

PhDr. Ľuboš Török, PhD.,
prodekan pre medzinárodné vzťahy  

a rozvoj FF
Foto: Marek Čabák

Cena dekana 
Filozofickej fakulty 
Najlepším pracovníkom fakulty bola odovzdaná 
Cena dekana za pozoruhodnú, reprezentatívnu 
tvorivú činnosť v roku 2017.
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Na univerzitnej pôde Pedagogickej fakulty 
UKF v Nitre sa v dňoch 13. a 14. novem-
bra 2017 konala medzinárodná vedecká 
konferencia pod názvom Inovatívne trendy 
v odborových didaktikách v kontexte požia-
daviek praxe. Záštitu nad podujatím pre-
vzali prof. RNDr. Ľubomír Zelenický, CSc., 
prof. PhDr. Eva Szórádová, CSc., prof. RNDr. 
Libor Vozár, CSc., prof. PaedDr. Bernard 
Garaj, CSc., a doc. PhDr. Ľudovít Hajduk, 
PhD. Hlavným zámerom konferencie bolo 
vytvoriť priestor pre transdisciplinárnu 
vedeckú diskusiu odborových didaktikov 

prírodovedných, spoločenskovedných, 
umelecko-výchovných, výchovných, jazyko-
vých predmetov, pedagógov a psychológov 
o problematike kritického a tvorivého mys-
lenia a stratégiách ich rozvíjania v edukač-
nom procese. Konferencia bola parciálnou 
súčasťou projektu APVV Prax v centre 
odborovej didaktiky, odborová didaktika 
v Centre praktickej prípravy v zastúpení 
hlavnej riešiteľky projektu doc. PaedDr. 
Jany Duchovičovej, PhD. Uvedený projekt 
združuje riešiteľov z troch učiteľských 
fakúlt UKF – Pedagogickej fakulty, Fakulty 

prírodných vied a Filozofickej fakulty. 
Organizátori konferencie privítali vý-
znamných odborníkov z celého Slovenska 
i okolitých krajín, ktorí podujatie obohatili 
svojou účasťou a inšpiratívnymi témami. 
V rámci vedeckého programu svojimi 
skúsenosťami prispeli významní didaktici 
- prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc., z PF 
UKF, členka AK MŠVVaŠ, predsedníčka 
Akreditačnej rady MŠVVŠ; prof. RNDr. Ivan 
Kalaš, PhD., z Fakulty matematiky, fyziky 
a informatiky UK v Bratislave, prof. PhDr. 
Erich Petlák, CSc., z Pedagogickej fakulty 
KU v Ružomberku, prof. dr. Tatjana Hodnik 
Čadež, z Department of Mathematics 
and Computing, University of Ljubljana, 
prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D., z Peda-
gogickej fakulty MU v Brne, doc. PhDr. 
Martina Šmejkalová, PhD., z Pedagogickej 
fakulty UK v Prahe, doc. PaedDr. Daniela 
Valachová, PhD., z Pedagogickej fakulty 
UMB v Banskej Bystrici, doc. RNDr. Dušan 
Šveda, CSc., z Prírodovedeckej fakulty UPJŠ 
v Košiciach, doc. PaedDr. Janka Peráčková, 
PhD., z Fakulty telesnej výchovy a športu 
UK v Bratislave. 

Vedecké podujatie bolo jedinečné tým, 
že diskurzívne zjednotilo odborových 
didaktikov, cvičných učiteľov, študentov 
učiteľských študijných programov a učite-
ľov v praxi, ktorí spoločne v jednotlivých 

sekciách diskutovali o inovatívnych tren-
doch v príslušných odborových didaktikách. 
Sekcie boli sýtené zaujímavými, často inter-
disciplinárnymi témami, ktorých obsahové 
zameranie zastrešovalo didaktiku prírodo-
vedných predmetov, matematiky, infor-
matiky, spoločenskovedných predmetov, 
materinského a cudzích jazykov, výchov-
ných a umelecko-výchovných predmetov, 
profesijného rozvoja učiteľa a individuálnej 
stratégie vyučovania. Cieľom jednotlivých 
sekcií bola výmena informácií medzi refe-
rujúcimi, poukázanie na parciálne výsledky 
výskumov, metodologické postupy i vyme-
dzenie problémov, ktoré si vyžadujú akútne 
riešenie. Účastníkmi konferencie boli tiež 
študenti, ktorým sa otvorili nové možnosti 
výskumného smerovania pri spracovaní 
svojich záverečných prác. 

Praktické zručnosti a psychodidaktické 
kompetencie si mohli účastníci rozšíriť 
prostredníctvom širokej palety ponúkaných 
workshopov orientovaných na tvorivé vy-
učovanie matematiky, rozvíjanie tvorivého 
a kritického myslenia v intenciách inter-
personálnej komunikácie, tvorbu pozitívnej 
a tvorivej klímy smerujúcej k úspešnej 
triede, a tiež stratégie rozvíjania kritického 
myslenia vo vyučovaní cudzích jazykov 
a biológie. Workshopy sa zameriavali na 
tvorbu úloh s akcentom na medzipredme-

tové vzťahy, ukážky úloh zameraných na 
rozvoj kritického myslenia, výmenu názo-
rov, skúseností, podnetov medzi účastník-
mi. Záujem účastníkov bol aj o umelecky 
orientované workshopy: Využitie divadla 
fórum vo výchovno-vzdelávacom procese, 
Priamy a nepriamy rozvoj tvorivosti výtvar-
nou tvorbou a výtvarný workshop Interakti-
vita. Bohatú paletu ponuky workshopov 
rozšírili pracovníci Štátneho pedago-
gického ústavu, ktorí otvorili podnetnú 
diskusiu na tému finančného vzdelávania 
v podmienkach základnej školy. Varia-
bilita workshopov ponúkla účastníkom 
možnosti ako obohatiť vyučovací proces 
didaktickými aktivitami a úlohami, ktoré 
urobia vyučovanie pre žiakov inovatívnym 
a netradičným. Súčasťou podujatia bol 
metodický seminár pre cvičných učiteľov 

UKF v Nitre, na ktorom predstavila doc. 
PaedDr. Jana Duchovičová, PhD., zámery 
riešeného projektu a prediskutované boli 
viaceré otázky a úskalia pedagogickej 
praxe študentov učiteľských študijných 
programov. Okrem vedeckého programu 
ponúkla konferencia účastníkom aj umelec-
ké zážitky prostredníctvom komentovanej 
prehliadky didaktickej výstavy študent-
ských prác Variabilita, interdisciplinarita, 
interaktivita, výstavy Digitálne média vo 
výtvarnej edukácii (výstava prác študentov 
Katedry výtvarnej tvorby a výchovy PF UKF 
v Nitre), ako aj prostredníctvom divadelné-
ho predstavenia Kabaret v Starom divadle 
Karola Spišáka v Nitre, ktoré je výsledkom 
uplatnenia stratégií rozvíjania kritického 
myslenia v hudobno-dramatickej tvorbe. 
Prínosom konferencie boli nielen zaujímavé 

prednášky, odborné diskusie, ale aj stretnu-
tia s kolegami a priateľmi. Odborný aj 
umelecký program splnil svoje ciele a oča-
kávania, o čom nasvedčoval vysoký počet 
účastníkov. Vytvoril sa priestor pre dialóg 
perspektív a výmenu skúseností v danej 
problematike. Uvedené podujatie prinieslo 
účastníkom nielen mnoho podnetov pre 
rozvíjanie kritického myslenia žiakov v škol-
skej praxi, ale zároveň iniciovalo zmeny 
v ich individuálnej koncepcii vyučovania, 
prípadne ďalšie smerovanie v pedagogic-
kej a výskumnej práci. Poďakovanie patrí 
všetkým zúčastneným a prezentujúcim za 
vytvorenie priaznivej atmosféry a aktívnu 
diskusiu k téme konferencie.

doc. PaedDr. Jana Duchovičová, PhD., 
PhDr. Denisa Gunišová, PhD.,

PF - Katedra pedagogiky
Foto: Branislav Ziman

AKTIVITY KATEDIER AKTIVITY KATEDIER

KRITICKÉ 
A TVORIVÉ 
MYSLENIE 
Medzinárodná vedecká konferencia 
diskurzívne zjednotila odborových didaktikov, 
cvičných učiteľov, študentov učiteľských 
študijných programov a učiteľov v praxi.
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Katedra sociálnej práce a sociálnych vied 
začala vďaka doc. PhDr. Slavomírovi Krupo-
vi, PhD., v roku 2017 aktívne spolupraco-
vať s partnerskou VID Univerzity (nórsky: 
VID vitenskapelige høgskole). Univerzita 
bola založená 1. januára 2016 a vznikla 
zlúčením troch renomovaných, star-
ších nórskych univerzít v Oslo, Bergene 
a Stavangeri. V rámci programu Erasmus+ 
a pod vedením katedrového Erasmus+ 
koordinátora doc. PhDr. Michala Kozubíka, 
PhD., prijala katedra v zimnom semestri 
akademického roka 2017/2018 na stáž 
prvé tri nórske študentky a študenta: Linn 
Kristin Meling, Elise Undheim, Henriette 
Håheim a Geir Magne Fuglestada. 

Dôkazom aktívnej spolupráce je bola i náv-
števa dekana Tomasa Sundnesa Drønena, 
bývalej absolventky UKF Anny Chalacha-
novej (v súčasnosti PhD. študentky VID 
University) a ich spolupracovníkov 23. 
a 24. októbra 2017 na Katedre sociálnej 
práce a sociálnych vied. Veríme, že tieto 
stretnutia budú pretavené nielen do 
výmenných študijných pobytov a stáží, 
ale predovšetkým do vedeckej spolupráce 
v rámci spoločných projektov. 

doc. PhDr. Michal Kozubík, PhD.,
FSVaZ – Katedra soc. práce a soc. vied

Foto: archív katedry

AKTÍVNE PARTNERSTVO  
S NÓRSKOU VID UNIVERSITY

Dňa 9. novembra 2017 sa konala hosťov-
ská prednáška JUDr. Tomáša Stoklasu na 
tému „Trestnoprávna, občianskoprávna 
a pracovnoprávna zodpovednosť v medi-
cínskom práve“. Po minuloročnej pozitívnej 
odozve sa aj tento rok mohli študenti prvé-
ho ročníka – budúci záchranári – dozve-
dieť niečo o vybraných aspektoch právnej 
zodpovednosti a využiť priestor na otázky 
a diskusiu. 

Dr. Stoklasa najskôr objasnil typy právnej 
zodpovednosti, s ktorou sa zdravotnícki 
pracovníci môžu stretnúť pri výkone svojho 
povolania, uviedol niekoľko praktických 
príkladov a odporučil študentom spôsoby, 
ako sa chrániť pred vznikom nežiaducich 
právnych následkov. V rámci diskusie štu-

dentov zaujímalo ako postupovať v rôznych 
komplikovaných situáciách, ktoré môžu pri 
výjazde záchranného tímu nastať a ako sa 
brániť napríklad v prípade fyzického útoku 
zo strany príbuzných či ako sa zachovať, 
ak pacient odmieta spolupracovať a bráni 
v poskytnutí pomoci. Prednáška bola 
spestrením prebiehajúceho semestra, 
a keďže hosťujúci prednášajúci má viac ako 
15-ročnú advokátsku prax, nevynímajúc 
zastupovanie Slovenskej lekárskej komory, 
možno oceniť aj jej praktický prínos pre 
budúci výkon povolania našich študentov. 

PhDr. Mgr. Barbara Pavlíková, PhD.,
FSVaZ – Katedra soc. práce a soc. vied

Foto: archív katedry

Právna zodpovednosť 
pre študentov urgentnej 
medicíny 

Dňa 20. novembra 2017 sa študenti 
2. ročníka, odboru regionálny cestovný 
ruch, Katedry cestovného ruchu FSŠ UKF 
v Nitre, zúčastnili odbornej exkurzie, ktorej 
cieľom bolo obohatiť teoretické vedomosti 
z predmetu základy hotelierstva, a to 
praktickými skúsenosťami z interného pro-
stredia úspešného hotela, ktorým je hotel 
Mercure Bratislava Centrum. 

Po srdečnom privítaní hotelovým perso-
nálom v priestoroch hotela nás v jednej 
z kongresových miestností očakával gene-
rálny riaditeľ hotela Ladislav Olcsváry. Pán 
riaditeľ nás na reálnych príkladoch z praxe 
„zasvätil“ do vnútropodnikovej problemati-
ky hotela. Prostredníctvom audiovizuálnej 
prezentácie sme boli oboznámení s mar-
ketingovou stratégiou hotela, ktorá tvorí 
v súčasnosti,  podľa slov pána riaditeľa, 
„nenahraditeľnú zložku odlíšenia sa od 
konkurencie“. Po zodpovedaných otázkach 
študentov, venovaných práve základným 
a doplnkovým službám, sme pokračo-
vali v prehliadke hotelových priestorov, 

zariadených v štýle pop-art. Po prehliadke 
izieb sme navštívili priestory hotelovej 
recepcie, reštaurácie a baru, kde sme 
boli oboznámení s doplnkovými službami 
a gastronómiou, ktorá nápadito kombinuje 
tradičnú slovenskú gastronómiu s príchu-
ťami rôznych kútov sveta. Okrem pestrej 
ponuky jedál a nápojov v jedálnom lístku 
hotelovej reštaurácie nám tím manažérov 
hotela pripravil nečakaný gastronomický 
zážitok zavŕšený tortou ku príležitosti 50. 
výročia založenia materinskej nadnárod-

nej hotelovej spoločnosti Accor Hotels. 
V mene všetkých študentov srdečne 
ďakujeme za vrelé prijatie, cenné rady 
a pohostinnosť, ktorú nám vedenie hotela 
počas exkurzie poskytlo.

Dávid Nižnanský,
študent FSŠ

Foto: Barbora Bindicsová

Rektor Univerzity Konštantína Filozofa 
v Nitre prof. RNDr. Ľubomír Zelenický, 
CSc., udelil Cenu rektora za medziná-
rodne akceptovanú publikačnú činnosť 
zamestnancom univerzity a doktoran-
dom v dennej forme štúdia za publikácie 
evidované v rámci platformy konzorcia 
Web of Knowledge v databázach Web of 
Science-Core Collectin (WOS), Current 
Contents Connect (CCC) a databáze 
Scopus za obdobie vykazovania október 
2016 – september 2017. Podmienkou pre 
udelenie Ceny rektora bola evidencia pub-
likácie v knižničnom informačnom systéme 
UKF (KIS) a uvedenie oficiálnej afiliácie 
univerzity v príspevku. Ocenenie bolo ude-
lené za kategórie ADC, ADD, ADM a ADN 
indexovaných príspevkov v medzinárod-

ných licencovaných databázach. Udelenie 
ceny rektora, ktorá je spojená s finančným 
ohodnotením, má podnecovať zamestnan-
cov a doktorandov k zintenzívneniu tvorivej 
činnosti, vytváraniu pozitívneho obrazu 
univerzity a zlepšeniu postavenia univerzity 
pri vonkajších hodnoteniach vrátane hod-
notenia v procesoch komplexnej akreditá-
cie. V tomto hodnotenom období rektor 
ocenil 146 zamestnancov na plný pracovný 
úväzok v celkovej výške odmien 79 712 
€ a 26 denných doktorandov v celkovej 
výške motivačných štipendií 3 990 €  za 
218 publikačných jednotiek. Celkový trend 
a rast publikačnej aktivity svedčí o dobrom 
tvorivom potenciáli autorov. Ocenenie bude 
v zmysle čl. 2 Smernice UKF č. 17/2016 
Oceňovanie zamestnancov UKF a dokto-

randov v dennej forme štúdia za mimo-
riadne výsledky vo vedeckej a umeleckej 
činnosti zamestnancom udelené formou 
priznania mimoriadnych odmien a dokto-
random bude udelené formou motivač-
ných štipendií. V prípade spoluautorstva 
sa odmena, resp. motivačné štipendium 
delí počtom spoluautorov z UKF. Všetkým 
oceneným gratulujeme!

Zoznam ocenených autorov a publikácií 
nájdete na: https://www.ukf.sk/1795-rek-
tor-udelil-ceny-za-medzinarodne-akcepto-
vanu-publikacnu-cinnost.

prof. Ing. Zdenka Rózová, CSc.,
prorektorka pre vedeckovýskumnú činnosť

CENY ZA MEDZINÁRODNE AKCEPTOVANÚ 
PUBLIKAČNÚ ČINNOSŤ

V SKRATKE V SKRATKE

Základy 
hotelierstva: 
odborná 
exkurzia
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34 študentov 
úspešne absolvovalo 
Accenture Academy

Úspech v elitnej súťaži 
IT SPY 2017

Dňa 20. novembra 2017 sa pri príležitosti 
Svetového dňa prevencie týrania a zneuží-
vania detí (19. november) uskutočnil  
4. ročník Bubnovačky „Aby bolo deti lepšie 
počuť.“ Podujatie organizovalo nitrianske 

Centrum Slniečko, n.o. Katedra sociál-
nej práce a sociálnych vied FSVaZ UKF 
v Nitre, ako aj mnohé iné ďalšie materské, 
základné a stredné školy bola prizvaná, 
aby sa zúčastnila spoločnej „Bubnovačky“ 
v Nitre v Mestskej športovej hale. Mgr. 
Silvia Morávková (interná doktorandka) 
sa spoločne so študentmi prvého ročníka 
odboru sociálna práca zúčastnila na 
tomto podujatí. Organizátori podujatia 
milo všetkých pri príchode privítali a mali 

pripravené aj malé darčeky (nálepky, 
lízanky, letáky). „Bubnovačku“ viedla 
bubnová show CAMPANA BATUCADA na 
čele s Igorom Holkom, ktorý poprosil „na-
šich“ študentov o pomoc pri bubnovaní 
– udržiavaní rytmu na veľkých bubnoch na 
hlavnom „bubnovacom“ stanovišti. Ostat-
ní prítomní dostali menšie bubny a paličky 
alebo mali prinesené vlastné „nástroje“, 
aby mohli všetci spoločne bubnovať. 
Program uviedol a moderoval Mgr. Marek 
Madro - vedúci centra prevencie a vzde-
lávania EduCAN centra Slniečko, n.o. Po 
oficiálnom uvedení sa začalo organizovane 
a miestami aj „neorganizovane“ bubnovať, 
čo bolo aj cieľom „Bubnovačky“. 

Hlavnou myšlienkou bolo „Aby bolo deti 
dobre počuť“. Teda čo najviac detí, učite-
ľov, rodičov i ďalších dospelých bubnovalo 
na všetkom, čo dáva priestor na vybubno-
vanie čo najväčšieho hluku. Z celého pod-
ujatia bola cítiť skvelá atmosféra a všetci 
sa spoločne snažili vytvoriť čo najväčší 
hluk a vyjadriť svoju podporu pre ochranu 
detí pred akoukoľvek formou násilia na 
nich a hájiť práva dieťaťa. Študentom sa 
podujatie páčilo a boli radi, že mohli byť 
doňho aktívne zapojení. Budeme radi, ak 
sa podujatia zúčastníme aj o rok a dúfa-
me, že nás bude zasa viac. 

Mgr. Silvia Morávková
Foto: autorka

Počas zimného semestra sa na pôde 
UKF konal súbor troch workshopov pod 
názvom Accenture Leadership Program. 
Vznikol zo spolupráce UKF a Filozofickej 
fakulty so spoločnosťou Accenture. Wor-
skhopy sa venovali nasledujúcim témam: 
Manažovanie zmien a času v pracovnom 
aj súkromnom živote, Medzinárodná ko-
munikácia v biznise, orientácia na klienta 
a schopnosť vyjednávať ako kľúčové fakto-
ry úspechu a Poznaj sám seba, sila spätnej 
väzby a pracovný trh budúcnosti. 

Cieľom bolo pomôcť študentom a bu-
dúcim absolventom reagovať na zmeny, 
ktoré ich v súvislosti s ukončením štúdia 
a vstupom do pracovného života čakajú 
a keď už raz túto zmenu absolvujú, aby 
vedeli správne komunikovať a zaujať. 
Prvý zo spomínaných workshopov sa 

konal 24. októbra 2017, nasledujúce dva 
21. novembra 2017 a 5. decembra 2017 
v budove Filozofickej fakulty UKF na Šte-
fánikovej triede. Na poslednom stretnutí 
odovzdali zástupcovia spoločnosti 
Accenture certifikáty študentom, ktorí sa 
zúčastnili všetkých troch workshopov. Išlo 
o 34 účastníkov. Zástupkyňa spoločnosti 
Accenture Ivana Fedáková sa vyjadrila, že 
sa im s našimi študentmi veľmi dobre pra-
covalo a vzali si od nich mnoho podnetov 
na ďalšiu prácu. Nás teší veľký záujem štu-
dentov a veríme, že sa čoskoro stretneme 
na podujatiach podobného charakteru.

Mgr. Tímea Kamenická,
Referát pre vzťahy s verejnosťou 

a sociálne veci
Foto: Ivana Fedáková

Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva 
v spolupráci s Referátom pre vzťahy 
s verejnosťou a sociálne veci Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre organizovala 
dňa 13. decembra 2017 benefičnú akciu 
s názvom Vianočné posolstvo - darovať 
a byť obdarovaný. Akcia, ktorej myšlienka 
má na Fakulte sociálnych vied a zdravot-
níctva niekoľkoročnú históriu, je výnimočná 
v tom, že spolu so zamestnancami zariade-
ní prišli na univerzitnú pôdu aj ich klienti, 
ktorí priniesli ukážky svojej práce s vianoč-
nou tematikou. A tak sme sa mohli v pred-
vianočnom čase zastaviť pri tých, ktorí žijú 
jeseň svojho života, ale ich šikovné ruky 
a životná múdrosť stále oslovuje mladších. 
Rovnako sme mohli obdivovať tvorivosť 
a životnú energiu detí, ktorých životné 
príbehy sú poznačené zlými skúsenosťami 
s dospelými. Ľudskú blízkosť a čistotu duše 
sme zažívali v rozhovoroch s ľuďmi so zdra-
votným postihnutím a prijímali ich radosť 
zo života. Pozvanie odbornej garantky pod-
ujatia PhDr. Kataríny Minarovičovej, PhD., 

v tomto roku prijalo jedenásť zariadení 
sociálnych služieb, ktoré sú zároveň aj za-
riadeniami výkonu praxe študentiek a štu-
dentov odborov sociálna práca a sociálne 
služby a poradenstvo. Veľmi si vážime čas, 
ktorý nám všetkým pri tvorení vianočných 
výrobkov a pri stretnutí s nami na UKF 
venovali klienti a zamestnanci zariadení: 
ZSS Kreatív, Klasov, ZSS Viničky, Nitra, ZSS 
Nitrava, Nitra, ZSS Fénix, Levice, ZSS Pen-
zión, Topoľčany, ZSS Svetlo, Olichov, SZSS 
Baničova, ZSS Borinka, DSS Šintava pre 
deti a dospelých, Šintava Krízové stredisko 
SOS Hurbanovo, Centrum Slniečko, n.o. 
Vestibul budovy Univerzity Konštantína Fi-
lozofa v Nitre na Triede Andreja Hlinku bol 
plný rozhovorov a stretnutí. Každé z nich 
prinieslo nejaký dar – pozornosť, ocenenie, 
uznanie, motiváciu k aktívnemu zapojeniu 
sa do pomoci pre tých, ktorí našu pomoc 
potrebujú. Podujatie malo skvelú vianočnú 
atmosféru a podarilo sa mu posilniť ľudskú 
spolupatričnosť a dobročinnosť.

PhDr. Miroslava Čerešníková, PhD.,
FSVaZ - Ústav romologických štúdií

Foto: Kristína Havlíková

Diplomová práca Mgr. Jána Francistiho, 
študenta Katedry informatiky FPV pod 
vedením PaedDr. Petra Šveca, Ph.D., získala 
významný úspech v ôsmom ročníku elitnej 
súťaže IT SPY, ktorá vyberá najlepšie IT 
diplomové práce z českých a slovenských 
univerzít. 

Diplomová práca s názvom "Mobile Device 
Security" skončila po hodnotení odbornou 
komisiou v semifinále, čo znamená medzi 
15 najlepšími prácami z 1700 diplomových 
prác 16 českých a slovenských univerzít. 
Súťaž sa koná pod záštitou najstaršej IT 
profesijnej organizácie ACM (Czech & 
Slovakia Chapter).

PaedDr. Peter Švec, Ph.D.,
FPV - Katedra informatiky

Foto: Facebook profilu súťaže IT SPY

ABY BOLO DETI 
LEPŠIE POČUŤ
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Dňa 20. decembra 2017 sa uskutočnilo 
slávnostné otvorenie Registratúrneho 
strediska UKF v Nitre za účasti riaditeľa 
Štátneho archívu v Nitre, pracovníkov 
Oddelenia služieb verejnosti Štátneho ar-
chívu v Nitre, zástupcu Architektonického 
ateliéru Nitra, riaditeľa a stavbyvedúceho 
Ellio spol. s r.o. Nitra, rektora UKF v Nitre, 
kvestorky, prorektorov, dekanov, vedúcich 
zamestnancov rektorátnych a celouniver-
zitných pracovísk a ostatných zamestnan-
cov rektorátu a fakúlt. Moderné pracovisko 
špecializované na archivovanie dokumen-
tov univerzity je umiestnené v priestoroch 
Študentského domova Nitra na Slančí-
kovej ulici. Univerzita začala s prípravou 
výstavby nového registratúrneho strediska 
v roku 2016. Samotné stavebné práce 
sa začali v júli tohto roka. Zhotoviteľom 
projektovej dokumentácie bol Ing. arch. 
Peter Mizia (Neutra – architektonický 
ateliér). Zhotoviteľom realizácie stavebné-
ho diela sa stala firma ELLIO spol. s r.o., 
Nitra. Výška investícií je približne 175 000 
eur. Nové skladové priestory bolo potrebné 
vybudovať pre nedostatočnú kapacitu 
existujúceho archívu na Dražovskej ulici 

v Nitre. Zriadením registratúrneho stre-
diska získala univerzita takzvanú spisovú 
zložku v dĺžke 1 699 metrov, čo predsta-
vuje približne 17 000 archívnych boxov.

doc. Mgr. Ivan Baláž, PhD.,
prorektor pre rozvoj, informatizáciu  

a marketingovú komunikáciu
Foto: LB

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE 
REGISTRATÚRNEHO STREDISKA 

Prvého februára 2018 sa na Filozofickej 
fakulte UKF v Nitre konal už šiesty ročník 
medzinárodnej translatologickej konferencie 
doktorandov a postdoktorandov Tradícia 
a inovácia v translatologickom výskume, 
ktorý zorganizovali doktorandi Katedry 
translatológie FF UKF Mgr. Jana Ukušová, 
Mgr. Szabolcs Mészáros, Mgr. Martin Kažimír, 
Mgr. Jakub Absolon, Mgr. Zuzana Jánošíková 
pod vedením Mgr. Andreja Zahoráka, PhD. 
Konferenciu otvorili prodekan pre vedu, 
výskum a postgraduálne formy štúdia doc. 
PhDr. Martin Hetényi, PhD., a vedúca Katedry 
translatológie Mgr. Emília Perez, PhD., ktorá 
bola zároveň odbornou garantkou podujatia 
spolu s poprednými osobnosťami slovenskej 
translatologickej obce, prof. PhDr. Editou 
Gromovou, CSc., prof. PhDr. Danielou Müg-
lovou, CSc., prof. PhDr. Máriou Kusou, CSc., 
a prof. PhDr. Katarínou Bednárovou, CSc. Ich 
vedecké skúsenosti sa premietli do množstva 
konštruktívnych poznámok a pripomienok 
v plodnej diskusnej časti príspevkov, ktoré 
boli pre participantov konferencie podnecu-
júce a stimulovali ich k ďalšiemu výskumu 
vybraných tém. Vystupujúci doktorandi 
a postdoktorandi z UKF, Univerzity Komen-
ského v Bratislave, Slovenskej akadémie vied, 
Karlovej či Ostravskej univerzity sa v príspev-

koch i v diskusiách venovali rôznym transla-
tologickým témam. V sekcii zameranej na 
umelecký preklad sme mohli nazrieť do rea-
lizácie prekladov listov V. Gablera Havlíčkovi, 
do prekladateľských procesov Jana Zábranu 
či intersemiotického prekladu realizovaného 
v audiovizuálnej sfére. Prednášky o dejinách 
sa venovali nazeraniu na text z hľadiska dejín 
prekladu a prezentovali antológie prekladov 
kubánskej literatúry. V rámci odborného  
prekladu sa diskutovalo o problematike 
translácie mediálnych textov do ruštiny na 
príklade textov o Brexite a taktiež o odbornej 
terminológii z oblasti stavebníctva a športu. 
Záverečnú sekciu uzatvorili príspevky, ktoré 
skúmali model testovania tlmočníckych 
zručností a aspekty tlmočenia do posunkovej 
reči pre nepočujúcich. Konferencia už tra-
dične prispieva k domácej a medzinárodnej 
výmene poznatkov medzi mladými vedecký-
mi pracovníkmi, je výbornou platformou pre 
získanie spätnej väzby od akademickej obce 
a nadväzovanie kontaktov v rámci budúcej 
spolupráce.

Mgr. Jana Ukušová, Mgr. Szabolcs Mészáros,
FF – Katedra translatológie. 

Foto: Jakub Absolon

Na katedre 
translatológie 
diskutovali 
mladí vedeckí 
pracovníci

Dňa 20. januára 2018 sa v Estrádnej hale 
Parku kultúry a oddychu v Nitre konal už 
11. ročník Akademického plesu nitrianskych 
univerzít. Záštitu nad podujatím prevzali 
ako každoročne rektor Univerzity Konštan-
tína Filozofa v Nitre prof. RNDr. Ľubomír 
Zelenický, CSc., a rektor Slovenskej poľno-
hospodárskej univerzity v Nitre Dr.h.c. prof. 
Ing. Peter Bielik, PhD. Pre zamestnancov, 
podporovateľov a priateľov oboch univer-
zít bol pripravený bohatý program, ktorý 
otvorila štandardná plesová choreografia 
Bouquet for Gabriela v podaní nadaných 
tanečníkov z Akadémie tanca.  

Po nej nasledoval úvodný valčík hostiteľov, 
na ktorý nadviazalo prvé, a to klasické 
tanečné kolo. Nasledujúce vystúpenie po-
núklo úplne iný štýl. Tanečná skupina RRC 
Hydrorock, úspešná aj na medzinárodných 
súťažiach,  predviedla živé, hravé a dych-
berúce prvky akrobatického rock and rollu. 
Hosťom večera bola muzikálová herečka 
a speváčka Katarína Hasprová, ktorá svojím 
spevom prilákala na parket mnohých plesa-
júcich. Neskôr prišla na rad degustácia vín 
Château Topoľčianky a ovocných destilátov 
z Pálenice Jelšovce, ku ktorej dotvorila 
atmosféru Cimbalová Hudba Zobor. Po 
polnoci sa tanečný parket opäť zaplnil, a to 
vďaka skvelému vystúpeniu kapely The Cell-
mates, ktorá hostí prilákala svojím svižným 
rock and rollovým rytmom. Celým večerom 
sprevádzala moderátorská dvojica Lucia 
Šutková a Erik Michálek. Do tanca hrala 
skupina Milan Veróny & band a DJ Roman 
Mrázik. Milovníkov kávy tento rok isto 
potešila ochutnávka rôznych druhov tohto 
nápoja a chýbať, samozrejme, nesmela 

tombola plná zaujímavých a hodnotných 
cien. Podujatie je pokračovaním kultúrno-
-spoločenskej tradície akademických plesov, 
ktoré majú ohlas a spoločenskú prestíž 
nielen v priestore našich univerzít, ale aj 
v širšom nitrianskom regióne, a preto nás 
tešia pozitívne ohlasy aj na tento ročník.

Mgr. Tímea Kamenická, 
Referát pre vzťahy s verejnosťou  
a sociálne veci, foto: Ján Csillag

V dňoch 19. – 21. decembra 2017 sa 
na Fakulte prírodných vied Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre uskutočnila 
v už tradičnom vianočnom čase fyzikál-
na show, ktorú pripravila Katedra fyziky 
v spolupráci s občianskym združením 
VIAC AKO UČENIE. Tohtoročná fyzikálna 
show bola novinkou, pretože po minu-

loročnom jubilejnom ročníku a ukončení 
show FYZIKA NAŽIVO, bol na základe 
prosieb učiteľov zo škôl vytvorený nový 
formát s názvom FYZIKA VŠETKÝMI 
ZMYSLAMI. Za novou myšlienkou fyzikál-
nej show tentoraz stál Mgr. Ján Ondruška, 
PhD. Prvý ročník fyzikálnej show Fyzika 
všetkými zmyslami bol venovaný zvuku 
a experimentom súvisiacim so zvukom. 

Experimenty boli koncipované tak, aby 
pre publikom boli zaujímavé nielen po 
vizuálnej stránke, ale aby pôsobili aj 
edukačne. Cieľom fyzikálnej show je 
formou zážitkového učenia pritiahnuť 
mladých k záujmu o prírodné vedy a naj-
mä o fyziku. Žiaci majú v sebe prirodzený 
záujem objavovať okolitý svet, chcú zistiť, 
ako svet funguje, a prečo tak funguje. Je 
preto potrebné tento prirodzený záujem 
rozvíjať, aby sa v neskoršom období 
nevytratil. 

Cieľom bolo, aby žiaci získali iný pohľad 
na fyziku ako vedu, ktorá sa zaoberá 
pozorovaním a vysvetľovaním javov, 
ktoré úzko súvisia aj s naším bežným 
životom. Tento rok navštívilo fyzikálnu 
show približne 900 žiakov z 22 základ-

ných a stredných škôl z nitrianskeho 
kraja. Žiaci a študenti sa nezúčastnili iba 
pasívne, ale do mnohých experimentov sa 
aj aktívne zapojili. 

Mgr. Ján Ondruška, PhD.,
PaedDr. Ľubomíra Valovičová, PhD.,

FPV - Katedra fyziky, foto: LB

FYZIKA 
VŠETKÝMI ZMYSLAMI

V SKRATKE V SKRATKE

Nitrianske 
univerzity 
plesali už po 
jedenástykrát
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AKO SA ZRODIL  PONITRAN

Pani profesorka, ako by ste charakterizo-
vali dobu, kedy súbor vznikal, formoval sa? 
Čo viedlo k jeho vzniku?

Záujmovo-umelecké aktivity študentov 
našej alma mater sa začali formovať hneď 
po jej vzniku v roku 1959. V prvých rokoch 
existovali pri katedre hudobnej výchovy zá-
ujmové zoskupenia s orientáciou na folklór 
a zborový spev, ktoré sa v roku 1967 zlúčili 
do organizačného celku pod názvom „Súbor 
piesní a tancov Ponitran“. Jeho založenie 
iniciovali PhDr. Štefan Milo, CSc., PhDr. Kata-
rína Szakallová, doc. Kristína Izáková a prof. 
Ing. Pavol Bohony. Umeleckým vedúcim sú-
boru sa stal Pavol Javor. Kmeňový repertoár 
súboru mapoval viaceré regióny Slovenska 
a Ponitran už v tom období úspešne repre-
zentoval školu. Zmena v organizácii jeho 
činnosti nastala v 80-tych rokoch minulého 
storočia, kedy sa osamostatnil spevácky 
zbor a folklórne zložky (hudobná, spevácka, 
tanečná) sa začali prezentovať ako Akade-
mický folklórny súbor Ponitran (ďalej iba 
Ponitran). V tom období sa jeho umeleckým 
vedúcim a choreografom stal doc. Ján Blaho, 
hudobno-spevácku zložku usmerňoval 
etnomuzikológ Ing. Marián Járek, ja som 
bola v rokoch 1981 – 2000 riaditeľkou 
súboru a organizačné záležitosti promptne 
zabezpečovala pani Anna Látečková.

Aký bol jeho repertoár? Menil sa postupom 
rokov? Na ktoré choreografie najradšej 
spomínate?

Na základe terénneho výskumu, do 
ktorého sa zapájali aj študenti, sa reper-
toár Ponitranu začal orientovať na oblasť 
Ponitria. Snažili sme sa zmapovať živý, 
pôvodný folklórny materiál, ktorý dovtedy 
nebol dôkladne spracovaný. Materiál sa 
stal základom pre tvorbu originálnych 
programových kreácií, ktoré ozvláštňovala 
symbióza hudobno-speváckeho a tanečné-
ho prejavu v rôznych úpravách, s primera-
ným stupňom štylizácie. Mnohým utkveli 
v pamäti tance - Mlynársky, Kopýtkový, 
Frišká, Hore ako aj programové bloky - 
Regrútsky, Zásedka, Zahrajte mi na dva 
kroky, Gajdošské premeny a mnohé ďalšie. 
Sugestívny programový celok Zo zemian-
skej svadby vznikol na základe archívnych 
materiálov. V minulosti sa zabúdalo na 
túto časť kultúrnej histórie Slovákov, i keď 
sa z osemnásteho storočia zachovali na 
zemianstvo bohaté pamiatky. Doc. Blaho 
a Ing. Járek sa pri tvorbe repertoáru súboru 
vždy zameriavali na také hudobné, spe-
vácke a tanečné prejavy, ktoré mali vysoké 
estetické hodnoty vhodné na scénické 
spracovanie.

„Najzaujímavejšie bolo 
pre mňa objavovanie 
neprebádaných 
gajdošských 
tradícií.“

Tanec Hore - laureát Folklórneho festivalu 
v Strážnici za účasti 76 domácich  
a zahraničných súborov

Tance Mlynársky,  
Kopýtkový, Frišká, 
Hore, ako aj progra-
mové bloky Regrútsky, 
Zásedka, Zahrajte mi 
na dva kroky, Gaj-
došské premeny, či 
sugestívny programový celok Zo zemianskej 
svadby – to sú folklórne skvosty, na ktoré mno-
hí dodnes spomínajú. Vznikli na základe terén-
neho výskumu archívnych materiálov, ktoré 
dovtedy neboli dôkladne spracované. Ako si na 
svoje takmer dvadsaťročné pôsobenie spomí-
na vtedajšia riaditeľka FS Ponitran prof. PhDr. 
Erika Ondrejčeková, CSc., sa dozviete z nasledu-
júcich riadkov.
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V Ponitrane bolo pre mňa najzaujímavejšie 
objavovanie neprebádaných gajdošských 
tradícií v regióne Pohronského Inovca v ob-
ciach Malá Lehota, Veľká Lehota a Jedľové 
Kostoľany, stretnutia a spolupráca s ich 
nositeľmi (Gustáv Adamec, Ábel Baranec, 
Bernard Garaj st. a ďalší). Gajdošská tradí-
cia je na Slovensku integrálnou súčasťou 
národnej kultúry, napriek tomu v súbor-
ných prácach o gajdošských tradíciách 
nenachádzame podstatnejšiu zmienku 
o gajdošskom štýle tohto bývalého známe-
ho centra gajdošov. Danou problematikou 

sa zaoberal prof. Bernard Garaj v monogra-
fii Gajdošská tradícia na Slovensku (1995). 
Ponitran prispel aj k vzniku medziná-
rodných stretnutí gajdošov s názvom 
Gajdošské fašiangy, ktoré sa už 30 rokov 
uskutočňujú v Malej Lehote.

Materiál z nášho širšieho výskumu sa 
zúročil vo vedecko-odborných publikáciách, 
permanentne sa vydávali audiokazety a CD 
disky. Prínosné bolo aj účinkovanie súboru 
v televízii, v inscenáciách Divadla A. Bagara 
v Nitre, ako aj nahrávky v rozhlase. Ponitran 
sa postupne zaradil medzi popredné 
umelecké telesá na Slovensku, stal sa 
laureátom mnohých prestížnych domácich 
i zahraničných festivalov, precestoval veľa 
krajín (Francúzsko, Taliansko, Azerbajdžan, 
Tunisko USA, Maďarsko Poľsko a ďalšie).

Neskôr ste sa stali riaditeľkou novozriade-
ného odboru folkloristiky a od školského 
roku 1991/1992 oficiálne spustila výučbu 
aj katedra...

Áno, postupom času sa členovia súboru 
začali dožadovať hlbšieho odborného 
vzdelania, preto sa na môj podnet a za vše-
strannej podpory prof. Petra Libu, dekana 
fakulty, vytvorilo pri Katedre slovenskej 
literatúry oddelenie folkloristiky, ktoré sa 
transformovalo na terajšiu Katedru etno-
lógie a folkloristiky na Filozofickej fakulte 
UKF. Katedra si v štruktúre fakulty vydobyla 
status erudovaného pracoviska, v súčas-
nosti ju úspešne vedie doc. PhDr. Margita 
Jágerová, PhD., bývalá členka Ponitranu.

Za rozhovor ďakuje Jana Krajčovičová.
Foto: archív EO a LB

„V Ponitrane 
bolo pre mňa 
najzaujímavejšie 
objavovanie 
neprebádaných 
gajdošských 
tradícií v regióne 
Pohronského Inovca 
v obciach Malá 
Lehota, Veľká Lehota 
a Jedľové Kostoľany."

„Snažili sme sa 
zmapovať živý, 
pôvodný folklórny 
materiál, ktorý 
dovtedy nebol 
dôkladne  
spracovaný. "

↑  
Spevácky zbor Ponitran 1967

→  
Ing. Járek, husle, prof. Garaj, gajdy, vľavo 

Rudo Kovalčík, kontrabas, vpravo Ján Kraja-
nec, dlhoročný sólový tanečník súboru, za 

ním Ing. Michal Seredič, vynikajúci interpret 
ľudových piesní

→ ↗
prof. PhDr. Erika Ondrejčeková, CSc.
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Martina a Peter Hrabovskí, súčasní vedúci 
folklórneho súboru Ponitran, sú absol-
ventmi Katedry etnológie a folkloristiky 
Filozofickej fakulty Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre, Martina je v súčasnosti jej 
interná doktorandka. Aj napriek tomu, že 
ani jeden z nich nepochádza z Nitry, Marti-
na je z Košíc a Peter z Banskej Bystrice, 
Nitru si zamilovali a v súčasnosti tu už 
trvalo žijú. 

Ich vášeň pre ľudovú kultúru a najmä ľu-
dový tanec vyústil v roku 2015 do ponuky 
stať sa vedúcimi univerzitného folklórne-
ho súboru Ponitran. Peter je umeleckým 
vedúcim súboru a Martina sa stará o jeho 
organizačnú časť. Stali sa tak partnermi 
nielen v osobnom živote, ale aj v tom sú-
borovom, ponitranskom. Hoci majú obaja 
len 27 rokov, ich interpretačná minulosť 
je pomerne pestrá, o čom svedčia aj ich 
ocenenia na poli ľudového tanca. Svoje 
skúsenosti a poznatky sa snažia naplno 
využívať práve pri vedení folklórneho súbo-
ru PONITRAN.

Vďaka vášni pre ľudovú kultúru a najmä ľudový 
tanec sa stali partnermi nielen v osobnom živote, 
ale aj v tom ponitranskom.

Aké je to pre Banskobystričana a Košičan-
ku viesť folklórny súbor v Nitre?

PH: Myslím si, že pre každého človeka, 
ktorý začne vykonávať akúkoľvek, či už 
pracovnú alebo záujmovú činnosť v novom 
prostredí, je to vždy istým spôsobom ná-
ročné. Je síce pravda, že sme tu obaja štu-
dovali a na Nitru ako mesto sme si zvykli, 
avšak začať v niečom konkrétnom aktívne 

organizačne a umelecky pôsobiť nie je to 
isté ako prechádzať sa ulicami, spoznávať 
prírodu, históriu a mesto samotné. Je dôle-
žité sa postupne aklimatizovať a dostávať 
sa do povedomia nie len ako jednotlivec, 
ale dostávať do povedomia celý kolektív, 
za ktorý ste zodpovedný, a tým dostávať 
do povedomia aj svoju prácu. Veľmi nám 
pomohla skutočnosť, že sme v Nitre začali 
bývať a prakticky sa postupne stávame 
„Nitránčanmi“. Spoznávame tak stále viac 
a viac miestnu mentalitu, ľudí a vôbec 
fungovanie a život celej Nitry a jej okolia.

MH: Nemyslím si, že ma môj pôvod z Košíc 
výrazným spôsobom ovplyvnil v tom, ako 
vediem súbor. Beriem to ako výzvu spo-
znať nový kraj, nových ľudí, nové tradície. 
Síce Košice budem stále považovať pre 
mňa za najkrajšie, najpríjemnejšie mesto 
a miesto (to povie, hádam, každý o svojom 
rodnom meste), predkov však mám rusín-
skych aj maďarských, vydala som sa do 
rodiny rýdzo horehronskej, a už z povahy 
vyštudovanej etnologičky mi je zvláštne 
v mysli uprednostňovať jeden región 
pred druhým, len preto, že som sa tam 
narodila. Ak však hovoríme o Košiciach 
v súvislosti s FS Hornád, v ktorom som 
doma pôsobila a „folklórnou“ atmosfé-
rou, ktorú som medzi košickými súbormi 
zažívala – to je druhá vec. Som veľmi hrdá, 
že moje interpretačné začiatky sa spájajú 
práve s FS Hornád, v súčasnosti jedným 
z najpoprednejších súborov na Slovensku, 
ktorý v tej dobe viedli Marianna Svoreňová 
a Slavomír Ondejka (mimochodom, obaja 

sú tiež absolventmi Katedry etnológie 
a folkloristiky FF UKF). V čase, keď som 
tam pôsobila, bol Hornád na slovenské 
pomery umelecky novátorský a som veľmi 
rada, že takým ostal aj dnes. Keď nemáte 
žiadne vedomosti a skúsenosti s vedením 
folklórneho súboru, je to len o vlastných 
spomienkach, aké to bolo, keď ja sama 
som bola tanečníčka a spomínala som si 
na rôzne situácie, ktoré museli naši vedúci 
riešiť. Osobne si myslím, že mám veľké 
šťastie, že som pôsobila v súbore, ktorý 
mi vo veľa veciach určil jasné smerovanie, 
ktoré môžem ďalej rozvíjať v Ponitrane.

Čo pre vás znamená viesť folklórny súbor?

PH: Neviem ako pre iných vedúcich, ale 
pre nás oboch bolo stať sa vedúcimi 
folklórneho súboru značným zásahom do 
pracovného i osobného života. Ak sa chce 
ktokoľvek niečomu podobnému naplno 
venovať, musí tomu prispôsobiť svoj život 
a venovať tomu veľa času a priestoru. Dá 
sa povedať, že je to práca na plný úväzok.

MH: Pre mňa to bola a stále aj je veľká 
škola v manažovaní a motivovaní ľudí, aby 
chceli byť členkami a členmi Ponitranu. 
V takejto pozícii som pred tým nebola 
a ani som nemala potrebu sa v tejto 
oblasti vzdelávať. Zo začiatku som si, 
priznám sa, aj trochu naivne predstavo-
vala seba a Petra len v pozícii tanečných 
pedagógov – veď všetci, čo sú v súbore, 
tam chcú byť a našou hlavnou úlohou je 
ich naučiť niečo nové tancovať a vytvoriť 
choreografie. Také jednoduché to však 

vôbec nebolo. Veľa vecí v súbore sme 
budovali nanovo – kroje, muziku, choreo-
grafie, meno súboru, v neposlednom rade 
kolektív. A práve to, o čom som si myslela, 
že je tá najnáročnejšia a najdôležitejšia 
úloha - vytvoriť v súbore nové choreogra-
fie, sa časom ukázalo, že pre Ponitran to 
zatiaľ nie je to najpodstatnejšie. Väčšina 
našich členov a členiek majú svoje domáce 
súbory, v ktorých vyrastali, majú tam 
svojich dlhoročných kamarátov, známe 
prostredie. V Ponitrane, a vôbec v Nitre, sa 
odrazu ocitli v neznámom prostredí, a pre-
to bolo pre niektorých ťažšie prispôsobiť 
sa novým podmienkam, nanovo sa učiť 

„Nič nové nemôže 
existovať bez toho 
staršieho.“

ROZHOVORY ROZHOVORY

← ↖ 
Martina a Peter  
Hrabovskí

← ↙ 
Zájazd do Juhoslávie, 
1989

← 
Akademický Zvolen, 
1984
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choreografie, „zapadnúť“ do vytvárajúce-
ho sa kolektívu. Niet divu, že niektorí zo 
súboru aj odišli, a to z rôznych dôvodov. 
O to viac si cením všetkých tých, ktorí 
nám dôverovali aj v náročnejšom období, 
a pevne verím, že to po tých vyše dvoch 
rokoch neľutujú. Toto pre mňa bola a stále 
je najväčšia škola – dokázať vychádzať 
s rôznymi povahami, naučiť sa žiť s poci-
tom, že niektoré rozhodnutia nemusia byť 
medzi členmi populárne, no aj tie treba 
robiť, ak ide o dobré meno súboru. Toto 
je, a myslím si, že hovorím za nás oboch, 
naša hlavná zásada.

PH: Keďže sme vo vedení súboru len dva 
a pol roka, ešte stále sme v procese uče-
nia sa. Je samozrejme pravda, že aj počas 
tejto doby sa na človeka už čo to „nalepí“, 
ale stále to nie je dosť dlhá doba na to, 
aby sme vedeli skonštatovať, že sme sa 
viesť súbor už naučili. Hľadáme cesty ako 
čo najlepšie pracovať s ľuďmi, ako ich 
motivovať, ako sa vysporadúvať s rôznymi 
situáciami a problémami, ktoré nastá-
vajú či v budúcnosti môžu nastať, ako 
organizovať, ako tvoriť a vôbec snažíme 
sa a učíme ako budovať folklórny súbor 
v roku 2018. Budovať súbor, ktorý zaujme 
a osloví súčasného diváka a rovnako jeho 
potenciálnych členov a členky.

Čo v súčasnosti mladému človeku pôsobe-
nie vo folklórnom súbore ponúka?

MH: Veľakrát sa v odpovediach na podob-
ne položené otázky stretávam s odpove-
ďami, že pôsobenie vo folklórnom súbore 
pomáha uchovávať tradície. Áno, je to 
jedna z dôležitých čŕt existencie folklór-
nych súborov v súčasnosti. Nemyslím si 
však, že členovia a členky súborov práve 

toto pociťujú ako hlavný dôvod svojho 
pôsobenia vo folklórnom súbore, či už na 
poste tanečníka, speváka alebo muzikanta. 
Akokoľvek verne choreografia inscenuje 
vybrané javy hudobno-spevnej a tanečnej 
tradície, čiže v scénickej podobe uchováva 
tradíciu naďalej živú, podstatou členstva 
v súbore je v prvom rade dobrý kama-
rátsky kolektív, čím sa snažím odpovedať 
na položenú otázku. Priateľstvá vytvo-
rené vo folklórnom súbore sú veľakrát 
na celý život. Členov v súbore spája veľa 
driny a odriekania, ale na druhej strane 
i množstvo krásnych a nezabudnuteľných 
zážitkov, ktoré to puto utužujú. Folklórny 

súbor dáva možnosť sa svojim členom 
pohybovo a umelecky realizovať, spozná-
vať kultúrne tradície a mentalitu iných 
regiónov Slovenska, než sú zvyknutí zo 
svojho domáceho prostredia. A práve v nej 
sa celá ľudová kultúra odráža. V Ponitrane 
sa snažíme aj prostredníctvom našich 
choreografií, ale vôbec aj naším vlastným 
prístupom docieliť, aby členovia a členky 
súboru nemali pocit, že obnovujú zašlé 
tradície, práve naopak, snažíme sa tieto 
tradície zatraktívniť aj pre súčasného mla-
dého človeka, lebo, podľa môjho názoru, 
je ich výpovedná hodnota stále aktuálna. 
V členoch a členkách súboru sa snažíme 

ROZHOVORY ROZHOVORY

budovať sebavedomé osobnosti, ktoré 
vedia, čo na javisku robia, nesnažíme sa 
z nich robiť odrazu iných ľudí. Je to dlhodo-
bý proces, ale myslím si, že má aj v iných 
aspektoch každodenného života a z dlho-
ročného hľadiska pre nich veľký význam. 

PH: Presne tak, ja by som ešte doplnil, že 
pôsobenie v súbore má okrem umeleckej 
stránky aj edukatívny rozmer, pretože 
členovia majú možnosť spoznať veľké 
množstvo piesní, typov tancov, varianty 
ľudového odevu a hudobné nástroje, 
ktoré z historického hľadiska existovali na 
našom území. Nahliadnu do histórie regió-
nov, ktoré nepoznajú z autopsie. 

Peter, ty si umelecký vedúci súboru, 
Martina, ty máš na starosti organizačné 
vedenie, čo to v praxi znamená?

PH: V prvom rade, hoc možno by to tak 
niekomu nemuselo pripadať, je to pre mňa 
obrovská zodpovednosť. Zodpovednosť 
voči sebe, voči tomu, čo vytvorím a dám na 
javisko, lebo idem, ako sa vraví, s vlastnou 
kožou na trh. Je to tiež obrovská zodpo-
vednosť voči všetkým členom a členkám 
súboru, lebo sú závislí od mojej umeleckej 
práce a ja musím tvoriť, aj všetko v súbore 
robiť tak, aby moja práca bola čo naj-
kvalitnejšia a aby mi oni sami dôverovali 
natoľko, že budú ochotní postaviť sa na 
pódium a nebudú sa hanbiť za to, čo tam 
predvádzajú, ale naopak budú sa z toho 
tešiť a budú na to hrdí. Budú hrdí na to, že 
ich umeleckým vedúcim je Peter Hrabov-
ský a že moja práca má pre nich hodnotu. 
Folklórny súbor Ponitran má za sebou už 
50 rokov svojej existencie a veľmi bohatú 
históriu. Na jeho formovaní sa podieľalo 
niekoľko generácií členov a členiek a via-
cerým z nich ovplyvnil celý život. Byť na 

poste umeleckého vedúceho je preto veľmi 
nevšedným pocitom. Zároveň je to pre 
mňa veľké hobby takto kreatívne pracovať 
s ľuďmi a dávať na javisko svoje predstavy 
skrz interpretov a interpretky. Táto funkcia 
mi poskytuje priestor, v ktorom sa môžem 
naplno umelecky realizovať. Zároveň ma to 
núti neustále na sebe pracovať, neustále sa 
vzdelávať a spoznávať rôzne druhy umenia.

MH: V mojom ponímaní to znamená starať 
sa o zabezpečenie financií, teda písanie 
grantov, vybavovať vystúpenia, zájazdy 
a zúradovávanie všetkých náležitostí s tým 
spojených, ďalej komunikovať s našimi 
krojármi, Luciou Mackovou a Patrikom 
Ragom, a dohliadať, aby bolo všetko 
nachystané, ako má byť. Rovnako je mojou 
úlohou, z poverenia riaditeľky súboru, 
Agáty Krausovej, v istých veciach komu-
nikovať s Filozofickou fakultou, pod ktorú 
organizačne patríme, až po rektorát uni-
verzity, ktorý je naším dôležitým podpo-
rovateľom. Neposlednom rade sú v mojej 
kompetencii i riešenia rôznych súborových 
záležitostí a súkromných problémov jed-
notlivých členov, ktorí, myslím, v nás majú 
značnú dôveru. Je to široká paleta činností. 
Napriek tomu si myslím, že toto rozdelenie 
na umelecké a organizačné vedenie je len 
na papieri, všetky zásadné rozhodnutia 
v súbore robíme obaja spoločne. 

Peter, čo ťa inšpiruje k tvorbe choreografií?

PH: Ak by som mal vychádzať z môjho 
vzdelania, ktoré síce nie je umelecké, ale 
humanitné, tak určite čerpám inšpirácie 
z rôznych historických prameňov, obrazov, 
fresiek, zápisov, príbehov, bájok, historic-
kých udalostí. Obrovskou oporou sú pre 
mňa etnologické poznatky, predovšetkým 
z oblasti etnochoreológie a etnomuziko-

lógie. Vynikajúcim prameňom sú archívne 
videozáznamy ľudových tancov, mono-
grafie obcí atď. Ako umelecký vedúci 
a choreograf však nemôžem vychádzať 
iba z vedomostí, ale rád sa nechávam 
inšpirovať rôznymi životnými situáciami, 
prírodou a vôbec svetom okolo seba. Za 
veľmi dôležité považujem chodiť po svete 
s „otvorenými očami“ a inšpirácie niekedy 
prídu samé.

V novembri ste oslávili 50. výročie založe-
nia FS Ponitran. Aká bola vaša koncepcia 
osláv 50. výročia?

PH: Oslava 50. výročia znamená rovnako, 
ako pre človeka, tak aj pre každý folklórny 
súbor veľmi zaujímavý a dôležitý medz-
ník v jeho existencii. Je preto vždy veľkou 
výzvou pripraviť program k tomuto jubileu. 
Podobné jubilejné programy sú vždy veľmi 
očakávanou a dôležitou udalosťou zo stra-
ny verejnosti, rovnako aj zo strany bývalých 
členov súboru, pre ktorých to nie je len 
kultúrny zážitok, ale častokrát možnosť 
sa po dlhých rokoch spoločne stretnúť 
a zaspomínať na časy prežité v súbore. 
Tak sme sa aj my snažili pripraviť program, 
ktorý by všetky tieto kritéria spĺňal. Bolo 
pre nás preto výzvou pripraviť program, 
v ktorom by sa skĺbila tvorba súboru za 
posledné dva roky, od kedy sme vo vedení 
súboru, a zároveň pripomenulo aj čo to 
z jeho histórie. Pri názve programu sme 
sa inšpirovali románom spisovateľa Erich 
Maria Remarque, ktorý v roku 1929 vydal 
knižný bestseller Na západe nič nového 
a náš program sme nazvali „Na západe nie-
čo nového“. V programe sme totiž ukázali 
nové choreografie, kostýmy, predviedlo sa 
viacero nových členov a rovnako sa nám 
rozšírila a vynovila hudobná zložka súboru. 
Keďže sme sa však držali filozofie, že nič 
nové nemôže existovať bez toho staršieho, 
v programe sa predstavili aj bývalí členovia 
súboru a prostredníctvom videoprojekcie 
sme si cez výpovede niektorých z nich 
a rovnako fotografií predstavili aj zaujímavé 
okamihy zo súborovej histórie.

Čo plánuje Ponitran v ďalšom období?

Päťdesiate výročie súboru a program, kto-
rý sme pri tejto príležitosti pripravili je pre 
nás akýmsi odrazovým mostíkom. Chceme 
sa naďalej zlepšovať a pripravovať ďalšie, 
pre divákov atraktívne programy. Univer-
zita Konštantína Filozofa nám poskytuje 
výraznú podporu a preto chceme byť jej 
čo najlepšími reprezentantmi. Čo však 
chystáme do budúcnosti, nechcem úplne 
prezrádzať. Plány a myšlienky sú rôzne 
avšak sami uvidíme, čo všetko a akým 
spôsobom sa nám podarí zrealizovať. 

Za rozhovor ďakuje Miriama Bošelová.
Foto: archív FS Ponitran, Dagmar Blahutová

„Na formovaní FS 
Ponitran sa podieľalo 
niekoľko generácií 
členov a členiek 
a viacerým z nich 
ovplyvnil celý život." 

← 
Zájazd do Holandska, 1993

↓ 
Sólista Ján Krajanec,  
gajdoš Bernard Garaj st.,  
FF Myjava, 1986

↓ ↘
„Zo zemianskej svadby“, 
propagačné fotenie v DAB, 1999
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Na našej univerzite ste študovali environmentalistiku. Prečo ste 
sa rozhodli pre tento odbor?

Keď sa na to pozriem s odstupom času, myslím si, že ako osem-
násťročná som nebola dostatočne zrelá vyberať si povolanie. Pri 
výbere školy som sa rozhodovala medzi ekológiou, psychológiou 
a sexuológiou. Nakoniec to padlo na ekológiu. Myslím, že svoj 
podiel na tom mali detstvo strávené v horách, výchova v duchu 
altruizmu, rebelská povaha a známe video z dielne Greenpe-
ace, kde hrá pieseň od R.E.M. Doteraz si však pamätám slová 
a svojho otca, ktorý mi pri nástupe na vysokú školu tvrdil, že ma 
však v žiadnom prípade nebude ťahať z väzenia, keď ma pri pro-
testoch zatknú. To vtedy netušil, že budem raz viesť Slovenský 
Greenpeace. 

Čo vám štúdium dalo či nedalo? Ako si naň spomínate? Pripra-
vilo vás dobre na prax? Prípadne, čo by sa dalo podľa vás do 
budúcna vylepšiť?

Na UKF však mám veľmi pekné spomienky, predovšetkým na 
prvé roky štúdia. Predmety ma bavili a naši pedagógovia pre 
nás mali veľmi pestrú škálu mimo-študijných aktivít, kde sme 
sa mohli stretávať s praxou. Či už sa bavíme o výskumných 
aktivitách, environmentálnej výchove alebo pomoci pre mimo-

vládky. Toto spätne hodnotím ako veľmi dôležitú súčasť môjho 
štúdia, ktorá mi pomáha doteraz. Doktorandské štúdium mi 
zas vycibrilo prácu s vedeckými údajmi a literatúrou, bez čoho 
by som sa momentálne nezaobišla. Na druhej strane si však 
myslím, že je to stále málo. Neviem posúdiť, aké je štúdium 
na vysokej škole v týchto časoch, ale vo všeobecnosti mám 
dojem, že študenti majú veľmi obmedzený kontakt s realitou. Sú 
zahltení množstvom teórie, ktorej veľakrát nerozumejú, pretože 
počas prednášok sa nediskutuje, nekonfrontuje a nevymieňajú 
sa pohľady. Neformuje sa ich kritické myslenie a neobohacuje 
sa ich teoretická informačná báza. Prednáša sa. Mnohé z týchto 
informácií však nikdy v praxi potrebovať nebudú. Úprimne 
preto musím povedať, že najviac využívam znalosti a skúse-
nosti získané z „mimoškolských“ a pracovných skúseností, nie 
z prednášok. 

Kam viedli vaše kroky po ukončení štúdia na UKF v Nitre?

Po ukončení štúdia na UKF som pokračovala v štúdiu na dok-
torandskom stupni. Absolvovala som ho na Univerzite Komen-
ského v Bratislave, kde som sa zaoberala chránenými územiami, 
ich rozvojom a kvalitou života ľudí, ktorí v týchto územiach žijú. 
Potom som začala pracovať v chemickom priemysle, kde som 
organizovala celý chod laboratória, ktoré bolo zodpovedné za 

IVANA 
KOHUTKOVÁ
riaditeľka Greenpeace Slovensko
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sledovanie kvality chemických výrobných procesov. Výsledkom 
procesu bol pokovovaný plast. K tomu mi časom pribudli povin-
nosti spojené s environmentálnymi záležitosťami celej prevádz-
ky. No a po odchode z firmy som zakotvila v Greenpeace, kde 
pôsobím doteraz.

Od februára 2016 pôsobíte v slovenskej pobočke medzinárod-
nej environmentálnej organizácie Greenpeace a od júna 2017 
ste jej riaditeľkou. Akými projektmi ste sa zaoberali? V čom sa 
zmenila vaša denná rutina po nástupe do vedenia organizácie?

Do Greenpeace som nastúpila ako koordinátorka kampaní 
zameraných na toxické znečistenie. V tom čase Greenpeace 
Slovensko začal navyše rozbiehať medzinárodný projekt, ktorý 
bol zameraný na rýchlu odozvu v prípade toxických havárií. 
Ja som postupne začínala menšími aktivitami v rámci vtedy 
končiacich globálnych projektov – Detox Outdoor a Detox My 
Fashion. Tie sa venovali problematike toxických látok v módnom 
a outdoorovom oblečení. Medzitým sme začali s tímom praco-
vať na kampani znečisťovania vôd na Slovensku, ktorej súčasťou 
je aj celý prípad rieky Nitry. Táto kampaň spadá pod uvedený 
medzinárodný projekt, ktorý sa postupne medzičasom vyvíjal 
a ja som skončila ako jeho líderka. Do toho pribudli povinnosti 
s vedením slovenskej pobočky Greenpeace. Cítim teda veľkú 

zodpovednosť, za náš tím, za chod slovenskej pobočky a za 
realizáciu projektu. Musela som sa zmieriť so stratou nejakej 
časti súkromia a s menším množstvom voľného času. Stále sa 
mi to darí nejak skĺbiť a ja sa z toho teším, takže prácu by som 
nemenila.  

Koncom roku 2016 sa dostala do médií informácia o znečistení 
rieky Nitra tesne za Novákmi. Aká je situácia v súčasnosti?

Práve minulý týždeň sme publikovali ďalšie výsledky. Tentokrát 
sme sa sústredili na porovnanie kvality vôd v rieke nad a pod 
výpustom chemickej firmy Fortischem v Novákoch. V mieste 
nad výpustom sme nezistili žiadne prekročenie limitov ortuti, 
ani iných sledovaných látok. Za to na všetkých troch odberných 
miestach pod závodom, sme zaznamenali nadlimitné koncen-
trácie ortuti a to kontinuálne, počas všetkých troch odberových 
dní. Aj napriek tomu, že Ministerstvo životného prostredia ne-
udelilo spoločnosti výnimku na používanie ortuti vo výrobnom 
procese, Okresný úrad v Prievidzi povolil spoločnosti v novom 
rozhodnutí vypúšťať stále vysoké koncentrácie ortuti do rieky. 
To bude mať výrazné následky na celý riečny ekosystém, preto-
že rieka je už teraz výrazne znečistená. 

Foto: Jan Koller, Juraj Rizman, Matúš Pavlovčin

„Mimoškolské 
aktivity hodnotím 
ako veľmi dôležitú 
súčasť môjho štúdia.“
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Na našej univerzite ste študovali environmentalistiku. Prečo ste 
sa rozhodli pre tento odbor?

K prírode som mal vytvorený vzťah už od malička, nakoľko som 
v nej trávil vďaka rodičom množstvo času. Otec má naviac vy-
študovanú zoológiu a prírodu som mal zakotvenú takpovediac 
„v génoch“. Po strednej škole som bol na rázcestí, či budem 
študovať žurnalistiku, ku ktorej som mal tiež blízky vzťah, alebo 
ekológiu či environmentalistiku. Zvíťazila druhá možnosť a vô-
bec neľutujem...

Čo vám štúdium dalo či nedalo? Ako si naň spomínate? Pripra-
vilo vás dobre na prax? Prípadne, čo by sa dalo podľa vás do 
budúcna vylepšiť?

Najväčší osobný rast pociťujem z obdobia doktorandského štú-
dia, ktoré bolo spojené s písaním a publikovaním článkov a tiež 
zahraničných konferencií (vrátane spoznávania osobností v ob-
lasti, na ktorú sa zameriavam – ornitológiu). Práve zahraničné 
konferencie ukázali, aké sú trendy a kam smeruje ornitológia/
veda ako taká. Osobne som mal radosť aj s cvičeniami pre 
študentov v predmetoch ako napr. Ekológia živočíchov, najmä 
v prípade konfrontácie s aktívnymi študentmi. Praktický prínos 
som pociťoval aj z pravidelných stretnutí doktorandov, kde sme 
aktívne komunikovali a zažili aj pohľad z inej perspektívy, ktorý 
nebol zaťažený „profesionálnou vtáčkarinou“. V rámci päťroč-
ného štúdia by som uvítal určite oveľa viac praktických cvičení 

a „terénok“, najmä z predmetov, za ktorými nemusíme cesto-
vať ďaleko (botanika, zoológia, krajinná ekológia). Z vlastnej 
skúsenosti viem, že vedomosti nadobudnuté v teréne ostávajú 
v hlave oveľa dlhšie...

Kam viedli vaše kroky po ukončení štúdia?

Po úspešnej obhajobe dizertačnej práce som takmer okamžite 
nastúpil do mimovládnej organizácie. Zhodou okolností akurát 
bola vypísaná pozícia na projekt, na ktorom v súčasnosti končí-
me. S Katedrou ekológie a environmentalistiky som v kontakte 
aj naďalej a v spolupráci s jej pracovníkmi a doktorandmi spo-
ločne riešime výskumné zámery a ochranárske projekty.

V súčasnosti pôsobíte v mimovládnej organizácii Ochrana drav-
cov na Slovensku. Čomu sa venuje toto občianske združenie?

Ochrana dravcov na Slovensku je mimovládna organizácia - ob-
čianske združenie, venuje sa výskumu a ochrane voľne žijúcich 
dravých vtákov a sov vo voľnej prírode na celom území Sloven-
ska. Poslaním je združovať záujemcov o ochranu a výskum drav-
cov a sov, vzdelávať svojich členov i verejnosť a realizovať ďalšie 
aktivity na ochranu dravých vtákov a sov vo voľnej prírode.

ROMAN 
SLOBODNÍK
ornitológ a odborný koordinátor 
občianskeho združenia Ochrana 
dravcov na Slovensku
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Aké aktuálne projekty máte rozbehnuté, prípadne čo plánujete?

V súčasnosti končí projekt LIFE (podporený európskou ko-
misiou) Ochrana sokola červenonohého v Karpatskej kotline. 
Máme za sebou celkom úspešný projekt, keď pomaly miznúcu 
populáciu tohto malého sokolíka sme obnovili z jediného páru 
v roku 2012 na 16 v roku 2017 (viac na http://falcoproject.
eu/sk/splash). Kolegovia pracujú aj projekte zameranom na 
ekologizáciu elektrických vedení, tzv. projekt LIFE Energia (viac: 
http://www.lifeenergia.sk/index.php). A minulý rok sa rozbe-
hol aj ďalší projekt, ktorého cieľom je ochrana orla kráľovského 
(viac: http://www.imperialeagle.eu/sk). 

Do budúcna by sme radi pokračovali s výskumom a najmä 
ochranou sokola červenonohého (aj s prispením personálnych 
kapacít UKF) a v hre je aj projekt zameraný na ochranu haje 
červenej, ktorá (žiaľ) zo Slovenska pomaly mizne...

Za oba rozhovory ďakuje Jana Krajčovičová.
Foto: Vladimír Slobodník, Jan Valach  Rektor Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre prof. 

RNDr. Ľubomír Zelenický, CSc., prorektor pre rozvoj, infor-
matizáciu a marketingovú komunikáciu doc. Mgr. Ivan 
Baláž, PhD., pracovníci a študenti Katedry informatiky FPV 
UKF v Nitre sa dňa 26. februára 2018 zúčastnili diskusného 
podujatia s názvom „Stretnutie s primátorom NITRA – 
MODERNÉ MESTO“, ktoré pod značkou svojej eventovej 
platformy MY s VAMI pripravuje Vydavateľstvo Petit Press. 
Hlavnou témou stretnutia bol koncept Smart City, z ktoré-
ho vyplynuli aj témy diskusií: Mobilita mesta, Životná úro-
veň, Inteligentná energia, Energetický manažment. Podľa 
primátora Jozefa Dvonča je cieľom koncepcie to, aby všetky 
mestské organizácie pochopili filozofiu moderných miest. 
Podľa vyjadrenia Miriam Letašiovej z Ministerstva hospo-
dárstva SR, Nitra patrí k smart mestám, nakoľko postupne 
zavádza smart technológie. Zavádzanie smart technológií 
potvrdil primátor už realizovanými aktivitami. Podľa jeho 
slov mesto spracováva komunálny odpad a neukladá ho len 
na skládky a aktuálne má 180 polopodzemných kontajne-
rov, ktoré sú začipované. Nitra takisto rozšírila kamerový 
systém, zateplila školské budovy, kultúrne domy a polikli-
niky. Mesto riešilo energetickú náročnosť budov aj verejné 
osvetlenie, kde z 8 000 bodov je 1 200 nových, zaviedlo sa 
požičiavanie bicyklov („bike sharing“) za účelom odľahčenia 
dopravy v centre mesta. V diskusii prítomní poukázali na 
kritické problémy v Nitre, ale odzneli aj vízie a plány mesta 
v oblasti budovania Smart City do nasledujúcich rokov.
 Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre môže prispieť 
k budovaniu Nitry ako smart mesta využitím intelektuál-
neho potenciálu našich zamestnancov a študentov, a to 
minimálne v dvoch oblastiach. Prvou oblasťou je participá-
cia pri zavádzaní informačno-komunikačných technológií, 
ďalšou je plánovanie cyklotrás v meste Nitra.
 Stretnutie sa konalo v priestoroch Mestského úradu 
v Nitre a okrem zástupcov UKF v Nitre sa ho zúčastnili: 
Jozef Dvonč, primátor mesta Nitra; Denisa Žiláková, gene-
rálna riaditeľka sekcie Centrálny koordinačný orgán, Úrad 
podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu;  
Miriam Letašiová, generálna riaditeľka sekcie podnikateľ-
ského prostredia a inovácií, Ministerstvo hospodárstva SR; 
Michal Kaliňák, hovorca a tajomník rady expertov, Zdru-
ženie miest a obcí Slovenska; Marek Mitošinka, generálny 
riaditeľ Integrovaného regionálneho operačného programu, 
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.

Mgr. Jana Krajčovičová

Naša univerzita prispeje využitím 
intelektuálneho potenciálu 
zamestnancov a študentov.

Koncept Nitra 
Smart City 

„Do budúcna by sme 
radi pokračovali  
s výskumom a najmä 
ochranou sokola 
červenonohého."
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projektoch. Ing. Andrea Bakošová, zástupkyňa starostu, nás 
informovala o projektoch realizovaných v samotnej obci (napr. 
rekonštrukcia verejného osvetlenia, námestia, rekultivácia 
skládky odpadov) a problémoch, ktoré vytvára proces verejného 
obstarávania.  Mgr. Eva Kozárová stručne informovala o histórii 
obce i histórii projektových aktivít (Nórske fondy na Slovensku 
boli prvýkrát realizované práve v tejto obci). Okrem konkrétnych 
projektov predstavila aj rozsah rôznorodých aktivít, ktoré ako 
projektová manažérka musí ovládať. Súčasťou programu bola aj 
prehliadka kaštieľa – národnej kultúrnej pamiatky s detailnými 
informáciami o procese nielen jeho rekonštrukcie ale aj priľah-
lých objektov, ako aj prehliadka priestorov regionálneho múzea. 
Obe absolvované exkurzie nám priniesli nielen veľa poznatkov, 
ale aj podnetov, ktoré môžeme zúročiť už v ďalšom semestri 
pri absolvovaní odbornej praxe. Takúto možnosť sme dostali aj 
v obci Mojmírovce.

Bc. Terézia Kóňová, Bc. Monika Šranková, 1. roč. GR15m,
RNDr. Hilda Kramáreková, PhD., foto: HK

Od akademického roka 2017/2018 nám, študentom 1. a 2. 
ročníka magisterského študijného programu Geografia v regi-
onálnom rozvoji, pribudol nový predmet s názvom „Európske 
štrukturálne a investičné fondy v teórii a v praxi“ (v skratke 
EŠIF v teórii a v praxi). Popri získavaní teoretických poznatkov 
je jeho súčasťou aj získavanie praktických skúseností – tvor-
bou návrhov vlastných projektov, prostredníctvom exkurzií 
a odbornou praxou. V dňoch 17. – 18. októbra 2017 sme sa 
zúčastnili exkurzie do Spišského Hrhova a Levoče. Jej účelom 
bolo stretnúť sa s ľuďmi, ktorí sa na tvorbe projektov reálne 
podieľajú a výsledky realizácie týchto projektov aj na vlastné oči 
uvidieť. Prvý deň sme absolvovali stretnutie so starostom obce 
Spišský Hrhov, ktorým je už viacero funkčných období PhDr. 
Vladimír Ledecký. Aj vďaka nemu a jeho tímu obec výrazne 
napreduje – napr. v roku 2015 sa stala víťazom národnej súťaže 
Dedina roka. Predmetom prednášky starostu a následnej dis-
kusie bol predovšetkým fenomén „obecná firma“, ktorú v obci 
založil za účelom zvýšenia zamestnanosti ľudí znevýhodnených 
na trhu práce. Hovoril o jej vzniku, súčasnom fungovaní a za-
meraní, ale taktiež o ďalších plánoch do budúcnosti. Mali sme 
tak možnosť nadobudnúť informácie nielen o tom, ako je možné 
obecnú firmu založiť a za akým účelom, ale tiež aké pozitívne 
výsledky jej činnosť priniesla nezamestnaným a celej obci aj 
v kontexte širšieho regiónu. Zaujímavé boli tiež postrehy z pra-
xe týkajúce sa najproblematickejších otázok pri tvorbe projektov 

a žiadostí o nenávratný finančný príspevok zo zdrojov EŠIF, čo 
môžeme aktuálne využiť pri tvorbe vlastných projektov v rámci 
nášho nového predmetu. Potom sme navštívili priestory obecnej 
firmy, kde sme mohli konkrétne vidieť, ako v praxi funguje. Po 
absolvovaní prehliadky obce so starostom sme sa presunuli do 
Levoče, kde sme boli ubytovaní.

Na druhý deň bol naplánovaný program v okresnom meste 
Levoča. Na mestskom úrade nás privítal primátor mesta PaedDr. 
Milan Majerský, PhD., spolu s Mgr. Annou Lazarovou, ktorá nám 
prezentovala najvýznamnejšie zrealizované projekty a skúsenos-
ti z implementácie projektových zámerov mesta.  Na záver pre-
zentácie upozornila aj na niekoľko hlavných bodov, na ktoré si 
treba dať pozor pri tvorbe projektov a žiadostí o nenávratný fi-
nančný príspevok zo zdrojov EŠIF. Nasledovala diskusia a po nej 
prehliadka pamiatok v historickom centre mesta. Pred odcho-
dom domov sme ešte navštívili Mariánsku horu, známe pútnické 
miesto, odkiaľ sa naskytol krásny výhľad na Levoču. Exkurzia 
do Mojmíroviec nám priniesla poznatky o ďalších úspešných 
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Za príkladmi 
dobrej praxe 
Je všeobecne známe, že prax naučí 
študenta oveľa viac ako len teória. 
Presvedčiť sme sa o tom mohli aj 
my, študenti študijného programu 
Geografia v regionálnom rozvoji.
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